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OD  REDAKCJI

Oddajemy do rąk Państwa kolejny numer 
naszego  p i sma ,  w  k tó rym zamieśc i l i śmy 
szereg interesujących tekstów o różnorodnej 
tematyce.  

Drugie półrocze 2011 r.  było dla biblio- 
t eka rzy  do lnoś ląsk ich  ba rdzo  p racowi te . 
Obfitowało w szereg bibliotekarskich kon-
ferencji .  Na łamach pisma jest  więc relacja  
z Międzynarodowej Konferencji, która odbyła 
się w Dolnośląskiej  Bibliotece Publicznej, 
z udziałem bibliotekarzy z Ukrainy, Rosji , 
Czech i Polski.  Poświęcona  była  pracy z czy- 
telnikiem w bibliotekach dziecięcych. Jest 
też  informacja  z  Konferencj i  Regionalnej 
Programu Rozwoju Bibliotek ,  a także relacja  
z Trzeciego  Wrocławskiego Spotkania Bi- 
bliotekarzy Polonijnych. 

W numerze zamieścil iśmy również ob- 
szerną informację z imprezy międzynarodo- 
wej pt. "Miesiąc Spotkań  Autorskich: "Czesi 
- Słowacy- Polacy", której współorganizato- 
rem była MBP we Wrocławiu, a także o cieka- 
wej inicjatywie wałbrzyskich bibliotekarzy.

Wart polecenia jest obszerny, interesujący 
materiał   dotyczący   65.  letniej  działalności 
Dolnośląskiej  Biblioteki Pedagogicznej we 

Wrocławiu, a także okolicznościowy artykuł 
informujacy o uroczystościach w Bibliotece 
Publicznej  w Świętej  Katarzynie.  

Mi łośników l i te ra tury  p ięknej  z  pew- 
n o ś c i ą  z a i n t e r e s u j e  r o z m o w a  z  w y b i t n ą 
poetką ,  proza ik iem,  fe l ie tonis tką  -  Panią 
Urszulą Kozioł,  a także interesujący  artykuł  
o „Naśladowcach i kontynuatorach  pokolenia  
Hłaski w literaturze”,  czy też  materiał na temat 
bogatej  działalności  wrocławskiego Biura 
Literackiego. 

Nie mogło na łamach tego numeru za- 
braknąć tradycyjnych już  informacji  o bi- 
bliotekach za granicą. Jest więc ciekawy ma- 
teriał  o bibliotece w Irlandii   i  skromnej bi- 
b l i o t e c e ,  z o r g a n i z o w a n e j  p r z e z  p o l o n i ę  
australi jską,  ale jest  też obszerny materiał  
o Bibliotece Jasnogórskiej . 

Nie zapomnieliśmy o lekturach. Tym ra-
zem jednak proponujemy naszym czytelnikom 
książki z naszego regionu, czyli takie, których 
autorami są mieszkańcy Wrocławia.  

S ta ra l i śmy s ię ,  aby  problematyka  za- 
warta w kolejnym numerze naszego czaso- 
pisma była różnorodna. Wyrażamy nadzieję, 
że informacje w nim zawarte  spotkają  s ię 
z Państwa zainteresowaniem. 

          

                                          Zespół  Redakcyjny
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ZDARZYŁO SIĘ

Międzynarodowa 
Konferencja  
”Praca   
z czytelnikiem  
w bibliotekach 
dziecięcych Rosji , 
Ukrainy, Czech  
i  Polski  – 
podobieństwa  
i  różnice”
Iwona Podlasińska 
Andrzej Tyws

W dniach 12-14 października 2011 r. Dolnośląs- 
ka Biblioteka Publiczna zorganizowała  Międzynaro- 
dową Konferencję  nt.” Praca z czytelnikiem w biblio- 
tekach dziecięcych Rosji ,  Ukrainy, Czech i  Polski – 
podobieństwa i różnice”. Wsparcia organizacyjnego 
i finansowego udzielił Wydział Kultury Urzędu Mar- 
szałkowskiego Województwa Dolnośląskiego we    
Wrocławiu. Na konferencję zostali zaproszeni goście 
z Rosji, Ukrainy, Czech i Polski. Leningradzka Obwo- 
dowa Biblioteka dla Dzieci w Sankt Petersburgu re- 
prezentowana była przez Maję  Kurakinę i Tatianę Kir- 
sanovą. Z Obwodowej Biblioteki dla Dzieci im.  A.P. 
Gajdara w Kirowogradzie na Ukrainie przyjechała 
Taisa Manżuła, a  Obwodową Uniwersytecką Biblio- 
tekę  Naukową im.D.I.Czyżewskiego reprezentowa- 
ły: Elena Garaszczenko i Oksana Tkaczenko. Z Woje- 
wódzkiej Biblioteki Publicznej w  Pardubicach (Czechy) 
przyjechały: Libusza Adamova i  Ji tka Kyclova. 

12 października 2011 r.goście,  w ramach semi- 
narium, spotkali  się z bibliotekarzami pracującymi 
z dziećmi w bibliotekach  na Dolnym Śląsku oraz 
nauczycielami i  s łuchaczami Pomaturalnego Stu- 
dium Kształcenia Animatorów Kultury i Biblioteka- 
rzy (90 osób).  Z dużym zainteresowaniem polscy 
bibliotekarze  wysłuchali wystąpień  koleżanek z in- 
nych krajów. Szczególnie cenne okazały się informa- 
cje o formach i metodach  pracy z czytelnikiem dziecię- 
cym oraz młodzieżą, prowadzone w tamtejszych bib- 
liotekach. Wyłania się z nich pewna wspólnota celów 
i  zadań. Do biblioteki trafiają coraz młodsze malu- 
chy, w kręgu zainteresowań bibliotekarzy znajdu- 
ją się ich rodzice,  dziadkowie i  opiekunowie. 
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Rozszerza się nieustannie wachlarz inicjatyw 
programowych: od prostych wyliczanek i  zabaw dla   
niemowlaków po nowe technologie i  zdobycze tech- 
niki.  Nowoczesna biblioteka dla dzieci wchodzi co- 
raz odważniej na obszar kultury artystycznej,  ujaw- 
niając prawdziwe talenty i akcentując znaczenie kre- 
atywności dla rozwoju osobowości młodego czło- 
wieka. Stara się także - w obrębie sensownie przemy- 
ślanego programu -  godzić różne media,  wskazu- 
jąc ich związki i  zależności oraz sposób istnienia 
we współczesnej kulturze. Coraz większe znaczenie 
przybiera atrakcyjność formy, spektakularność, nie- 
konwencjonalność. Dziś nie wystarczy sama impreza 
- trzeba jej nadać ciekawą, czasami poetycką, czasami 
zabawną nazwę, powiązać z bohaterem, ideą, zjawis- 
kiem, skojarzyć obraz,  słowo, gest  i  muzykę, żywy 
p lan  i  med ia ,  zapewnić  udz ia ł  c i ekawych  ludz i 
z zewnątrz,  dorzucić gadżety,  nagrody i  upominki, 
zapewnić dynamikę i dramaturgię przebiegu całości. 
Jednak ta coraz bardziej oczywista tendencja nie jest 
jednoznacznie wytyczoną drogą. Wręcz przeciwnie, 
akcentuje autorski charakter programu każdej bi- 
b l io tek i ,  p rowokuje  do  poszukiwania  własnych, 
n i ebana lnych  pomys łów i  p ropozyc j i ,  do  g ł ęb - 
szego wnikania w świat potrzeb i oczekiwań młodych 
ludzi,  skupionych wokół biblioteki. 

Konferencja ujawniła niezwykłe bogactwo i róż- 
norodność pomysłów, ujętych w ramy tak wyraziste, 
że do dzisiaj  w pamięci jej  uczestników pozostaje 
Krecik - jako współtwórca i patron całej gamy fantas- 
tycznych inicjatyw biblioteki w Pardubicach, czy 
"podróżnik" , "zdobywca kontynentów" - jako postać 
i  idea określająca specyfikę działalności dla dzieci 
Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej. Ich rozwinięciem 
są duże projekty o zasięgu krajowym czy regionalnym, 
które zapewniają dopływ do najmniejszych bibliotek 
ciekawych propozycji programowych i środków dopeł- 
niających i wzbogacających lokalną ofertę kultural- 
ną. Na Dolnym Śląsku sztandarowymi przykładami są 
prezentowane na konferencji projekty: "Z Książką na 
Walizkach" oraz Dziecięce Kluby Książki. 

Po zakończeniu części seminaryjnej bibliotekarze  
z Rosji, Czech i Ukrainy odwiedzili wybrane dolnośląs-
kie biblioteki publiczne w Świętej Katarzynie, Strzelinie  
i Dzierżoniowie. Porównaniom, rozmowom, obserwacjom 
i pytaniom nie było końca. Narodziły się też ciekawe pro- 
pozycje wspólnego realizowania projektów. We Wrocła- 
wiu goście zwiedzili niedawno zmodernizowane i cieka- 
wie zaaranżowane filie Miejskiej Biblioteki Publicznej 
przy ul. Wieczystej  oraz przy ul. Suwalskiej. W centrali 
MBP przy ul.  Sztabowej mieli  okazję zapoznać się  
z nowymi inicjatywami programowymi tej instytucji, 
np. projektem propagującym czytelnictwo wśród naj- 
młodszych "Na dobry początek"oraz partnerskim progra- 
mem miejskich instytucji  kultury pod nazwą "OK". 

Szczególnym zwieńczeniem pobytu gości we Wro- 
cławiu była wizyta w Operze Wrocławskiej  i  możli- 
wość poznania doświadczeń tej instytucji w zakresie 
edukacji muzycznej oraz organizacji masowych wido- 
wisk muzycznych, a także specyficzna "wyprawa" do 
Dzielnicy Wzajemnego Szacunku Czterech Wyznań, 

Fot.  Olga Bartczak

gdzie - obok możliwości zwiedzenia zabytków i waż- 
nych miejsc - goście poznali wiele realizowanych tu 
wielokulturowych projektów: "Warsztaty Dialogu", 
"Dzieciaki", "Zaśpiewaj z rabinem, pastorem i księ- 
dzem", czy też cykl spotkań w Salonie Wzajemnego 
Szacunku. W znajdującej się w tej  dzielnicy Czeko- 
ladziarni  goście wzięli udział w warsztatach pn. ”Czeko- 
ladowa edukacja”. Były to praktyczne zajęcia w „Aka- 
demii czekoladek”, podczas których poznali  historię 
czekolady i  własnoręcznie wykonali  czekoladowe 
pralinki.  

Wizyta bibliotekarzy z Rosji ,  Ukrainy i   Czech  
zacieśniła wcześniejsze relacje pomiędzy biblioteka- 
mi.  Była  również okazją do nawiązania nowych kon- 
taktów oraz zaowocowała pomysłami na wspólne 
projekty, realizowane pod patronatem Dolnośląskiej 
Biblioteki Publicznej im. Tadeusza Mikulskiego we 
Wrocławiu w latach następnych.  
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PREZENTUJEMY

65. urodziny  
Dolnośląskiej 
Biblioteki 
Pedagogicznej  
we Wrocławiu

Urszula Tobolska

„Przeszłość jest  dziś, 
   tylko cokolwiek dalej” 
-  Cyprian Kamil Norwid 

Dolnośląska Biblioteka Pedagogiczna  we Wro- 
cławiu powstała w 1946 r.  i  przyjęła nazwę Central- 
nej Biblioteki Pedagogicznej.  Pierwszy jej dyrektor  
- Seweryn Maciszewski, doświadczony pedagog  i or- 
ganizator oświaty wrocławskiej, w tym Ośrodka Dy- 
daktyczno-Metodycznego, odchodząc ze stanowiska  
w 1950 r., stworzył mocne podstawy do funkcjonowa- 
nia Biblioteki liczącej wtedy ponad 13 tys. vol. książek. 
Jego następcy: Adam Fiutowski (1950-1963),  Józef  
Rostkowski (1963-1970) z wielką troską zabiegali   
o powiększenie kolekcji, dbając o naukowy charakter  
i  kompletność zbiorów w dziedzinie pedagogiki   i nauk 
pokrewnych. Pięć lat  później  placówka funkcjono- 
wała już jako Wojewódzka Bibblioteka Pedagogicz- 
na,  obejmując zasięgiem swojej  działalności  całe 
województwo. Zmieniała kolejne adresy i nazwy, by 
na dłużej umiejscowić się w samym centrum miasta –  
w Rynku, w północnej pierzei ,  w kamienicy nr 49.   

 Biblioteka od początku swojej działalności po- 
mnażała zbiory,  pozyskiwała nowych czytelników, 
zmieniała się i  unowocześniała na miarę czasów,  
w których przyszło jej  funkcjonować. Zawsze utoż- 
samiała się z wojewódzkim środowiskiem oświato-
wym, wspomagając proces edukacyjny i wychowaw-
czy szkół oraz działalność instytucji  oświatowych. 
Z jej zbiorów i usług korzystali głównie nauczyciele 
czynni zawodowo, nauczyciele kształcący się i  dos- 
konalący w pracy zawodowej.  Biblioteka  była dla  
n ich  podstawowym warsz ta tem pracy naukowej , 
centrum wiedzy i  informacji .  Ale też z tworzonego 
i  s ta le  doskonalonego warszta tu  informacyjnego 
oraz zasobów Biblioteki korzystali  inni pracownicy 
placówek oświaty oraz studenci, przygotowujący się 
do zawodu nauczyciela.

Z myślą o swoich użytkownikach Biblioteka już 
w 1947 r.  rozpoczęła tworzenie zagadnieniowej kar- 
toteki bibliograficznej artykułów z czasopism. Jej  

inicjatorką była Zofia Dąbrowska, ówczesny wie- 
loletni  kierownik Wydziału Bibliograficzno-Infor- 
macyjnego. Kartoteka ta, obejmująca opisy uporząd- 
kowane według wyodrębnionych zagadnień i sporzą- 
dzona na podstawie bogatych, największych w kraju 
zasobów źródłowych, dawała szybki dostęp do infor- 
macj i  o  na jnowszych tendencjach  oświa towych, 
nowych metodach nauczania,  a także do materiałów 
merytorycznych, przydatnych nauczycielom.

W 1976 r. ,  po reformie administracyjnej kraju, 
placówka przyjęła nazwę - Pedagogiczna Biblioteka 
Województwa Wrocławskiego i  Miasta Wrocławia 
(PBWWiM). Kierowała nią Pani Danuta Skibińska 
(1971-2007). To postać wyjątkowa. Dzięki jej umiejęt- 
nościom i determinacji placówka, wzorowo zarządza- 
na, bezpiecznie przeszła przez kolejne przeobrażenia 
administracyjne kraju. A zawirowań nie brakowało. 

W 1995 r.  rozpoczęto komputeryzację Bibliote- 
ki i  budowę elektronicznych baz danych, do których  
wykorzystano posiadane zasoby książkowe i zasoby  
zagadnieniowej kartoteki bibliograficznej. Pierwszym 
programem komputerowym, na którym pracowała  
DBP we Wrocławiu był ISIS (w którym budowano 
bazę artykułów) i MiniLib (baza książek). Bazę arty- 
kułów budowano dwutorowo:  wprowadzano opisy bi- 
bliograficzne artykułów z czasopism aktualnie gro- 
madzonych w bibliotece a równolegle prowadzono  
retrokonwersję danych źródłowych z kartoteki za- 
gadnieniowej za lata 1990–1994. Czytelnikom ofero- 
wano wówczas: bazę pedagogiczno-psychologiczną, 
oddzielną bazę uzupełniającą oraz bazy pomocni- 
cze,  jak: baza Bibliografii  Zawartości Czasopism,  
baza Przewodnika Bibl iograf icznego,  re t rospek- 
tywna baza PB za lata 1982-1987.  Przygotowano też 
pełnotekstową bazę danych "Prawo w Oświacie" 
oraz 3 bazy na CD-ROM-ach z zakresu prawa (prawo 
polskie, prawo pracy i prawo oświatowe).

Stara i  nowa siedziba DBP. Fot.  Arch. DBP, Wrocław
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Zasoby Biblioteki systematycznie rozbudowy- 
wano. Tradycyjne wydawnictwa zwarte i  ciągłe zo- 
stały poszerzone o inne formy przekazu wiedzy – 
źródła audiowizualne (np.  pakiety mult imedialne 
Powszechnej  Wideoteki  Edukacyjnej ,  dotyczące  
problemów oświaty w Polsce i krajach europejskich, 
czy fi lmy edukacyjne,  wspierające nauczanie po- 
szczególnych przedmiotów szkolnych) oraz źródła 
elektroniczne (w większości były to programy eduka- 
cyjne, wspierające proces dydaktyczny na wszystkich 
poziomach kształcenia). 

Aby poszerzyć zakres informacji  edukacyjnej,  
od 2001 r. zaczęto wykorzystywać źródła informacji 
dostępne online.  Zapoczątkowano opracowywanie 
zasobów Internetu - wyszukiwano adresy internetowe 
dotyczące zagadnień edukacyjnych. Wśród nich znala-
zły się: linki edukacyjne (jako adnotowane adresy stron 
internetowych, dotyczące określonych zagadnień, 
opracowywane i stale aktualizowane przez nauczycieli 
bibliotekarzy z bibliotek pedagogicznych, nie tylko 
dolnośląskich), adnotowane adresy baz i serwisów do- 
stępnych w Internecie z wybranych dziedzin wiedzy 
(głównie edukacji, psychologii, literatury itp.), rapor- 
ty edukacyjne, zamieszczone w Internecie, e-czaso- 
p i sma ,   ad resy  in t e rne towe  ins ty tuc j i  (g łównie 
do lnoś l ą sk ich )  za jmujących  s i ę  doskona len iem 
zawodowym nauczycieli  i  instytucji  edukacyjnych 
(m.in.  MEiN, OKE, Kuratorium Oświaty we Wro- 
cławiu), adresy internetowe bibliotek wrocławskich 
oraz aktualności oświatowe. Interesującym źródłem 
informacji  był System Informacji  Prawnej LEX. 

Użytkownicy Informatorium mieli  zapewnioną 
pełną obsługę informacyjną ze strony pracowników 
Biblioteki w dostępie do elektronicznych i drukowa- 
nych źródeł. Udzielana była również pomoc korzysta- 
jącym poprzez Internet z katalogów innych bibliotek, 
pracujących w różnych systemach bibliotecznych. 

Organizowaniem działalności  popularyzator- 
skiej w DBP we Wrocławiu zajmował się Wydział Popu- 
laryzacji Zbiorów i Współpracy ze Środowiskiem, wy- 
odrębniony jako samodzielna jednostka organiza- 
cyjna we wrześniu 1997 r. Jedną z podstawowych form  
pracy Wydziału była działalność wystawiennicza. Naj- 
częściej  były to wystawy nowości wydawniczych. 
Biblioteka współpracowała też z wydawnictwami  
i mediami na bieżąco informując o ważniejszych wy- 
darzeniach kulturalno-oświatowych. W ramach dzia- 
łalności oświatowej organizowane były seminaria, 
w których uczestniczyli  wychowawcy, pedagodzy 
szkolni, psychologowie. Prezentowany był też doro- 
bek uczniów i  nauczycieli  – zarówno artystyczny, 
jak i  pedagogiczny.

Kolejne reformy

Reforma administracyjna w 1999 r. spowodowała 
zmiany w zasadach funkcjonowania bibliotek peda- 
gogicznych.  Ich organizatorem zostały samorządy 
wojewódzkie.  Zarząd Województwa Dolnośląskiego 
przejął 28 placówek z byłych województw: wrocław- 
skiego, jeleniogórskiego, wałbrzyskiego i legnickiego. 

Uległa zmianie struktura Biblioteki: pierwszy stopień  
tworzyła Biblioteka we Wrocławiu, drugi stanowiły  
biblioteki oddziałowe byłych województw w: Jeleniej  
Górze, Wałbrzychu i Legnicy, na których czele stanęli  
dyrektorzy, pełniący nadzór nad administracją i finan- 
sami swoich placówek oraz podległymi im f i l ia- 
mi. Biblioteka zmieniła nazwę na Dolnośląska Biblio-
teka Pedagogiczna we Wrocławiu, zachowując nadzór  
nad całą siecią.

Wraz z reformą administracyjną zaczęto realizo- 
wać reformę szkolnictwa 1999/2000 (nazwaną tak 
od roku, w którym zaczęła funkcjonować).  Nauczy- 
c ie lom postawiono wymóg posiadania  wysokich 
kwalif ikacj i  oraz ustawicznego ich podnoszenia. 
Nauczyciele,  by sprostać nowym zadaniom, musieli 
mieć dostęp do najnowszego piśmiennictwa i facho- 
wej informacji .  Rola biblioteki w tym zakresie była  
więc ogromna. Jej ówczesne atuty to: dobre zaopatrze- 
nie  w nowości wydawnicze, duża liczba prenumerowa-
nych czasopism pedagogicznych i  metodycznych 
oraz wysoki poziom  usług informacyjnych.Rów- 
nież władze samorządowe województwa dolnośląs- 
kiego odpowiedziały na zmiany w polityce oświato- 
wej państwa. Wydział Edukacji Urzędu Marszałkow- 
skiego opracował program pn. „Dolnośląski System 
Kształcenia Ustawicznego Nauczycieli”.  Na mocy 
porozumienia pomiędzy Zarządem Województwa 
Dolnośląskiego a zarządami poszczególnych powia- 
tów powołano  powia towe  oś rodki  doskona len ia 
nauczycieli,  a w ich strukturach - biblioteki pedago- 
giczne. 

Dolnośląski System Informacji  Edukacyjnej

 Reforma, która zmieniła strukturę szkolnictwa  
i zadania szkoły, zobligowała biblioteki pedagogicz-
ne do nowych zadań, akcentując przede wszystkim  
ich rolę jako nowych  centrów dystrybucji  informa-
cji .Wykorzystując posiadany potencjał informacyj- 
ny Dolnośląska Biblioteka Pedagogiczna we Wro- 
cławiu w 2002 r.  przystąpiła wraz z bibliotekami 
filialnymi, związanymi organizacyjnie z powiatowy-
mi ośrodkami doradztwa metodycznego, do tworze-
nia wojewódzkiego systemu informacji edukacyjnej. 
Biblioteki filialne współtworzyć miały Katalog Cen- 
tralny.W celu realizacji tego projektu zakupiono zin- 
tegrowany system biblioteczny Aleph. Dawał on spo- 
sobność uzyskania przez Internet informacji  o sta- 
tusie i  dostępności zbiorów, gromadzonych w posz- 
czególnych bibliotekach pedagogicznych, funkcjo- 
nujących w sieci  województwa dolnośląskiego.

Dolnośląską Biblioteką Pedagogiczną od 2007 r. 
zarządza Pani Lucyna Kurowska-Trudzik, osoba ener- 
giczna, niezwykle angażująca się w sprawy Biblioteki,  
która trafiła tu w czasie dynamicznego rozwoju techno- 
logii informatycznej. Za jej kadencji Biblioteka stała 
się prawdziwym i prężnym centrum edukacyjnym. 
Rozwój baz online, bogata oferta jakościowa i ilościo- 
wa sprawiły, że placówka szybko znalazła się w czołów- 
ce  nowoczesnych ośrodków informacji edukacyjnej  
w kraju.  Od września 2010 r.  zmieniła się struktura  
organizacyjna Biblioteki -  placówka we Wrocławiu  
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jest  nadrzędną placówką dla 5. filii: w Jeleniej Górze,  
Wałbrzychu, Legnicy, Świdnicy i  Strzelinie.

Dolnoś ląska  B ib l io teka  Pedagog iczna  we 
Wrocławiu dzisiaj

Biblioteka ma szansę na zwielokrotnienie włas-
nego potencjału przy założeniu, że zapewni się jej lep- 
sze warunki lokalowe. 22 lipca 2003 r. Zarząd Woje- 
wództwa Dolnośląskiego wyraził zgodę na rozpoczę- 
cie prac remontowo-adaptacyjnych na potrzeby DBP  
w obiekcie przy ul. Worcella 25-27. Otwarcie placów-
ki w nowym lokalu odbyło się w maju 2007 r.  

Niewątpliwą zaletą nowego miejsca jest większa 
powierzchnia i  lepsze warunki do przechowywania 
zbiorów. Duża przestrzeń, swobodny dostęp do części 
zbiorów tworzą komfortowe warunki do pracy dla 
jej użytkowników. Większa liczba pomieszczeń oraz 
stanowisk komputerowych pozwoliły na szerszy roz- 
wój działań dydaktycznych. Nowe wyposażenie i no-  
woczesny wystrój całkowicie zmieniły wizerunek 
instytucji ,  bardzo pozytywnie odbierany przez jej 
użytkowników. 

Czytelnik korzysta z katalogu elektronicznego, 
działającego w oparciu o zintegrowany system bib- 
lioteczny Aleph. Zbiory zamawiane są elektronicznie, 
a czytelnik jest zobowiązany do posiadania karty bi- 
bliotecznej.  Placówka przed rozpoczęciem działal- 
ności w nowym miejscu zdołała wprowadzić całą za- 
wartość katalogów kartkowych do bazy komputerowej.

Na parterze umieszczone zostały s tanowiska 
Wypożyczalni  i  Informacj i .  Obok Wypożyczalni 
znajduje się Pracownia Dydaktyczna, a w niej 14 sta- 
nowisk z dostępem do Internetu.  Odbywają się tam 
szkolenia dla nauczycieli  oraz zajęcia dydaktyczne 
dla uczniów i  studentów. 

Na II  piętrze znajduje się Czytelnia,  która dys- 
ponuje obszerną i nowocześnie urządzoną przestrze- 
nią z wolnym dostępem do półek. Ochronę zbiorów 
zapewnia system RFID. Pozostała część księgozbio- 
ru znajduje się w magazynach Biblioteki, zlokali- 
zowanych na I piętrze  i połączonych z pozostałymi 
działami obsługi czytelnika nowoczesnymi windami 
towarowymi. 

Biblioteka uzyskała też  lepsze warunki do organi- 
zacji  wykładów, prelekcji ,  przeprowadzania zajęć 
dydaktycznych i  konferencji  dzięki temu, że dyspo- 
nuje salą konferencyjną na 70 miejsc i  salą dydak- 
tyczną, wyposażoną w rzutnik i  nagłośnienie,  a tak- 
że pracownią komputerową.  Biblioteka Pedagogiczna 
we Wrocławiu to funkcjonalnie zaprojektowana, no- 
woczesna oraz bogato wyposażona placówka,  przy- 
s tosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Usługi informacyjne w Dolnośląskiej Bibliotece 
Pedagogicznej we Wrocławiu

Głównym zadaniem Biblioteki jest zaspokojenie 
zawodowych i  edukacyjnych potrzeb kadry pedago- 
gicznej, studentów,  przygotowujących się do zawodu  
nauczycielskiego oraz całego środowiska związane- 
go z oświatą i  wychowaniem. Mocną stroną groma- 

dzonych zasobów jest  ukierunkowanie na potrze- 
by środowiska oświatowego oraz dążenie do kom- 
pletności kolekcji   z zakresu wszystkich dziedzin  
pedagogiki ,  a  w dużym wyborze piśmiennictwa -  
z nauk pokrewnych. Komputerowe przeszukiwanie 
baz danych pozwala na szybsze dotarcie do zasobów 
Biblioteki,  co przy obecnym tempie życia jest  nie- 
zwykle istotne. Czytelnicy korzystają zarówno  z elek- 
tronicznego katalogu książek, jak i  z unikatowej, 
elektronicznej bazy zawartości czasopism Eduka- 
c ja ,  w której  z indeksowano czasopisma zgroma- 
dzone w Bibliotece. Baza obejmuje  materiał źródło- 
wy od 1990 r. ,  natomiast bibliograficzna adnotowa- 
na baza Edukacja na Dolnym Śląsku opracowywana 
jest  na podstawie tekstów  z czasopism lokalnych  
i  ogólnopolskich.

  Użytkownik przychodzący do Biblioteki Pedago- 
gicznej, otrzymuje informację o zasadach wypożycze -  
nia poszukiwanej książki w bibliotece,  w przypadku 
 jej braku - o możliwości jej uzyskania w innej placówce.  
W ramach wypożyczeń międzybibliotecznych zamó- 
wienia na sprowadzane materiały można składać dro- 
gą elektroniczną wypozyczalnia@wroclaw.dbp.wroc.
pl lub osobiście na miejscu w Bibliotece. 

 Osoby posiadające kar tę  bibl ioteczną mogą 
też zamawiać skanowanie materiałów bibl iotecz- 
nych poprzez wypełnienie odpowiedniego formu- 
larza.  Opłata za usługę rejestrowana jest  na koncie 
czytelnika, który rozlicza się z Biblioteką. Dla nau- 
czyciel i ,  użytkowników sieci  dolnośląskich bib- 
l iotek pedagogicznych, usługa skanowania artyku-
łów z czasopism, których opisy znajdują się w bazach 
DBP we Wrocławiu, wykonywana jest nieodpłatnie. 
Warunkiem jest złożenie zamówienia przez bibliotekę, 
do której  użytkownik jest  zapisany. Zeskanowane 
materiały w formacie PDF, przesyłane są w ciągu  48. 
godzin drogą elektroniczną na skrzynkę mailową. 

Jeszcze w 2002 r.  w Dolnośląskiej  Bibliotece 
Pedagogicznej we Wrocławiu zainicjowano projekt 
o nazwie Edukacyjne Zasoby Internetu.  Do współ- 
pracy zaproszono wówczas biblioteki pedagogicz- 
ne z Dolnego Śląska, a także zainteresowane biblio- 
teki pedagogiczne z ogólnopolskiej sieci.  W 2010 r. 
wykorzystano technologię  Web 2 .0 .  Edukacyjne 
Zasoby Internetu zostały przeniesione do aplikacji 
MediaWiki i  zmieniły nazwę na WikiEduLinki.  To 
przedsięwzięcie polega na wyszukiwaniu, indeksowa- 
niu oraz adnotowaniu  adresów stron internetowych, 
związanych tematycznie z szeroko rozumianą edu- 
kacją w celu uzupełnienia baz biblioteki o wartoś- 
ciowe informacje,  zamieszczane w Internecie. 

Na bazie powyższych źródeł informacyjnych Bi- 
blioteka proponuje usługi typu e-informacja.  Pyta- 
nia czytelników kierowane na adres e-informacja@ 
wroclaw.dbp.wroc.pl są różnorodne, a odpowiedzi  
udzielane są  na bieżąco. Podobne zadanie spełnia 
usługa e-ekspert ,  gdzie zainteresowany awansem 
zawodowym nauczyciel może uzyskać odpowiedź na 
nurtujące go zagadnienia,  kierując swoje pytanie na 
skrzynkę e-ekspert@wroclaw.dbp.wroc.pl.  
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Poczta elektroniczna jest  wykorzystywana do 
bieżących kontaktówe z czytelnikiem. Wysyła się tą 
drogą informacje o terminie zwrotu wypożyczonych 
książek, przesyłane są zamówione skany materia- 
łów bibliotecznych, zbierane informacje, opinie i su- 
gestie czytelników, dotyczące biblioteki,  jej  usług 
i  zasobów. Biblioteka proponuje także inną formę  
kontaktu poprzez Facebook. W serwisie Facebook 
w zakładce Info umieszczone są informacje na te- 
mat adresu, strony internetowej  Biblioteki,  godzin 
otwarcia, oferowanych usług itp. W zakładce Tablica 
umieszczane są m.in.  informacje o wydarzeniach, 
mających miejsce w Bibliotece:  szkoleniach, konfe- 
rencjach, prelekcjach, wystawach, o nowych publi- 
kacjach  itp. Użytkownicy serwisu Facebook wyraża-
ją  swoje  op in ie  na  temat  zamieszczanych  przez 
B i b l i o t e k ę  i n f o r m a c j i  p o p r z e z  k o m e n t a r z e  l u b 
zaznaczenie „Lubię to”. 

 Działalność dydaktyczna 

 Działalność edukacyjna Biblioteki realizowa- 
na jest trójtorowo: dla nauczycieli ,  studentów i ucz- 
niów.  Dla nauczyciel i  bibl iotekarzy prowadzone 
są  szkolenia  dotyczące metodyki  pracy bibl iote- 
karskiej  oraz konsultacje indywidualne z zakresu 
gromadzenia zbiorów, opracowania dokumentów, 
tworzenia warsztatu informacyjnego, zarządzania 
biblioteką. Oferta szkoleń dla nauczycieli - biblioteka- 
rzy szkół podstawowych , gimnazjów i ponadgimna- 
zjalnych z Wrocławia jest obecnie poszerzona o środo- 
wisko rekrutujące s ię  z  obszaru Dolnego Śląska. 
Kadrze pedagogicznej różnego typu placówek edu- 
kacyjnych oferowane są warsztaty w zakresie wyszu- 
kiwania informacji  w zautomatyzowanym systemie 
bibliotecznym Aleph. Dla nauczycieli ,  pedagogów 
i psychologów organizowane są:  wykłady, konfe- 
rencje  szkoleniowe i  metodyczne oraz spotkania 
mające  fo rmę warsz ta tową na  temat  ak tua lnych 
problemów dydaktyczno-wychowawczych szkoły.    

W placówce opracowano nową formę wspiera- 
nia nauczycieli w procesach nauczania i wychowania. 
Są to tematyczne pakiety edukacyjne, udostępniane 
w formie dokumentów elektronicznych 1/.  Każdy pa- 
kiet jest źródłem wiedzy i informacji dostępnej w zgro-  
madzonych zasobach Dolnośląskiej Biblioteki Peda-  
gogicznej, zasobach sieci bibliotek pedagogicznych 
naszego  wojewódz twa  oraz  zasobach  In te rne tu .  
W skład pakietu wchodzą adnotowane linki do mate-
riałów zamieszczonych w sieci, cyfrowe wersje artyku- 
łów z czasopism oraz zestawienia bibliograficzne ksią- 
żek, zaopatrzone w adnotację,  spisy treści  i  niekie- 
dy w zeskanowane fragmenty tekstów. Biblioteka roz- 
powszechnia fragmenty pakietów edukacyjnych, pow- 
stałych w latach 2008-2010.

Zamknięte i  statyczne składowiska informacji 
ustępują miejsca nowym, interaktywnym i otwartym 
platformom cyfrowym. Biblioteka wskazuje na mo- 
żliwości wykorzystania technologii  informacyjnej  
w pracy dydaktycznej i uczestniczy w przedsięwzięciu 
o nazwie e-Serwis DBP Moodle. Program ma na celu 
modernizację działań biblioteki poprzez wprowadze-

nie usług cyfrowych dla nauczycieli  i  uczniów. Po- 
zwalają one na uzupełnienie kształcenia stacjonarnego 
o elementy e-learningu. Nauczanie na odległość to 
wykorzystanie nowoczesnych technologii  komuni- 
kacyjnych. Proponowane są kursy o charakterze samo- 
kształceniowym, skierowane do nauczycieli ,  nau- 
czycieli  -  bibliotekarzy oraz uczniów 2/ .

        Działalność edukacyjna realizowana jest też 
poprzez prowadzenie zajęć dla uczniów na temat  
źródeł informacji w bibliotece naukowej na przykła- 
dzie DBP, redagowania bibliografii  załącznikowej, 
wyszukiwania informacji w komputerowych bazach  
DBP, ale też zajęć dotyczących bibliotek cyfrowych.  
Biblioteka rozszerza swoją działalność edukacyjną 
również na inne obszary,  jak edukacja ekonomicz- 
na czy społeczna (wolontariat) .  Zostały one przed- 
stawione w ofercie Biblioteki na nowy rok szkolny 
2011/2012. 

 Studentom Informacji  Naukowej i  Biblioteko-
znawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego prezentowa-
ny jest  zintegrowany system bibl ioteczny Aleph.  
Studentów zapoznaje  s ię  ze  źródłami  informacj i  
i wiedzy,  gromadzonej w bibliotekach, przygotowuje 
do uzyskiwania informacji z tych źródeł. Organizowa-
ne i prowadzone są praktyki zawodowe dla studentów 
Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersy- 
tetu  oraz słuchaczy studium pomaturalnego.

Działalność  popularyzatorska 

 Popularyzacją działalności DBP we Wrocławiu 
zajmuje się Wydział  Promocji .  Działania placówki 
skierowane są głównie na potrzeby środowiska eduka- 
cyjnego  a obszar współdziałania rozszerzony jest na 
różne instytucje,  organizacje,  stowarzyszenia i  wy- 
dawnictwa. Można wyróżnić dwa kierunki  działań:  
1 .  Promowanie  dz ia ła lnośc i  p lacówki  poprzez 
organizowanie konferencji tematycznych w siedzibie 
biblioteki, popularyzację dorobku i inicjatyw biblio-

Medal przyznany DBP za wybitne zasługi dla bibliotekarstwa
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teki w formie wykładów, wystąpień i  referatów na  
forach ogólnokrajowych i regionalnych, publikowa- 
nie   artykułów pracowników w czasopismach branżo- 
wych, współpracę z mediami.  W nurcie tych działań  
mieszczą s ię  także duże ogólnopolskie  projekty:  
       - Elektroniczna Biblioteka Pedagogiczna http: //e-
pedagogiczna.edu.pl . Serwis jest tworzony przez bi- 
bliotekarzy bibliotek pedagogicznych i  adresowany 
właśnie do nich, ale też do bibliotekarzy szkolnych; 
          - rozwijanie slownika haseł edukacyjnych jako narzę- 
dzia krajowego systemu informacji edukacyjnej oraz 
współpracy bibliotek pedagogicznych i  placówek 
doskonalenia nauczyciel i   (koordynowanie przez 
CODN we współpracy z Biblioteką Narodową); 
     - trzecim projektem jest opisany wcześniej projekt 
WikiEduLinki.  Prowadzona jest  również współpra- 
ca ze stowarzyszeniem Korporacja Bibliotekarzy Wro- 
cławskich, przejawiająca się głównie w organizowaniu 
wspólnych  cyk l icznych  konfe renc j i . 

Placówka informuje środowisko o swoich działa- 
niach dla edukacji. Najskuteczniejsze sposoby przeka- 
zywania informacji to: zamieszczanie informacji na 
s t ronie  in ternetowej ,  informacje  w lokalnych me- 
diach,  promocja poprzez e-  Serwis DBP, Facebook 
czy w nowoczesnym portalu internetowym, zapew- 
n ia jącym dos tęp  do  na jważn ie j szych  in formac j i  
i  najciekawszych wydarzeń we Wrocławiu o nazwie 
Infociti (http://www.infociti.pl/index.php). Ważnym 
działaniem promocyjnym są też spotkania w szkołach 
z  dyrek to rami  i  r adami  pedagogicznymi  szkó ł . 
2. Promowanie zbiorów placówki :  promocja zbio- 

rów Biblioteki odbywa się  wiele lat poprzez organizo- 
wanie wystaw (nowości, tematycznych, okolicznoś- 
c iowych).  Wystawom o charakterze edukacyjnym, 
wspierającym kszta łcenie  his toryczne,  l i terackie , 
towarzyszyły prelekcje popularnonaukowe. Dolno- 
ś ląska  Bibl io teka Pedagogiczna,  bazując  na  włas- 
nych, bogatych zbiorach specjalistycznych oraz wspie- 
rana przez wydawców i środowisko społeczno-kultu- 
ralne  Wrocławia i  Dolnego Śląska, organizuje: wy- 
stawy nowości książkowych na bieżąco i 23 kwietnia 
każdego roku,  w czas ie  Świa towego Dnia  Książki  
i Praw Autorskich, wystawy rocznicowe, okolicznoś- 
ciowe i sygnalne, związane z ważnymi wydarzeniami 
historycznymi i aktualnymi. Ważne miejsce zajmują  
t akże  wys tawy tematyczne ,  pomocne  w edukac j i  
historycznej, literackiej, kulturalno-społecznej i este- 
tycznej dzieci i młodzieży, prelekcje tematycznie  zwią- 
zane  z  wystawami dla zorganizowanych wycieczek 
szkolnych 3/.  

Innymi formami  działalności reklamowej są  wi- 
zytówki i ulotki informacyjne  o podstawowych działa- 
niach Biblioteki.  Ważną płaszczyzną działań populary- 
zatorskich DBP jest współpraca z wieloma oficynami 
wrocławskimi i  krajowymi w zakresie promocji  no- 
wości książkowych oraz organizacji  spotkań  autor- 
skich i kiermaszy książkowych. W zamian  otrzymuje 
gratisowe egzemplarze książek i wydawnictw multi- 
medialnych. Dużą rolę odgrywa współpraca z Konsor- 
cjum Bibliotek Wrocławskich, które powołane zosta- 
ło  w ce lu  s tworzen ia  p la t fo rmy d la  op tymalnego 
udos tępn ian ia  ś rodowisku  akademick iemu oraz 
mieszkańcom Wrocławia i  Dolnego Śląska zasobów 
bibliotecznych w systemie ALEPH. Uczestniczy także 
czynnie  w Narodowym Uniwersa lnym Kata logu 
Centralnym NUKAT, zarówno jako użytkownik, jak 
i  wspó ł twórca  op i sów ka ta logowych . 

Niekonwenc jona lną  fo rmą  promowania  p la - 
cówki jest  organizowanie Bookcrossingu, czyli krą- 
żącej książki.   Bookcrossing polega na zostawianiu 
przeczytanej książki w miejscu publicznym po to, by   
osoba zainteresowana mogła ją przeczytać i  przeka- 
zać  da le j .

P racownicy  b ib l io tek  pedagogicznych  mają 
podwójne kwalif ikacje.  Są nauczycielami i  bibl io- 
tekarzami równocześnie.   Obecny zespół pracowni- 
ków merytorycznych  Biblioteki jest w stanie unieść 

Księgozbiór Czytelni  z wolnym dostępem do półek. Fot.  Arch. DBP         

Stanowisko Wypożyczalni w nowym gmachu. W głębi Sala dydaktyczna. Fot.  Arch. DBP, Wrocław
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wyzwania, które  przychodzą wraz  ze zmieniającym 
się cywilizacyjnym i kulturowym otoczeniem biblio- 
t ek i .   Wszyscy  za t rudnien i  we  wroc ławskie j  DBP 
nauczyciele - bibliotekarze mają pełne  kwalifikacje, 
są  w większośc i  nauczyc ie lami  dyplomowanymi , 
dwie  osoby  pos iada ją  s top ień  dok tora .   

Na  zakończen ie  n ie  sposób  n ie  wspomnieć   
o ważnych postaciach dla Biblioteki, pracownikach, 
których już nie ma wśród nas. Są to: Zofia Dąbrowska 
– wieloletni  kierownik Wydziału Bibl iograficzno- 
Informacyjnego,  twórca kar toteki  zagadnieniowej  
b ib l iograf iczne j  a r tykułów z  czasopism;  Jadwiga  
German – wieloletni kierownik Wydziału Opracowa- 
n ia  Zb iorów,  twórca  ka ta logów b ib l io tecznych ,  
Czesława Zathey – wieloletni  kierownik Wydziału 
Udostępniania, Małgorzata Kotulewicz – wieloletni 
kierownik Wydziału Opieki nad Bibliotekami Tereno- 
wymi i  wieloletni  wicedyrektor  Bibl ioteki ,  a  także 
przez krótki czas pracująca tu Jadwiga Andrzejewska.  
Pamię tamy o  tych  osobach  i  i ch  zas ługach .

 Zamiast zakończenia 

Pamięć o 65. rocznicy powstania Dolnośląskiej 
Biblioteki Pedagogicznej w Wrocławiu nałożyła na 
nas -  nauczycieli  bibliotekarzy moralny obowiązek 
przygotowania i  zorganizowania uroczystości jubi- 
leuszowych. Odbyły się one w dniach 11 i 12 paździer- 
nika 2011 r. Ich dopełnieniem była wystawa poświę- 
cona  h i s to r i i  i  współczesnośc i  Bib l io tek i .  Uro- 
czystość zgromadziła l iczne grono przyjaciół pla- 
cówki.  W murach Biblioteki gościły  osoby kierują-
ce oświatą w województwie dolnośląskim, zarzą- 
dzający bibliotekami,  przedstawiciele środowiska 
akademickiego, edukacyjnego i bibliotekarze. 

W ramach jubileuszu  zorganizowana została 
konferencja pt. „Biblioteki dla społeczeństwa infor- 
macyjnego – konferencja jubileuszowa z okazji  65. 
lat  działalności DBP we Wrocławiu”. 

Z  okazj i  Jubi leuszu Dyrekcja  Dolnośląskie j  
Biblioteki Pedagogicznej w Wrocławiu bardzo dzięku-
je wszystkim nauczycielom i pracownikom, za wkład  
w dorobek Biblioteki oraz życzy wszelkiej  pomyśl- 
ności.  Wszyscy zdajemy sobie sprawę, że na sukces 
Biblioteki w dużej mierze składa się fachowość i zaan- 
gażowanie każdego nauczyciela - bibliotekarza pra- 
cującego w Dolnośląskiej Bibliotece Pedagogicznej  
we Wrocławiu.

Przypisy: 
1/ Dotychczas opracowano pakiety z tematów: Meto- 

da projektów, Zdolny uczeń, Prawa człowieka, Technologie 
in formacy jne .

2/  Tematy prowadzonych szkoleń: 1. Jak korzystać z e- Ser- 
wisu DBP? 2. Możliwości wyszukiwarki Google jako zaawan- 
sowanego narzędzia przeszukiwania zasobów Internetu. 3. Po- 
werPoint 2010 - tworzenie prezentacji. 4. Otwarte Zasoby Edu- 
kacyjne - krajowe inicjatywy. 5. Edukacyjne pakiety multi- 
medialne. 6. E-learning w bibliotece. 7. Nowoczesny ośrodek 
informacji na przykładzie Dolnośląskiej Biblioteki Pedago- 
gicznej we Wrocławiu. 8. Redagowanie bibliografii załącz- 
nikowej.  9.  Redakcja serwisu internetowego Biblioteki . 
10. Migracja Edukacyjnych Zasobów Internetu do Media 
Wiki. 11. Walentynkowy konkurs czytelniczy dla uczniów 
ZSTiE .

3/ W Bibliotece  od kwietnia do czerwca 2011 r. organi- 
zowana była wystawa pt. „Mogiłę pradziada ocal od zapom- 
nienia”. Młodzież szkolna w miejscach pamięci narodowej". 
Wystawa stanowi pokłosie społecznej akcji, dolnośląskiego 
pospolitego ruszenia pod patroatem Dolnośląskiego Urzędu 
Wojewódzkiego we Wrocławiu i Dolnośląskiego Kuratora 
Oświaty.  Patronat medialny objęła Telewizja Wrocław. 
Powyższe instytucje zwróciły się do młodzieży, do uczniów 
dolnośląskich szkół,  aby włączyła się do ratowania pol- 
skich nekropolii  pozostawionych za wschodnią granicą. 
Celem akcji była renowacja zdewastowanych i zapomnia-
nych grobów, na których często znajdują się mogiły dziadów  
i pradziadów młodych mieszkańców Dolnego Śląska. Zapo- 
wiedziana jest wystawa pt. „Moja szkoła...”, która dotyczyć  
będzie prezentacji działalności wychowawczej i dydaktycz- 
ne j  wroc ławsk ich  s zkó ł  i  p lacówek .

Wyeksponowane bieżące numery czasopism.  
Fot.  Arch DBP,

Stanowiska do pracy w Czytelni .  Fot.  Arch. DBP, Wrocław
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Potrójne święto  
w Bibliotece 
Publicznej  
w Świętej 
Katarzynie
Elżbieta Rzewuska 

Bibl io teka  Publ iczna  w Świę te j  Ka ta rzyn ie   
świętowała 14 września 2011 r.  potrójną uroczys-
tość:  otwarcie Biblioteki po generalnym remoncie 
budynku, nadanie imienia  Patrona – Andrzeja Wa- 
l igórskiego oraz spóźniony jubileusz 60.lecia dzia- 
łalności .  Na ten dzień czekali  z  niecierpl iwością 
czyte lnicy,  jak  i  b ibl io tekarze .  Miłym akcentem 
uroczystości  było odsłonięcie tablicy z imieniem  
Patrona przez Jego syna – Marka Waligórskiego. Kilka  
miesięcy wcześniej, na  wniosek bibliotekarzy, Rada  
Miejska podjęła uchwałę nadającą nową nazwę uli- 
cy   w pobliżu Biblioteki.  Obecnie ulica nosi nazwę  
 „Przejście Dreptaka”. Dodatkowo  oznaczono wąski  
przesmyk pomiędzy budynkiem Biblioteki i sąsiadu- 
jącym  z nim i nadano mu nazwę „Przejście Dreptaczka”. 
Będzie ono wykorzystywane między innymi do sym- 
bolicznego przejścia dla dzieci podczas „Magicznej 
Nocy w Bibliotece”. 

Warto wspomnieć, że oba "Przejścia" wzięły swo- 
ją nazwę od wydanej w 1973 r. ,  nakładem Ossoli- 
neum, książki Andrzeja Waligórskiego - znanego wro- 
cławskiego satyryka i  poety -  pt  "Dreptakiada". 

W trakcie trwającego 3. letniego remontu Biblio- 
teka funkcjonowała w udostępnionym  nam  nieod- 
płatnie - przez księdza proboszcza - lokalu zastępczym. 

Remont dłużył  się w nieskończoność.  Zmie- 
niali   się wykonawcy, miały też miejsce nieprzewi- 
dziane zdarzenia. W maju 2011 r.  pracownicy Biblio- 
teki byli  pewni,  że wreszcie przeprowadzą się do 
nowej biblioteki,  bo wykonawcy gwarantowali ,  że   
prace zakończą się w terminie.  Niestety,  doszło do  
kolejnego przesunięcia terminu oddania budynku  
do użytku. Finał remontu nastąpił  pod koniec lata.  
Cały koszt  remontu i  wyposażenia został  sf inan- 
sowany  ze  ś rodków własnych  loka lnego  samo- 
rządu.

W nowym budynku Biblioteka zajmuje tylko  
część pomieszczeń.  Mieści się w nim także Klub 
Osiedlowy „Tęcza”,  działa prężnie Klub Seniora,  
ma tu swoją siedzibę  Rada Osiedla.  Cały budynek  
przeznaczony został  dla Gminnego Centrum Kul- 
tury. Od października 2011 r.   rozpoczęły tu działal-
ność sekcje:  taneczna, ceramiczna, plastyczna, tea- 
tralna,  szachowa, hip-hopu, jogi.   Ćwiczą tu cheer- 
lederki ,  są  też zajęcia  z  aerobiku i  nauka języka 
angielskiego.Tu też mieści się  Klub Krasnala, Klub  
Rękodzieła i  Pędzelkowo.  Ruch panuje wielki.  Za- 
czyna brakować miejsca, choć zajęcia są tylko częś- 
c iowo dof inansowywane  lub  samof inansują  s ię . 
Nowe,  j a sne  pomieszczen ia  sp rawia ją ,  że  chę t - 
nych  zarówno w Bib l io tece ,  j ak   i  na  za jęc iach  
w sekcjach nie brakuje. 

Wkrótce na parterze  rozpocznie działalność  
kawiarenka. Został  już wybrany ajent,  który będzie  
zajmować się szeroko rozumianą animacją kultu- 
ralną.

Biblioteka przeżywa wzmożony ruch. Od wrześ-
nia do końca października 2011 r.   zapisano prawie  
200. nowych czytelników. W dobie powszechnych 
sądów o kryzysie czytelnictwa i książki  jest to symp- 
tom wielce budujący.

Uroczystość nadania imienia Andrzeja Waligórskiego Bibliotece w Świętej  Katarzynie.  Fot.  Arch. BP, Św. Katarzyna
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Biuro z poezją, 
prozą i  dramatem 
 
Michał Raińczuk

Biuro Literackie to prywatna oficyna wydawni- 
cza z Wrocławia,  która od 1996 roku popularyzuje 
współczesną l i teraturę,  animuje wydarzenia,  reali-
zuje projekty edukacyjne, rozwija działalność w Inter- 
necie i produkuje programy telewizyjne. To także jed-
no z najczęściej nagradzanych wydawnictw. Książki 
Biurowych autorów zdoby- 
wały najbardziej  prestiżo-
we wyróżnienia l i terackie  
w kraju, w tym:  "Gdynię", Nike 
i  Silesiusa. 

Liczby robią wrażenie: 
9 seri i  wydawniczych, po-
nad 80 różnego rodzaju wy- 
różn ień  i  ponad  300  wy- 
danych  książek – to w du- 
żym skrócie bilans piętna- 
stu lat działalności Biura Li- 
terackiego. Jeżeli  dodać do 
t e g o  n a z w i s k a  a u t o r ó w   
współpracujących z wydaw- 
n ic twem –  są  wśród  n ich  
J a c e k  D e h n e l ,  U r s z u l a  
Kozioł, Jacek Łukasiewicz, 
Krystyna Miłobędzka, Mar- 
ta Podgórnik,  Marcin Sen- 
decki,  Andrzej Sosnowski, 
Janusz Styczeń, Tadeusz Ró- 
żewicz,  Eugeniusz Tkaczy- 
szyn-Dycki ,  Bohdan Zadura – 
autorów, którzy w Biurze Lite- 
r a c k i m   d e b i u t o w a l i  ( m . i n . 
Julia Fiedorczuk i  Julia Szy- 
c h o w i a k ) ,  t w ó r c ó w  z a g r a - 
nicznych (m.in.  Jurij  Andrucho- 
w y c z ,  J o h n  A s h b e r y ,  S e a m u s 
Heaney, Michael Longley, Brian 
Patten) oraz publikacje związane z nieżyjącymi już 
pisarzami (m.in.  Andrzej  Falkiewicz,  Tymoteusz  
Karpowicz, Rafał Wojaczek), łatwo dojść do wniosku, 
że Biuro Literackie  jest  jednym z najprężniej  dzia- 
łających wydawnictw, nie tylko w Polsce. 

Oferta Biura Literackiego jest imponująca i nie- 
zwykle zróżnicowana. Najbardziej prestiżową serią 
wydawnic twa są  an to logie  poe tyckie ,  p rezentu- 
j ące  au torsk ie  wybory  wierszy  poe tów z  ca łego 
świata. W jej ramach ukazały się przekłady z poezji: 
amerykańskie j ,  czeskie j ,  f rancuskie j ,  iberoame- 
rykańskiej ,  rosyjskiej ,  ukraińskiej  i  węgierskiej . 
Wysiłek translatorski wrocławskiej oficyny (wyda-
jącej,  poza antologiami,  także zbiory wierszy i  pro- 
zę w doskonałych przekładach) doceniła niedawno 

redakcja „Literatury na Świecie”, wyróżniając Biuro 
Literackie w kategorii  inicjatywy wydawnicze za 
regularne publikowanie obcej poezji .

Wśród pozostałych serii  Biura Literackiego są 
Dożynki   (wie rsze  zebrane  wybi tnych  poe tów) ,  
Dziecinada (książki dla dzieci) ,  Poezje  ( tomiki ro- 
dzimych i  zagranicznych twórców), Proza,  Rozmo- 
wy  (wywiady z  twórcami  i  o  twórcach) ,  Szkice 
(autorskie eseje o poezji  i  poetach),   a także seria 
44. Poezja Polska od Nowa", prezentująca twórczość 
polskich klasyków w autorskich wyborach współ- 
czesnych poetów. 

Książki to podstawa działalności Biura Literac- 
kiego, ale także punkt wyjścia do szeregu akcji  oraz 

p ro jek tów edukacy jnych .  Wizy tówką 
wydawnic twa jes t  -  organizowany od 
połowy lat  90.  -  festiwal Port  Wrocław, 
uznawany za najważniejszą literacką im- 
prezę w Polsce.  Obok rodzimych twór- 
ców w regularnym „święcie poezji”, a od 
 niedawna także prozy i dramatu, brali już 
udział artyści z: Anglii, Austrii, Białorusi, 
Czech, Danii ,  Francji ,  Łotwy, Irlandii , 

Niemiec, Ukrainy, Rosji, Sło- 
wen i i ,  Szkoc j i ,  Szwec j i , 
Walii ,  Węgier i  Meksyku. 
Najbliższa edycja festiwalu 
będzie już siedemnastą z ko- 
le i .Wśród gości  znajdą  s ię 

m. in .  au torzy  amerykańscy 
oraz pierwsza dama polskiej 
poezj i  -  Krystyna Miłobędz- 

ka,  która w 2012 roku będzie 
obchodzić 80. urodziny.

Biuro Literackie  jest tak- 
ż e  j e d n y m  z  n i e l i c z n y c h  w y - 

dawnic tw w tak  znacznym s to- 
pniu ułatwiającym star t  młodym 
autorom. Dzięki takim projektom 
jak „Połów”, szansę na zaistnienie 

na rynku li terackim co roku otrzy- 
mują setki  poetów przed debiutem 
książkowym. Laureaci „Połowu” szyb- 

ko  z r e sz t ą  odnoszą  sukcesy .  Ju l i a 
Szychowiak za debiutancką książkę pt.„Po sobie” 
z 2007 roku otrzymała Wrocławską Nagrodę Poe- 
tycką Silesius,  a także nagrodę Polskiego Towarzy- 
stwa Wydawców Książek oraz nagrodę Gazety Wy- 
borczej wARTo. Łukasza Jarosza i Sławomira Elsne- 
ra  nagrodzono w 2007 i  2009 roku Złotym Środ- 
kiem Poezji  za debiutanckie tomy „Soma” i  „Anty- 
pody”. Jarosz otrzymał także nagrodę Fundacji Kul- 
tury, a Elsner był nominowany do Nagrody Literackiej 
Nike  oraz  do  Wrocławskie j  Nagrody Poetyckie j 
Silesius.

W 2011 roku pod skrzydłami Biura Literackiego 
wystartowała „Szkoła z poezją”,  nowy projekt edu- 
kacyjny, skierowany do młodzieży. Jego celem jest 
zainteresowanie l iceal is tów współczesną poezją . 
Uczniowie wrocławskich szkół przez osiem miesięcy 

Nowe 
wrocławskie  
czasopismo o książkach
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zmagali  się z rozmaitymi zadaniami w walce o tytuł 
 „Poetyckiej Szkoły Wrocławia” i nagrodę pieniężną, 
ufundowaną przez Prezydenta Miasta Wrocławia - 
Rafała Dutkiewicza,  stale współpracującego z Biu- 
rem Literackim.  

Inicjatywy Biura Literackiego, propagujące  czy- 
telnictwo, mają już ponad dziesięcioletnią tradycję. 
Wśród tych najbardziej  znanych są konkursy: „Na- 
kręć wiersz”, „Połów” i „Skrzynka na wiersze”, szkol- 
ne zajęcia „Poeci dla dzieci”, „Ja też lubię wiersze”, 
„Poetycki Wrocław” oraz projekty dla piszących:  
„Pogotowie Poetyckie”, „Laboratorium” oraz - realizo- 
wane kilka razy w roku -  „Warsztaty Literackie”. 

Biuro Literackie to także szereg przedsięwzięć 
mul t imedia lnych ,  w tym produkowany w la tach  
2008-2009 dla TVP magazyn „Poezjem” i film doku-
mentalny pt. „Dorzecze Różewicza” w reżyserii Artu- 
ra Burszty i  Jolanty Kowalskiej  (w planach jest  też 
dokument poświęcony Krystynie Miłobędzkiej).  Od 
1998 roku działa portal  biuroli terackie.pl ,  wyróż- 
niony  w 2007 roku nagrodą „Papierowego ekranu”, 
przyznawaną najciekawszym stronom li terackim. 

W 2010 roku Biuro Literackie przeniosło swoją 
siedzibę do odrestaurowanej kamienicy we wroc- 
ławskim Przejściu Garncarskim. Nowe miejsce to nie 
tylko redakcja,  ale także galeria i  czytelnia,  gdzie 
regularnie  odbywają  s ię  spotkania  z  cyklu „Port 
Literacki po godzinach”, autorskie czytania z premie- 
rowych książek, połączone m.in. z wystawami zaprzy- 
jaźnionych z wydawnictwem artystów plastyków.

W planach wydawnictwa jest m.in. stały rozwój 
festiwalu Port  Literacki,  który ma szansę stać się 
jedną z najważniejszych imprez literackich  w Euro- 
pie,  a także związany z tym wzrost l iczby książek 
translatorskich – i promowanie polskiej literatury na 
świecie.  Biuro Literackie -  jako jedna z pierwszych 
wrocławskich instytucji  -  włączyło się  w promo- 
wanie idei Europejskiej  Stolicy Kultury. Logo wro- 
cławskiej  kandydatury pojawiło się na okładkach 
wszystkich biurowych książek, a w 2009 roku ru- 
szy ł  au torsk i  pro jek t  Europejsk ie j  S to l icy  Li te - 
ratury,  który uwzględniony został  w obu wrocław- 
skich aplikacjach konkursowych i  był realizowany 
m.in .  przy okazj i  tegorocznej  edycj i  Portu .  Dal- 
sza realizacja projektu zakłada powołanie Fundacji 
oraz zaproszenie do współpracy instytutów  i  naro- 
dowych centrów oraz zagranicznych wydawnictw. 

Wśród przedsięwzięć zaplanowanych na naj- 
bliższe lata jest także dalszy ciąg projektu „Dziedzic-
two li terackie Wrocławia”,  wspierającego badania 
nad spuścizną literacką największych twórców zwią- 
zanych z Wrocławiem (Tadeusz Różewicz,  Rafał  
Wojaczek, Andrzej Falkiewicz) oraz umożliwiające-
go pozyskiwanie,  gromadzenie dokumentów i  prze- 
kazywanie ich do Ossolineum. Jego kluczowym ele- 
mentem w najbliższej przyszłości będzie publikacja 
oczekiwanych od dawna „Dzieł zebranych” Tymote- 
usza Karpowicza.  Premiera pierwszego tomu - z co 
najmniej ośmiu - zaplanowano  jest na połowę grudnia 
2011 roku.

Literacki Nobel 
2011
                 Laureatem li terackiej  Nagrody Nobla za rok   
2011 został  Tomas Transtroemer,  80.  letni  wybitny 
szwedzki poeta. Nagrodę otrzymał "za zwięzłe, przej- 
rzyste obrazy, które dają nam świeży dostęp do rzeczy- 
wistości".  

Urodził się 15 kwietnia 1931 r. w Sztokholmie,  
w rodzinie nauczycielki i dziennikarza. Studiował  hi- 
s tor ię  l i tera tury i  re l igi i  oraz   psychologię  na Uni- 
wersytecie w Sztokholmie.  Po ukończeniu studiów 
został  asystentem w Instytucie Psychometri i  na tej 
uczelni.  W latach 1960-1966 pracował jako psycho- 
log. W 1990 r. przeżył  udar mózgu. W wyniku choroby 
został częściowo sparalizowany. Mimo niedowładu 
oraz przejściowej utraty mowy pisał wiersze, prowadził 
aktywny tryb życia i spotykał się z czytelnikami. Poezję 
jego cechuje duża zwięzłość. Pisze o przeżyciach reli- 
gijnych, doznaniach estetycznych wywołanych muzy- 
ką, porusza problemy zagubienia człowieka we współ- 
czesnym świecie.  W Polsce ukazały się następujące 
tomy jego  wie rszy :"Moja  p rzedmowa do  c i szy" 
(1992),  "Muzeum motyli"  (1994),  "Gondola żałob- 
na"(1996), "Późnojesienny labirynt" (1997), "Niebies- 
k i  dom" (2000) ,  "Pods łuchany  horyzont"  (2005) .  

D o ln o ś ląska  Nag ro d a 
K u l tu ra ln a  S i l es ia 
d la  T ad eu sza  R ó żewic za

Tadeusz Różewicz -  poeta i  dramatopisarz  zo- 
s ta ł  laureatem Dolnośląskiej  Nagrody Kulturalnej 
S i l e s i a  Se jmiku  Wojewódz twa  Do lnoś l ą sk i ego . 
Otrzymał  ją  za osiągnięcia  w dziedzinie  twórczoś- 
ci artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. 
Nagrodę  w Zamku Książ, na uroczystej sesji wyjaz- 
dowej  se jmiku,  w imieniu  laureata  odebrała  żona.

Nagrodę tę  przyznano również  Muzeum Mie- 
dzi w Legnicy i Towarzystwu Przyjaciół Jeleniej Góry, 
gdyż Kapituła uznała, że nagrodą tą powinni być wy- 
różniani  zarówno twórcy dzieła artystycznego,  jak 
i  wydarzenia i projekty kulturalne w sposób szczegól- 
ny wnoszące wkład w rozwój kultury Dolnego Śląska, 
promujace region w Polsce i  poza granicami kraju. 

Nag ro d a  Fu n d ac j i  K u l tu ry   
d la  Wies ława  M yś l iwsk ieg o

Wies ł aw   Myś l iwsk i  o t r zyma ł  Z ło t e  Be r ło  - 
nagrodę Fundacj i  Kul tury Polskie j ,  przyznawanej 
wyb i tnym twórcom za  ca łoksz t a ł t  twó rczośc i . 

Kap i t u ł a  nag rody  pos t anowi ł a  uhono rować  
pisarza "za pełną nowatorskich poszukiwań i  epic- 
k iego  rozmachu twórczość  p i sa rską  przeds tawia- 
jącą przemiany oraz przewartościowania postaw Po- 
laków". Uroczystość wręczenia nagrody odbyła się  
28  l i s t opada  2011  r .  w  Tea t r ze  Drama tycznym  
w  War szawie .  (Oprac .  EN-N) .
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DALEKO  I  BLISKO

Biblioteka 
Jasnogórska
Elżbieta Niechcaj-Nowicka

Jasna  Góra  to  na j s ławnie j sze  mie j sce  ku l tu  
w Polsce. To tu znajduje się Kaplica z obrazem Matki 
Bożej, Kaplica Pamięci Narodowej im. O. Augustyna 
Kordeckiego, mieszcząca relikwie i pamiątki, w tym 
urny z prochami zmarłych i ziemią z miejsc zroszonych 
krwią Polaków. W skarbcu przechowywane są  dary 
zwane wotami,  w tym m.in.  eksponaty o wielkiej 
wartości artystycznej: monstrancje, kielichy, biżute-
ria,  ale i  eksponaty mające charakter pamiątkowy, 
uczuciowy, jak  np.  dary więźniów obozów zagłady  
i  zesłańców, internowanych przez systemy totalitar-
ne.  W Muzeum 600. lecia natomiast  zgromadzono 
bogatą kolekcję obrazów, a także   cenne zdobycze 
króla Jana III  Sobieskiego. 

Na terenie klasztoru znajduje się również boga- 
ta w zbiory biblioteka,  zawierająca ponad 15 tys. 
starodruków i i luminowane rękopisy z okresu śred- 
niowiecza.  Niezwykle interesujące są  unikatowe 
kodeksy manuskryptów z XV w. oraz z królewskich 
zbiorów Jagiellonów. Ze względu na konieczność 
ochrony tego niezwykle cennego księgozbioru oraz 
wystroju  wnętrza  ograniczone są  możl iwości  je j 
zwiedzania. Pracownikom Dolnośląskiej Biblioteki 
Publicznej umożliwiono obejrzenie tej  niezwykle 
wytwornej  bibl ioteki .  W drzwiach długiego holu 
bibliotekarzy przywitał  Ojciec Paulin,  a następnie  
zwiedzający wraz z przewodnikiem udali  się do ob- 
szernego, niezwykle pięknego, reprezentacyjnego 
pomieszczen ia ,  nad  d rzwiami  k tó rego  widn ie j e 
napis w języku łacińskim: „Terci  referendis simus 
prade”  -  "Gregorius Woźniakowic Anno Domini 
1739 in Klaro Monte Częstochoviensis”.  Wokół po- 
mieszczenia,  przy ścianach znajduje s ię  18 szaf , 
w których ustawiono książki.  Na środku biblioteki 
stoją dwa duże, wspaniałe, drewniane stoły z  bogato 

intarsjowanymi blatami.  Twórcą zarówno intarsjo- 
wanych szaf ,  jak i wytwornych stołów, był utalento- 
wany artysta, zakonny stolarz  - Grzegorz  Woźniako- 
wic .Na tych wspania łych szafo-regałach ks iążki 
stały  aż do połowy XVIII w.,  kiedy to inny artysta, 
mistrz introligatorski – Mateusz Brylski wykonał 
z  d rzewa sosnowego przep iękne  a  j ednocześn ie 
praktyczne futerały na książki.  Oklejone marmur- 
k o w y m  p a p i e r e m  i n t r o l i g a t o r s k i m ,  z  w i e r z c h u 
oklejone skórą i  zdobione złotymi t łoczeniami,  do 
złudzenia przypominają grube tomy. 

W  Bibliotece Jasnogórskiej  jest  ponad 12 tys. 
książek, przechowywanych w 2.400. takich właś- 
nie   futerałach. Jedne mogą pomieścić tylko  jedną 
książkę,  a le  w innych może być ich ki lkanaście . 
Zależy to od formatu i  objętości książek. Zadaniem 
n i e t y p o w y c h  f u t e r a ł ó w  j e s t  p r z e d e  w s z y s t k i m  
ochrona niezwykle cennych zbiorów.

W tej  reprezentacyjnej  sali  znajdują się jedy- 
nie książki drukowane od początku XVIII wieku  
(te starsze:   manuskrypty i inkunabuły, często ręcz- 
nie malowane,  a  nawet złocone,  przechowywane  
są  w  archiwum).  Znajdują się tu książki pisane w języ- 
ku:  polskim, niemieckim, łacińskim oraz francus- 
kim   i włoskim. Nad każdą szafą  umieszczono  napisy,  
pochodzące z XVIII wieku, informujące o tematyce  
zbiorów. Szafa numer 1, znajdująca się   naprzeciwko 
wejścia do Biblioteki, opatrzona jest napisem Sakra 
 Skriptura, czyli Pismo Święte.  To  w niej  ustawiono 
przepiękne futerały, które zawierają wydania Pisma 

Wnętrze Biblioteki Jasnogórskiej .  Fot.  R.Werszler

Zbiory Biblioteki Jasnogórskiej .  Fot.   R. Werszler
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Świętego i  inkunabuły.   Futerały posiadają różne 
rozmiary: na górnych regałach są te najmniejsze, 
a na niższych  -  coraz większe.  Na półkach szafy 
z  numerem 2 umieszczono l i teraturę  teologiczną 
– Sakri   Interpretes,  czyli  książki na temat Pisma 
Świętego. Szafa numer 3 zawiera publikacje na te- 
mat Teologii  Morales,  kolejne -  Homiletici ,  czyli 
Kazania.  W szafie numer 6 ustawiono książki z l i- 
teratury teologicznej ,  w szafie numer 7 -  książki 
f i lozof iczne ,  na  półce  pod numerem 8 –  ks iążki 
medyczne  (Medic i ) ,  a  w szaf ie  numer  9  ks iążki 
matematyczne  oraz z dziedziny mechaniki.  Oka- 
zuje  s ię ,  że  i s tn ia ło  zapotrzebowanie  na  ks iążki 
również o tej  tematyce, gdyż Jasna Góra była  twier- 
dzą,  czyli   obiektem wojskowym. Interesowano się 
więc fachowymi informacjami dotyczącymi np. ob- 
warowania miasta. 

Nad wejściem do Biblioteki umieszczono kolej- 
ną  10 .  szafę .  Pos iada  ona  ty lko  górną  część ,  bo 
pod nią znajdują się  drzwi wejściowe do Biblio- 
teki.   Umieszczono tu tzw. Prohibita,  czyli  książki 
zakazane oraz te ,  które tematycznie nie  pasowa- 
ł y  d o  k s i ę g o z b i o r ó w  w  i n n y c h  r e g a ł o - s z a f a c h .  
W szafie numer 11 umieszczono zbiór książek tzw.  
Gramatyków i Poetów.  Na szafie numer 12 widnieje  
napis Retorykum, co oznacza,  że zgromadzono tu  
książki o sztuce pięknej wymowy. W szafach  numer 
13 i  14 ustawiono książki  o tematyce historycznej, 
z tym  że  w „13”  znajdują się książki historyków 
świeckich – historii  profani,  zaś w „14” książki na 
temat historii Kościoła – historii gleziasti.  Na szafie 
numer 15 widnieje napis  Juriste et  Polit ici ,  czyli 
Prawnicy i  Poli tycy. Ustawiono na niej  różnego ty- 
pu traktaty oraz książki z teologii  średniowiecznej.  
Na  os t a tn i e j ,  ba rdzo  ważne j  pod  wzg lędem za - 
wartości  szafie numer 18 widnieje napis Santi  Pa- 
ters – Ojcowie Kościoła. Warto wspomnieć ,  że rów- 
nież każda półka jest   oznaczona kolejnymi l i terami 
alfabetu : od A do J -  im wcześniejsze litery, tym niższa 
półka.   Swoją numerację mają też stojące futerały -  
w pozycji  poziomej,  od lewej do prawej strony, np.  
2  -  C – 8,  co znaczy,  że futerał  z  książkami s toi  
w szafie numer 2,  na półce C i  ma numer 8. 

Okazało się też,  że za ścianą tego wspaniałego  
pomieszczenia jest  jeszcze jedna sala z książkami –  
już nie   tak   wytworna. Na typowych regałach umiesz- 
czony został  pokaźny zbiór  książek,  niedostępny 
dla  turys tów.  W la tach 1996-1999 przewieziono 
z Jasnej Góry do Biblioteki Uniwerytetu Śląskiego 
ponad 13 tys.  starodruków w celu przeprowadze- 
nia konserwacji .  Następnie cały jasnogórski zbiór 
książek został  skatalogowany. Poza tym książki - 
w miarę potrzeby - są na miejscu  naprawiane w miej- 
scowej introligatorni.  Aktualnie księgozbiór Bib- 
l ioteki jest  w trakcie mikrofilmowania.

Nie zawsze książki w Bibliotece Jasnogórskiej 
były przechowywane w tych miejscach. Najpierw 
znajdowały się w dolnej części wieży, ale z powodu 
wielkiego pożaru,  który tu wybuchł około 1690 r. , 
musiano je stamtąd ewakuować. Po pożarze zade- 
cydowano o wybudowaniu nad refektarzem nowej 

biblioteki.  Miała pomieścić zgromadzone książki,  
a także służyć do pracy naukowej. W praktyce jednak 
stała się salą muzealną,  pomieszczeniem reprezen- 
tacyjnym, w którym zamiast  pracy z książką przyj- 
muje się turystów i  wyjątkowych gości.  To tu odby- 
wały się spotkania z Janem Pawłem II,  tu też przyj- 
mowane są głowy państw oraz oficjalne delegacje. 
W tym pomieszczeniu również od 1920 r.  odbywają 
się konferencje Episkopatu Polski.  Wnętrze,  które 
urządzano ponad 70 lat ,  jest  wyjątkowe dzięki księ- 
gozbiorowi ,  a le  też  ze  względu na umeblowanie  
i wspaniałe malowidła na suficie. 

Intarsjowane  dwa stoły, podobnie jak kilkanaś- 
c ie  szaf ,  zostały wykonane  w 1730 r .  Posiadają 
bogato zdobione, oryginalne blaty, na co dzień przy- 
kryte zieloną tkaniną.  Blaty stołów zostały wyko- 
nane ręcznie z 15. gatunków drewna. Na jednym z nich  
przedstawiony został teolog – św. Tomasz z Akwinu, 
uwieczniony też na sklepieniu sufitu  w Bibliotece. Na  
blacie  drugiego stołu przedstawiony został św. Paweł I  
– pustelnik i św. Antoni. Krawędzie blatów dekorują  
wzory roślinne,  a nad nimi podobizny: lwa, ptaków 
i owadów. 

W czasie II  wojny światowej Polacy obawiali  
się,  aby stoły te nie zostały wywiezione przez hit le- 
rowców do Niemiec.Tylko dzięki swoim olbrzymim 
rozmiarom (nie można je było wynieść ani  przez  
drzwi,  ani też przez okna) pozostały na swoim miej- 
scu   do  dnia  dz is ie jszego.  Według miejscowych  
przekazów, pod jednym z tych stołów w Bibliotece 
po 3 września 1939 r.  zotał  ukryty przed Niemcami  
oryginalny obraz Matki Bożej.  Udało się go ocalić, 
a l e  sposób  p r zechowywan ia  ba rdzo  za szkodz i ł 
obrazowi. 

Wspaniałe jest  sklepienie pomieszczenia Bib- 
lioteki,  które zdobią freski z I połowy XVIII w., wy- 
konane prawdopodobnie przez malarza włoskiego. 
Na olbrzymim plafonie zostało zaprezentowane za- 
łożenie ideowe Biblioteki Jasnogórskiej, którym jest 
Pochwała Mądrości .  Fresk centralny przedstawia 
więc  Mine rwę  –  bog in ię  mądrośc i  w  o toczen iu 
Czterech Ewangelistów, trzymających w ręku księ- 
gę i  prowadzących dyskusję.   Bogini siedzi w obło- 
kach, trzymając w dłoni zwierciadło,  w którym od- 
bija się – otoczona promieniami – Gołębica, symboli-
zująca Ducha św. Poniżej znaleźli się ojcowie Kościoła: 
św. Augustyn, Ambroży, Leon Wielki, Tomasz z Akwi- 
nu, Izydor z Sewill i ,  Anzelm z Canterbury i  fran- 
ciszkanin Bonawentura. Widnieje też łaciński napis 
w tłumaczeniu brzmiący: „Mądrość zbudowała swój 
dom” tu właśnie w bibliotece.  Sklepienie zdobi też 
postać św. Hieronima z lwem, tego, który przetłuma- 
czył Pismo św. na język łaciński.  W narożach skle- 
pienia znajdują się  cztery freski przedstawiające po- 
chwałę życia kontemplacyjnego, pustelniczego, ale- 
gorię mądrości, a także alegorię rozrywek godziwych 
i  niegodziwych. 

Warto również wspomnieć o księgach wpisów, 
które znajdują się na specjalnym stoliku w Bibliote-
ce Jasnogórskiej ,  szczególnie o księdze pamiątko- 
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wej  w oprawie niebieskiej, która stanowi prawdziwą 
atrakcję dla odwiedzających to miejsce.  Zawie- 
ra  bowiem wpisy  wie lu  wybi tnych,  s ławnych 
osobistości ,  które odwiedziły Bibliotekę  Jasno- 
górską na przestrzeni wielu lat ,  w tym członków 
rodzin szlacheckich i  królewskich. Jest  też pod- 
pis cara Mikołaja I ,  cesarza niemieckiego – Kaj- 
zera  Wilhelma z  1915 r . ,  Józefa  Pi łsudskiego  
z 1921 r., prezydentów - Stanisława Wojciechow- 
skiego i  Ignacego Mościckiego oraz generała Jó- 
zefa Hallera,  a także prezydenta Johna F. Kenne- 
dy`ego. Są tu  dwa wpisy Karola Wojtyły: pierwszy 
z 1942 r.,  z czasów studenckich, drugi złożony 40 
lat później, kiedy przyjechał na Jasną Górę już ja- 
ko Papież. Ta księga wpisów to kopia i  choć pod- 
niszczona, dostarcza wiele interesujących infor- 
m a cj i  o  osobach zwiedzających to wyjątkowe 
miejsce. 

Na terenie Jasnej Góry znajduje się też Czy- 
telnia Biblioteki Jasnogórskiej .  Tu na półkach  
znajdują się: encyklopedie, słowniki, książki  doty- 
czące prawa kanonicznego, filozofii ,  pedagogiki 
społecznej i  religijnej.  Ze zbiorów tych można 
korzystać na miejscu. Tu też znajdują się katalo- 
gi  zbiorów. Do marca 2001 r.  istniał  jeden zbiór 
pod kierownictwem jednego ojca Paulina. Obecnie 
Czytelnia wchodzi w skład tzw. nowej biblioteki, 
która gromadzi wydawnictwa od XIX w. po czasy 
współczesne.  W starej  bibliotece,  mającej tylko 
jedno pomieszczenie,  umieszczono wydawnic- 
twa powstałe od XV do XVIII w.  Czytelnia, nale- 
żąca do nowej biblioteki,  l iczy 9 pomieszczeń 
i  pracuje tu 6 świeckich osób. Do obowiązków 
ich należy:  obsługa czytelników, prenumerata 
czasopism, dbanie o księgozbiór i  czasopisma 
(oprawa introligatorska). Piętro wyżej 3 pomiesz- 
czenia zajmują rzędy regałów z książkami.  W 3. 
piętrowej baszcie natomiast umieszczono 825 ty- 
tułów czasopism, ukazujących się  od XVIII w.  
Poniżej w  sali  kominkowej,  nazywanej również 
salą  zebrań,  zgromadzono  wydawnictwa XIX 
– wieczne i   do lat  60.  XX wieku. 

Wszystkie publikacje, znajdujące się w Czy- 
telni  Biblioteki Jasnogórskiej ,  zawarte są w ka- 
talogu alfabetycznym i rzeczowym. Katalog ten 
nazywany jest  też katalogiem „Arką” -  ze wzglę- 
du na kształt, jaki posiada.  Podobnie, jak w innych 
polskich bibliotekach,  w Bibliotece Jasnogór- 
sk ie j  również  nowe zbiory  wpisywane  są  już  
wprost do katalogu komputerowego.  W Czytel- 
n i  na  miejscu z  ks ięgozbioru  korzystać  mogą 
wszyscy zainteresowani. Z  reguły nie wypożycza 
się stąd książek na zewnątrz.  Wyjątek stanowią 
pracownicy, ale zdarza się, że są problemy z termi- 
nowym ich  zwro tem.  Zarejestrowanych jest tu 
ponad 1.200. czytelników. 

W Czytelni Jasnogórskiej  znajdują się rów- 
nież archiwalia. Można tu zobaczyć  m.in. kodeks 
z czasów przed powstaniem druku, czyli  pisa- 
ny ręcznie z 1405 r.  oraz wpisy w języku łaciń- 
skim. Inna księga zawiera wpisy osób ważnych 

dla polskiej  historii ,  kultury,  l i teratury.  Są tu ory- 
g ina lne  wpisy  m. in .  S tan i s ława  Koniecpo lsk ie -
g o  i  H e n r y k a  S i e n k i e w i c z a .  O g l ą d a j ą c  k s i ę g i , 
można  zauważyć ,  że  na  i ch  g rubych  ok ładkach  
znajdują się ślady po klamrach, co może świadczyć  
o tym, że   były one s t rzeżone za  pośrednictwem 
łańcuchów.  

Odwiedzający Jasną Górę pielgrzymi mają oka- 
z ję  obejrzeć wiele  bardzo cennych dokumentów, 
rękopisów czy książek, np. 2 faksymilie:  dokument 
fundacyjny Klasztoru Paulinów na Jasnej  Górze, 
wystawiony 9 VIII 1382 r.  w Częstochowie przez 
księcia Władysława Opolczyka z jego pieczęcią i do- 
kumenty tzw. II  fundacji  Klasztoru Paulinów,  wy-
stawione w Krakowie przez Króla Polski -  Włady- 
sława II Jagiełłę w 1393 r. Prezentowane są też książ- 
ki ,  drukowane m.in.  w Strasburgu i  Wenecji ,  a tak- 
że rękopisy np. z XI w. ręcznie zdobione. W jasno- 
górskim Muzeum i w Arsenale organizowane są wy- 
stawy, prezentujące kopie najcenniejszych zbiorów. 

Na Jasnej Górze od końca XVII w. aż do Pow- 
stania Styczniowego istniała drukarnia klasztorna, 
d la tego też  wiele  ks iążek pokazanych na wysta- 
wie w niej  właśnie powstało.  Niezależnie od wyna- 
lezienia w tym czasie druku, na Jasnej Górze nadal 
pracowało skryptorium i w dalszym ciągu książki 
przepisywano ręcznie.  One również są prezentowa-
ne na wystawie. 

Biblioteka Jasnogórska to placówka unikalna na 
skalę europejską.  I  choć wielokrotnie zagrażały jej  
wojny, pożary i grabieże, wyszła z opresji  zwycięsko, 
budząc nieustanne zainteresowanie i  zachwyt osób 
ją odwiedzających.

• W celu  uzupełnienia  własnych notatek ,  sporządzo- 
nych w Bibliotece Jasnogórskiej ,  skorzystałam z informacji 
zawartych na stronie internetowej tej Biblioteki. 

Biblioteka Jasnogórska.  Fot.   R. Werszler
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Zachowane od 
zapomnienia 
Trinity Library, 
Dublin,  Irlandia

Rafał Werszler

Historia biblioteki sięga czasów zało- 
żenia Collegu Trinity w Dublinie w 1592  
roku przez brytyjską królową Elżbietę . 
Biblioteka w Trinity jest  największą bib- 
lioteką w Irlandii.  Jej zbiory liczą obecnie   
5 milionów woluminów. Znajdują się tu 
też  rękopisy,  inkunabuły,  kodeksy, mapy  
i  zbiory muzyczne oraz czasopisma, od- 
zwie rc i ed l a j ąc  ponad  400  l a t  r ozwo ju 
Akademii. 

Gmach starej  biblioteki wybudowano w latach 
1712 – 1732.  Projektantem był  Tomasza Burgh, głów- 
ny inżynier  i  Generalny Inspektor Fortyfikacji  bry- 
tyjskiego króla.  Jest  to najstarszy zachowany bu- 
dynek w Trinity. 

Budynek bibl ioteki  zbudowano na otwartych 
arkadach portyku, skąd schody prowadziły na piętro, 
w którym zaprojektowano pojedyncze pomieszczenie 
o długości 65. metrów i szerokości12. metrów, zwane 
Long Room. Książki umieszczono na piętrze budynku, 
aby chronić je przed wilgocią i zalaniem. Początkowo 
bibliotekę udostępniano wyłącznie czytelnikom z 
kręgu akademickiego. 

Long Room miało płaskie,  otynkowane skle- 
pienie,  zdobione gipsową sztukaterią geometrycz- 
ną,  stosowaną w  ówczesnej architekturze.  Biblio- 
tekę tworzyły dwa rzędy 14. metrowych dwustron- 
nych repozytor iów,  us tawionych pros topadle  do 
okien. Między nimi stały dwustronne ławy dla czy- 
t e ln ików.  Wewnęt rzne  boczne  śc iany  repozy to- 
riów ozdobiono pilastrami na bazach z głowicami 
kompozytowymi.  Zwieńczono je  fryzem z gzym- 
sem, zdobionym listwami profilowanymi, nad któ- 
rymi  us tawiono kolekcję  marmurowych popiers i 
wielkich fi lozofów i  pisarzy świata zachodniego.  
Rzeźby przedstawiają m.in.:  Homera, Platona, Ary- 
stotelesa, Williama Shakespeare`a,  Isaaca Newtona  
i Roberta Boyle`a. Popiersie pisarza Jonathana Swifta, 
autorstwa Roubil iaca uważa się  za najcenniejsze  
w kolekcji .  

Bibliotekę systematycznie wzbogacano licznymi 
darami.  Nabytki,  a także -  od 1801 r -  obowiązkowo 
i  bezpłatnie przekazywane nowości  wydawnicze, 
publikowane w Wielkiej Brytanii i Irlandii, spowodo- 
wały szybkie zapełnianie się półek bibliotecznych. 

W latach 1850-1860 wnętrze Long Room pod- 
dano gruntownej przebudowie. Według planu archi- 

tektów: Thomasa Deane (1792-1871) i  Benjamina 
Woodwarda (1816-1861) budynek biblioteki pod- 
niesiono  o jedną kondygnację i  stworzono dębowe 
sklepienie beczkowo-kolebkowe,  pozwalające na 
zmianę aranżacji  wnętrza.  Nad poprzednimi repo- 
zytoriami nadbudowano kolejne wysokie pokoleb- 
kowe sklepienie nowego sufitu.  Dwa rzędy repozy- 
toriów przytwierdzono na stałe -  za pomocą ściany 
bocznej -  do ścian budynku pomiędzy oknami.  Na  
wysokości drugiej  kondygnacji  okien wybudowano 
- biegnącą dookoła -  emporową galerię,  opartą na  
konstrukcji repozytoriów. Aby przejść galerię dooko- 
ła,   w repozytoriach wykonano prostokątne otwory  
futryn drzwiowych.  Od tego czasu rzeźbione po- 
piersia ustawiono  na postumentach przed pilastrami 
ścian każdego z repozytoriów. Ostatecznie całość 
wnętrza po XIX- wiecznej przebudowie  nawiązuje 
do wzorców architektury antycznej. 

Półki oznaczono alfabetycznie.  Niżej stosowa- 
no większe odstępy między półkami,  wyżej mniej- 
sze.  Dostęp do woluminów ulokowanych wysoko 
umożliwia drabiniasta konstrukcja.  Każdą drabinę 
na niższym poziomie osadzono równolegle do półek 
w szynach, uniemożliwiając w ten sposób  przewróce-
nie się drabiny. Na emporach zastosowano po jednej 
drabinie dla dwóch przeciwległych ścian repozytoriów 
i  zabezpieczono je l inami.  Pomiędzy repozytoriami 
ustawiono wąskie,  dwustronne pulpity,  na których 
zgromadzono księgi katalogowe. 

Cały sprzęt w bibliotece,  łącznie z drabinami, 
wykonany jest z drewna, a sklepienie  i  całe wnętrze, 
w tym  także wnęki okienne, obudowano drewnia- 
ną boazerią.  Podłogę wykonano z grubych, krótkich 
desek,  układanych poprzecznie do repozytoriów. 
Całe długie pomieszczenie wydaje się zatem nieco 
mroczne i  tajemnicze. Rozświetlają je jedynie  wni- 
kające promienie naturalnego światła z dwu stron po- 
dwójnych rzędów okien, ukrytych we wnękach między 

Wnętrze Biblioteki Trinity.  Dublin.   Fot.   Arch. Autora
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repozytor iami .  Zapach drewna i  s tarych  
książek nadaje całości pomieszczenia nie- 
powtarzalny klimat magii. Dostęp do empor 
zapewniono ażurową, żeliwną, serpentyno-
wą klatką schodową. 

W 1891 r.  na parterze budynku zabu- 
d o w a n o  o k n a m i  a r k a d y  p o r t y k u ,  u z y s - 
kując w ten sposób kolejne pomieszcze- 
nia do przechowywania książek. 

Na dwóch kondygnacjach Long Room 
zgromadzono 200 tysięcy bezcennych staro- 
druków. Biblioteka posiada również naj- 
starszą -  z zachowanych na terenie Irlandii 
-  zakrzywioną celtycką harfę z około 1400 
r. Harfę wykonano z  dębu i wierzby i zasto- 
sowano w niej 29 mosiężnych strun. Harfę  -  
dz i ś  symbo l  i  he rb  I r l and i i  -  wyb i j ano 
już na monetach legendarnego króla Irlan-
dii  Briana Boru, który zginął w bitwie pod 
Clontarf  w 1014 r.

Imiona XVII- i  XVIII -  wiecznych darczyńców  
upamiętniono złotymi literami  w gzymsie galerii  bib- 
blioteki. 

Jednym z darczyńców był James Ussher -   arcy- 
biskup Armagh , żyjący w latach 1625 -1656.  Jego naj- 
ważniejsze dzieła to:„Veterum Epistolarum Hiber- 
nicarum Sylloge”,  opublikowane w 1632 r.  i  „Brit- 
t an i ca rum Ecc le s i a rum Ant iqu i t a t e s”  z  1639  r . 
James Ussher przekazał w 1661 r. Trinity swoją cen- 
ną  b ib l io tekę ,  obe jmującą  k i lka  tys ięcy  druków  
i  rękopisów. Do wartościowych dokumentów, prze- 
chowywanych tu ta j  na leży  również  proklamacja 
Irlandzkiej  Republiki  z 1916 r . ,  a  także pierwsze 
wydan ia  u tworów Jona thana  Swi f t a ,  czy  Dan te 
Aligehieri .

 W zbiorach bibl io teki  najbardzie j  znane są 
jednak rękopisy: Book of Kells i  Book of Durrow, 
które w czasach reformacji  przeniósł  z  klasztoru  
w Kells do biblioteki w Dublinie  Henry Jones, biskup 
Meath i  były rektor Uniwersytetu.

Ewangeliarz Kelles to -  według światowej opi- 
nii  -  najpiękniej  zdobiona średniowieczna księga 
rękopiśmienna świata. Jest przypuszczalnie dziełem 
iryjskich mnichów z klasztoru,  założonego w 561 r. 
przez św. Colum Cille w Iona, wyspie  położonej na 
zachodnim wybrzeżu Szkocji .  W 806 r. ,  w obawie 
przed atakiem Wikingów, mnisi zbiegli do klasztoru 
w Kells w hrabstwie Meath. Księgę zaczęto tworzyć 
około 800 r .  w Iona a skończono już w Kells.  Na- 
pisana została  w czterech tomach.  340 fol io  za- 
wiera tekst  czterech ewangelii ,  zapisanych w języ- 
ku łacińskim na podstawie tekstu Wulgaty.  Księgę 
stworzono na pergaminie cielęcym. Napisana zosta-
ła pismem zwanym półuncją ir landzką,  o pięknie 
zaokrąglonym kroju i  kunsztownie zdobionych ini- 
cjałach. Kopiści, przepisując kolejne wersety, zdobi- 
l i  kaligrafowane l i tery wykreślanym ornamentem  
plecionkowym. Wśród  spiral i  wstęgowych splotów  
na końcu wiersza pojawiają się często  stylizowane 

postaci  ludzi i  zwierząt.  Do stworzenia tego dzieła 
niektóre barwniki sprowadzano aż z Bliskiego Wscho-
du.  Księga prezentowana jest  od XIX w. na wysta- 
wie w skarbcu Biblioteki. 

Biblioteka  Trinity w Dublinie  jest główną  biblio- 
teką naukową w Irlandii  o międzynarodowej reno- 
mie. Gromadzi i  udostępnia  swoje zbiory,  prowadzi  
działalność informacyjną, a także wystawienniczą, po- 
pularyzując książkę i  czytelnictwo zarówno wśród 
rodaków, jak i  licznych turystów, przybywających tu 
z kraju i  z zagranicy. 

Wnętrze Biblioteki Trinity.  Dublin.   Fot.   Arch. Autora
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Rozmowa z . . .   
Panią  
Urszulą 
Kozioł, 

p o e t k ą ,  p r o z a i k i e m ,  a u t o r k ą 
fel ietonów, s łuchowisk i  utworów 
dramatycznych dla dzieci i dorosłych, 
redaktorem działu li terackiego mie- 
sięcznika „Odra”, kiedyś nauczyciel-
ką, współpracownikiem Studenckie-
go  Tea t ru  „Kalambur” ,  nas tępnie 
dyrektorką Wrocławskiego Ośrodka 
Kultury, a także stypendystką literac-
ką w Stanach Zjednoczonych i  we 
Francji. Jest laureatką wielu nagród,  
w tym m.in.:  Nagrody im. Kościelskich, 
Ministra Kultury, Miasta Wrocławia, 
Pen Clubu, włoskiego „Złotego Cen- 
taura”, Nagrody Głównej Śląskiej Dolnej Saksonii oraz 
nagrody im. Eichendorffa  ( jako pierwsza osoba nie 
pisząca w języku niemieckim).  W 2011 roku została 
laureatką Wrocławskiej Nagrody Poetyckiej Silesius 
za  całokształ t  pracy twórczej .  Jes t  też  doktorem 
honoris  causa Uniwersytetu Wrocławskiego oraz 
honorową obywatelką Wrocławia i  rodzinnego Bił- 
goraja.  Utwory Poetki – wysoko cenione przez kry- 
tykę i  czytelników w Polsce i  za granicą – przetłu- 
maczone zostały m.in. na język: niemiecki, angielski, 
włoski ,  francuski ,  rosyjski ,  niderlandzki,  czeski , 
s łowacki ,  h iszpański ,  serbski ,  a  także  hebra jsk i 
i  hindi. 

• Elżbieta Niechcaj-Nowicka: Jest  Pani laure-
atką wielu nagród. Z której nagrody jest  Pani naj- 
bardziej  dumna, która nagroda najbardziej  Panią 
ucieszyła?

Pani Urszula Kozioł:  Nagrody? Każda na swój 
sposób jest  ważna, każda cieszy, ale ich znaczenie 
główne -   wieńczą pracę nad książką, zachęcają do 
czytania i  zwracają uwagę odbiorcy na wartość sło- 
wa i  jego urodę,  czyl i  lepiej  s łużą porozumieniu 
twórcy z jego odbiorcą. 

• EN-N: Dlaczego według Pani warto czytać 
wiersze? Komu są one potrzebne?

P.U.K.: W każdym wielkim dziele sztuki w ogóle, 
a zwłaszcza w wierszu, czymś niezwykłym i fascy- 
nu jącym są  s tany  skupien ia ,  k tóre  udz ie la ją  s ię 
wrażliwemu i czującemu odbiorcy. Chodzi nie tylko 
o  to ,  że  np .  wiersz  jes t  rodza jem ‘”zgęszczonej 
mowy”, rodzajem kondensatu ,  który musi zmieścić 
się na niewielkiej  przestrzeni.  Mam na myśli  raczej 
tkwiący w nim przekaz,  będący czymś na kształ t 

i luminacj i ,  skoro  pot raf i 
czy ta j ącego  wprowadz ić  
w stan, jaki zazwyczaj osią-
ga się dopiero po długich 
medytacjach.  Wytrąca go  
z  o toczk i  zwycza jnośc i ,  
oczywistości i dosłowności 
doznań i choćby na moment 
przeprowadza na terytorium 
tego, co niezwyczajne, nie- 
oczywiste a zarazem dziwne 
i  jakby od dawna znajome, 
ale już utracone. Jest  więc 
tym „przypominaniem się 
s a m e m u  s o b i e ”  t a k ,  j a k  
o tym mówią mistycy. 

•EN-N: Dlaczego pisze 
Pani wiersze?

P.U.K.:  Tylko dzięki 
 wierszom, jak za sprawą 
magicznej formuły, mogę 

przemieścić się w inny obszar,  w inną przestrzeń, 
wy j ść  poza  własny  ob rys ,  w łasny  kon tu r ,  poza 
przydzie lony mi  metrykalny czas  za is tn ieć  poza 
samą sobą. O chwilę dłużej? Wcześnie odkryłam, że 
obok świata rzeczywistego istnieje świat pomyślany, 
pisany – też w pewien sposób rzeczywisty, ale rzeczy-
wisty inaczej. 

• EN-N:  Czym więc dla Pani jest  poezja?

P.U.K.: Dane mi było wzrastać w pobliżu migo- 
t l iwych słów, obarczonych zarazem metafizyczną 
głębią i  swoistym tremendum wierszy Bolesława 
Leśmiana, który stąpał po tych samych kamykach 
co i  ja (w ziemi biłgorajsko-zamojskiej) .  Wcześniej 
zapadły mi głęboko w ucho frazy Jana Kochanowskie-
go i  Juliusza Słowackiego, które żywo mnie obeszły  
i  urzekły swym pięknem. Nieistotne było dla mnie  
to, że tych poetów od dawna nie ma na świecie. Słowa 
ich wierszy przywracały obecność temu, co Nieobecne. 
Bo wiersz jest  wystarczająco skomplikowany już 
niejako sam przez się, ze swojej natury, z niedosłow- 
ności wypowiedzi i kondensacji zapisu. Mieści w so- 
bie o wiele więcej tego, co znajduje się poza nim. 
D la t ego  t e r az  ba rdz i e j  z a l eży  mi  na  t ym,  żeby 
moje „ja”  porozumiało s ię  z  czyimś „ty”,  niż  na 
zwiększaniu nieczytelności  przekazu i  mnożenia 
torów przeszkód w miejscach spotkań.  Teraz nie 
chcę  n ikogo  zadz iwiać ,  chcę  s i ę  porozumiewać  
i  właśnie to okazuje się takie trudne, niesamowicie 
trudne. Wiersz jest  dla mnie tajemnicą.  Darem. Ale 
czy powierzonym na zawsze?

• EN-N: Jak powstają Pani poezje? Skąd biorą 
się pomysły i  o czym najczęściej  są Pani wiersze?

P.U.K.:  Piszę wiersze nawet wtedy, kiedy ich 
nie piszę.  Niektóre piszę przez całe życie.  Od czasu 
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do czasu któryś z nich „wyłania się” na powierzchnię. 
Powstający wiersz czasem zaskakuje mnie swoją 
obecnością we mnie.   Niekiedy wydaje mi się,  jak 
gdybym to nie ja go pisała. Zamienia mnie w kopistę, 
w tłumacza bezsłownej podpowiedzi,  która doma-
ga s ię  momentalnego przekładu na język i  takie ,  
a nie inne słowo. Notując posłusznie,  czuję wtedy 
obecność  jakiegoś  współautora  imaginacyjnego. 
Kim jest? Muzą? Niektóre wiersze biorą się z kolizji 
podobieństwa z niepodobieństwem. Inne są ewoko- 
wane przez ogrom niepojętości.  Brakiem (upragnio-
nego vis a vis?).  Nadmiarem, Potrzebą rozmowy. 
Zdziwieniem – (że istnieje coś, co zarazem jakby nie 
istnieje).  Dawniej,  w dzieciństwie,  pisanie wierszy 
wydawało mi się czymś naturalnym, zwyczajnym. 
Lubiłam zapuszczać nura w gąszcz mowy, w pogoni za 
jakimś słowem, które mnie bawiło albo wabiło ku sobie 
innością.  Sam zapis wiersza jako wiersza uważałam 
wtedy za rzecz umowną, jak umowne były wymyślane 
przez nas, dzieci, języki i rozmowy zakrywane przed 
niewtajemniczonymi śmiesznym szyfrem. Dzisiaj 
mniej wiem o wierszu niż wtedy, gdy zaczynałam pisać.  
Oto jak np. powstał wiersz pt.  „Piosenka”. Któregoś 
dnia czerwca jadąc obok zboża, rosnącego na polach 
. . .  nagle wróciły wspomnienia z dzieciństwa, z wi- 
dywanych tam pejzaży, a także z naszych domowych 
piosenek,  uczonych w szkole przez ojca do słów 
Marii  Konopnickiej .  Z biegiem lat  do kręgu tych 
wspomnień i  tych doznań dochodziły nowe.. .  Każdy 
wiersz,  nawet najprostszy, w pewnym sensie pisze 
się przez całe życie,  bo próbuje on w sobie zawrzeć 
jakiś początek i  koniec. 

• EN-N: Podobno w najbliższym czasie szykuje 
Pani  miłośnikom poezj i  niespodziankę w postaci 
nowego tomiku wierszy? Proszę powiedzieć,  o czym 
będzie Pani najnowsza poezja?

P.U.K.:  O czym najczęściej  są moje wiersze?  
O czym będzie  na jnowsza  moja  poez ja?  W każ- 
dym tomie, a więc zapewne i w tym nowym (...) piszę 
o tym samym: o sobie,  o świecie,  w którym żyję.  
I  oczywiście o miłości,  no i  o śmierci .

• EN-N: A co Pani  sądzi  o  czytaniu inaczej , 
czyl i  o książkach w laptopach,  komputerach i  na 
przeróżnych nośnikach, które mieszczą bardzo wiele 
tytułów?

P.U.K. :  J e ś l i  da  s i ę  j e  czy tać  „po  c i emku” 
– czemu nie?

• EN-N: Co chciałaby Pani przekazać ludziom 
pracującym z książką (ale z tą papierową),  czyli: 
bibl iotekarzom, księgarzom, wydawcom na temat 
książki ,  potrzeby czytania i  posiadania jej?

P.U.K.:  Jak mają pracować nad książką biblio- 
tekarze – wiedzą to zapewne sami.  Dzieci należy 
zachęcać  do  i lus t rowania  ba jek ,  może  urządzać 
konkurs dla rodziców - kto opowie najpiękniej treść 
książki.  Warto też troszczyć się o ruch recytatorski. 
Zapraszać do udziału w pięknym czytaniu fragmentów, 
wybranych przez uczestników spotkań, zespołów. 
Chodzi o to – zwłaszcza w wierszach – że słowo nie 

tylko znaczy, ale i  dźwięczy. Nawet czytając ocza- 
mi,  trzeba „słyszeć” czytane słowa. Co do wydaw-
ców – czuję żal, że przestali zdumiewać czytelników 
całego obszaru krajów tzw. obozu socjalistyczne- 
go śmiałością sięgania do wielkich l i teratur świa- 
towych, co sprawiło, że – a mówił o tym także Brodzki 
– uczono się języka polskiego, by móc tę l i teraturę, 
gdzie indziej  zabronioną i  tępioną przez cenzurę 
– czytać.  Niestety,  to już się skończyło.  Większość 
wydawców goni za sensacją, za modą, za czytadłem, 
za „książką pokupną”, łatwą w odbiorze.  Wstyd mi 
przed znajomymi, znakomitymi tłumaczami wielkiej 
l i teratury i  – co jakże ważne – wielkiej  eseistyki 
światowej najlepszych interpretatorów tejże l i tera-
tury, że tzw. „poważne oficyny” nie przyjmują od nich 
propozycji przekładowych. Smutny wydaje się fakt, 
kiedy odprawia się z kwitkiem znakomitych t łuma-
czy, jak choćby: Joannę Ugniewską, mającą w swo- 
im dorobku tłumaczenia utworów m.in. Luigi Piran-
della,  Claudio Magrisa,  eseistykę Pietro Citatiego, 
powieści Antonio Tabucchiego i tp.  Wydawcom nie  
w smak dziś ani Antonio Tabucchi, ani Robert Musil, 
ani Paul Celan, ale też nie myślą o wznowieniu pol- 
sk ich  au torów tak ich ,  j ak :  Władys ław Ter lecki , 
Mieczysław Piotrowski czy Andrzej  Kuśniewicz. 
W tej  sytuacji  czymś całkowicie dla mnie niepoję- 
tym staje się olbrzymie desinteressement resortów 
kultury i  edukacji ,  które od tego – zubożejącego 
naszą kulturę i  myśl krytyczną! – zjawiska umywa-
ją  ręce ,  ładując  ca łą  swoją  energię  w rozrywkę,  
w sztuki wizualne, film i muzykę. O sprawy literatury 
i  i ch  twórców –  n ie  ma s ię  k to  w naszym kra ju 
upomnieć. 

• EN-N: Bardzo dziękuję Pani za rozmowę. 

Tom pt.  "Fuga" -  pierwsze pełne,  obszerne 
wydanie poezji  Urszuli  Kozioł z lat  1955-2010
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62. pisarzy, 3660 minut 
czytania przez 31 dni 
w Mediatece: „Miesiąc 
Spotkań Autorskich 2011: 
Czesi  – Słowacy – Polacy”
Jolanta Grzelczyk 

Miejska Bibl ioteka Publiczna we Wrocławiu 
miała w tym roku zaszczyt i  przyjemność być współ- 
organizatorem międzynarodowego fest iwalu l i te- 
rack iego  „Mies iąc  Spotkań  Autorsk ich :  Czes i  – 
Słowacy – Polacy”. 

Głównym organizatorem imprezy, która istnie-
je od roku 2000, jest  czeskie wydawnictwo Větrné 
mlýny. W roku 2011 festiwal po raz pierwszy prze-
kroczył granice Czech: oprócz Brna i Ostrawy, gdzie 
dotychczas odbywały się spotkania,  autorzy gości- 
l i  również na Słowacji ,  w Koszycach oraz we Wro- 
cławiu.

Festiwal l i teracki Miesiąc Spotkań Autorskich  
(w oryginale:  Měsíce autorského čtení)  istnieje od 
2000 roku. Tradycyjnie odbywa się w lipcu i  obej- 
muje  dwie  l in ie  programowe –  p ierwsza  zawsze 
propaguje l i teraturę czeską,  a druga piśmiennictwo 
innego kraju (w ubiegłych latach były to m.in.: Kana-
da,  Francja,  Białoruś,  Austria).  W ramach główne- 
go programu Miesiąca Spotkań Autorskich przedsta- 
wiani  są  codziennie dwaj  pisarze (dwie pisarki) : 
gość honorowy z wybranego kraju oraz autor lub 
autorka z Czech. W roku 2011 gościem honorowym 
była Polska,  stąd obecność na tegorocznej imprezie 
pisarzy z naszego kraju. 

Na przestrzeni lat  Miesiąc Spotkań Autorskich 
zmieniał  swój charakter:  ta pierwotnie lokalna,  ka- 
meralna impreza s ta ła  s ię  wydarzeniem sztanda- 
rowym, które wchodzi w skład letniego programu 
kulturalnego  Brna i Ostrawy. Biorąc pod uwagę nad- 
zwyczajne zainteresowanie ze strony publiczności, 
organizatorzy zdecydowali  się na rozszerzenie fe- 
st iwalu i  dlatego w tym roku impreza przekroczyła 
granice Republiki  Czeskiej . 

Miesiąc Spotkań Autorskich 2011 odbywał się  
w Brnie, Koszycach, Ostrawie i Wrocławiu codziennie  
 

od 1 lipca do 3 sierpnia. W każdym z miast odby-
wały się spotkania z tymi samymi autorami, tyl- 
ko z jednodniowym opóźnieniem.

 Przez 31 dni,  od 4 l ipca do 3 sierpnia br. , 
wroc ławska  Media teka  gośc i ł a  codz ienn ie  
o godz. 19.00 pisarza polskiego, a o godz.20.30 
– czeskiego lub słowackiego. Każde ze spotkań 
odbywało s ię  według ustalonego schematu:  
n a  p o c z ą t e k  k r ó t k a  r o z m o w a  z  a u t o r e m ,  
a następnie czytanie fragmentów jego utwo- 
rów. Wszystkie  spotkania  z  udziałem auto- 
rów zagranicznych były t łumaczone na język 
polski, a na ekranie wyświetlane były tłumacze- 

            nia czytanych przez nich tekstów.

Wśród autorów polskich  gośc i l i śmy między 
innymi :  Sy lwię  Hutn ik ,  Mar tę  Podgórn ik ,  Ju l ię 
Fiedorczuk,  Stefana Chwina,  Jerzego Kronholda, 
R y s z a r d a  K r y n i c k i e g o ,  M a r c i n a  S e n d e c k i e g o , 
Jacka Dehnela,  Bohdana Zadurę,  Piotra Sommera, 
Krzysztofa Vargę, a ze strony czesko-słowackiej po- 
jawili się  między innymi:  Pavel Kohout, Jiří  Gruša, 
Arnošt Goldflam, Vladimír Balla,  Radka Denemar-
ková, Ivan Martin Jirous i Dáša Vokatá oraz Jaroslav 
Rudiš (pełna l ista zaproszonych gości oraz relacja 
fotograf iczna ze  spotkań znajduje  s ię  na  s t ronie 
www.spo tkan iap i sa rzy .p l  o raz  www.b ib l io teka .
wroc.pl) .

Spotkaniom towarzyszyły również promocje 
nowych  ks iążek .  Wydawnic two Good  Books  po 
raz  p ie rwszy  pub l i czn ie  zaprezen towało  „Żół te 
oczy prowadzą do domu” Markety Pilatovej  oraz 
„Grandhotel” Jaroslava Rudiša.

W trakcie trwania festiwalu można było kupić 
książki autorów-gości imprezy: swoje stoisko mia- 
ł a  ks ięgarn ia  „Pod  Arkadami” ,  k tóra  spec ja ln ie 
z  o k a z j i  i m p r e z y  s p r o w a d z i ł a  d l a  c z y t e l n i k ó w 
dostępne polskie wydania książek autorów czeskich 
i  słowackich.

"Miesiąc Spotkań Autorskich: Czesi – Słowacy 
– Polacy" objęli  patronatem: Gazeta Wyborcza (wy-
danie lokalne) oraz Radio Wrocław.

MIEJSCA SPOTKAŃ:

Brno – Teatr  Husa na provázku, Zelný trh 9

Koszyce – Bábkové divadlo Košice,  
          Tajovského 4

Ostrawa – Klub Atlantik,  Československých  
          legií  7

Wrocław - Mediateka,  pl .  Teatralny 5

ORGANIZATORZY:

Větrné mlýny; partnerzy: Knižnica pre mládež 
mesta Košice  (Biblioteka dla młodzieży w Koszycach) 
i  Miejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu.
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Naśladowcy  
i  kontynuatorzy 
pokolenia Hłaski  
w l iteraturze 1/

Kamila Sowińska

Proza Marka Hłaski i  jego następców 
jest  nieocenionym świadectwem lat  50. , 
ukazaniem doświadczeń ówczesnej  rze- 
c z y w i s t o ś c i  -  „ s z a r e j  i  b r u d n e j ” .  J e s t 
to l i teratura będąca reakcją na stosunki 
panujące w Polsce stalinowskiej ,  ukazu- 
jąca jednoczesny bunt  przeciwko twór- 
czośc i  u ległe j  reż imowi .  Utwory  „kas- 
kaderów l i tera tury” to  l i teracki  por t re t 
p o k o l e n i a ,  p r z e d s t a w i a j ą c y  d r a m a t  
is tnienia w poczuciu klęski ,  osamotnie- 
nia i  wyobcowania wobec świata obojęt- 
nego na indywidualne życiowe potrzeby 
człowieka.

Mimo upływu czasu  twórczość  p i - 
s a r z y  d e b i u t u j ą c y c h  w  l a t a c h  5 0 .  j e s t 
nadal bardzo interesująca,  nie tylko jako 
świadectwo historyczne, ale także przed- 
stawienie wartości i  celów, do których ludzie wów- 
czas dążyli .  Problemy życiowe (alkohol,  niespeł- 
n iona  mi łość ,  bezdomność)  opisane  w utworach 
Hłaski,  Nowakowskiego, Brychta stały się w róż- 
nym natężeniu udziałem powojennych roczni-ków, 
a  także współczesnego pokolenia młodych ludzi . 
P o n a d c z a s o w o ś ć  t w ó r c z o ś c i  H ł a s k i ,  j e g o  o p o - 
wiadania,  to  „głos pokolenia”.  Poprzez odrzuce- 
nie w nich czasu historycznego, tematy podejmo- 
wane przez twórców lat  50.  stały się wątkiem uni- 
wersalnym, nabrały wymiaru egzystencjalnego. 

 Bohater powieści pokolenia 1956 r.  to:  cynicz- 
ny kochanek Hłaski ,  buntownik Bursy,  bandzior  
Brychta,  oszust Iredyńskiego i  marzyciel  Czycza. 
Wszystkie  te  pos tac ie  łączy niemożność  zmiany 
swojej sytuacji  i  bunt wpisany w sytuację egzysten- 
c ja lną .  Są  to  za równo uc iek in ie rzy  z  in te l igen- 
ckich domów; jak bohater  „Ósmego dnia tygodnia” 
H ł a s k i ,  o u t s i d e r z y  m a j ą c y  m e n t a l n o ś ć  l u m p a  
w opowiadaniu „Ten s tary  z łodziej”  czy „Benek 
Kwiaciarz” Marka Nowakowskiego.  Pojawiają się 
t akże  pos tac i e  cyn ików,  oszus tów wykreowane 
zarówno przez  I reneusza  I redyńskiego  w „Dniu 
oszus ta” ,  jak  i  w opowiadaniach z  tomu „Suche  
trawy”Andrzeja Brychta. Dominuje uczucie nieauten- 
tyczności ,  zagubienia  we współczesnym świecie 
i  dotkliwie odczuwana bezdomność. 

Pisząc o twórczości pokolenia 1956 w „Zmianie 
warty” 2/ Jan Błoński wymienił cztery mity: odrębności, 
erotyczny, nieszczęścia i  lumpenproletariusza.  Nie 
są one równoważne. Tylko mit lumpa dotyczy konkret- 
nego bohatera,  pozostałe są zazwyczaj realizowane 

przez jedną lub kilka postaci.  Wszystkie cztery mity 
przeplatają się w twórczości Hłaski, a ich najwyraźniej- 
szym przykładem jest „Pierwszy krok w chmurach”.  
U pozosta łych twórców można odnaleźć  jedynie  
wybrane przykłady tej  mitologii ,  jak np. bohatera  
z nizin społecznych u Marka Nowakowskiego, czy 
mit  erotyczny w twórczości Moniki Kotowskiej . 

Mit lumpa swoją popularność zawdzięcza ów- 
czesnej sytuacji historycznej; przełomowi socrealis- 
tycznemu i  potrzebie opisu jednorodnej,  rządzącej  

s i ę  s w o i m i  p r a w a m i  s t r u k t u r y  
społecznej 3/. 

Bohaterowie opowiadań z to- 
m u  A n d r z e j a  B r y c h t a  p t . 
„Suche trawy”(wyd.1961) i  zbio- 
r u  M a r k a  N o w a k o w s k i e g o ,  p t . 
„ S i l n a  g o r ą c z k a ”  ( w y d . 1 9 6 3 ) , 
o d r z u c a j ą  i s t n i e j ą c y  ś w i a t ,  s ą 
l u d ź m i  f u n k c j o n u j ą c y m i : 
„ ( … )  p o z a  [ ś w i a t e m ]  a  t o  n i e 
 sprzyja wygodnemu życiu” 4/. 

Postać ze zbioru „Suche trawy”, 
znudzona  ówczesną  r zeczywis - 
tośc ią ,  poszuku je  odraża jących 
i  d r a s t y c z n y c h  w r a ż e ń ,  p o d - 
t rzymujących napięc ie .  Bohater 
„Si lnej  gorączki”  s tosuje  „kura- 
cyjne chodzenie w teren”,  t j .  wys- 
koki na śmietniska, do knajp  i  me- 

l in.  Tacy bohaterowie wybierają zamknięty świat 
marginesu społecznego, rządzący się swoimi włas- 
nymi prawami, wierząc,  że w ten sposób uda im się 
zaspokoić swoje potrzeby  5/.

Współczesna  próba  wskrzeszenia  mi tu  lum- 
penproletariusza w powieści „Chłopaki nie płaczą”  
Krzysztofa Vargi (wyd.1996) to wizja bohatera lat  
90. ,  wywodzącego się z kryminalnego marginesu  
społecznego. Jak zapowiada sam autor,  to „kultowa 
rzecz o  piciu,  paleniu i  pannach”.

W zbiorze opowiadań Andrzeja Stasiuka,  pt . 
„Przez rzekę” (wyd. 1998) bohaterem jest  menel, 
który zdaje sobie sprawę ze swojego wyglądu  i  spo- 
sobu  byc ia :  „przyszedł  konduktor ,  zobaczył ,  że 
nie mam skarpetek (…) i  wziął  mnie za zwykłego 
menela”  6/.

 W omawianym zbiorze Andrzej Stasiuk przed- 
stawia zwykłe życiowe zdarzenia;  „chodzenie do 
kościoła, biblioteki”, wraz z całą brzydotą, nudą i bez- 
nadziejnością opisywanej rzeczywistości. Bohatero-
wie jego prozy to pijacy, prostytutki i  bezdomni. 
W twórczości  debiutantów 1956 r . ,  równie popu- 
larna była figura outsidera,  postaci  wyobcowanej, 
stojącej z boku, nie biorącej czynnego udziału w ży- 
ciu społecznym. W „Silnej gorączce” Marka Nowakow- 
skiego, bohatera zawiodły wszelkie sposoby prze- 
zwyciężenia bólu istnienia,  si lnie odczuwa swoją 
bezdomność: ”Nie wiedział gdzie iść. Już tak od wielu 
dni, miesięcy, zawsze przychodziła ta chwila - gdzie 
i ść”  7/.Podobnie  zachowuje  s ię  bohater  Edwarda  

Marek Hłasko (1934-1969).  
Rys.  Rafał  Werszler



22

Stachury, będący nieustannie „w drodze” w powieści 
„Cała  jaskrawość” (wyd. 1995). Przyjmuje on posta-
wę niezgody na świat,  ucieczki od samego siebie. 
Droga  jest   f igurą losu i  próbą dotarcia do siebie  
samego, ucieczką od bólu istnienia.

Kontynuacje  pos tac i  outs idera  odnajdujemy  
w powieściach Janusza Andermana; „Zabawie w głu- 
chy telefon” (wyd. 1976) i  „Grze na zwłokę” (wyd. 
1997). Bohaterem tej drugiej powieści jest człowiek 
zbędny, nieprzystosowany, bezimienny. Cierpi on 
na  n i eus t a j ącą  bezdomność ,  p rzemie rza  mias to 
spotykając różnych, obcych ludzi; dróżniczkę, matkę 
dwojga dzieci ,  menel i ,  pi jaków, prostytutki ,  po-
etkę. Bohater podsłuchując rozmowy ludzi,  próbuje 
pisać reportaż o robotnikach pracujących w fabryce. 
Jest  jednym z wielu ludzi z t łumu, niczym się nie 
wyróżnia,  o czym świadczy zakończenie powieści: 
„potem odwróciłem głowę, odwróciłem się i bez słowa 
ruszyłem we wskazanym kierunku” [do hotelu].

 Kolejnym wariantem bohatera młodej prozy jest 
nieudacznik,  człowiek przeciętny,  funkcjonujący 
jako element rzeczywistości  w utworze Eugeniu-
sza Kabatca,  pt .  „Pijany anioł” (wyd.1957) i  w po- 
wieści Władysława Terleckiego pt. „Podróż na wierz- 
chołku nocy” (wyd.1958). To także przegrany działacz 
polityczny w „Ósmym dniu tygodnia”, „Pijanym o dwu- 
nastej  w południe” Marka Hłaski,  jednostka słaba, 
spragniona uczuć, których nie daje jej  świat,  w „Ża- 
lu” czy „Siedmiu księżycach” Eugeniusza Kabatca. 
Często jest  to człowiek przytłoczony codziennoś- 
cią, od której nie ma ucieczki. W „Błękitnej miłości” 
Aleksandra Minkowskiego, jest to postać lekarza, który 
nie ma siły i  najchętniej  rzuciłby wszystko i  uciekł 
gdzieś daleko. W „Rejteradzie” Leszka Elektorowicza 
głównym bohaterem jest  człowiek, któremu życie 
przeciekło przez palce,  pozostawiając jedynie roz- 
goryczenie,  które pozwala mu stwierdzić,  iż:  „nie 
wierzę w nic,  bo nie wierzę w siebie” 8/.

Poczucie krzywdy z utworów Hłaski i Nowakow- 
skiego w twórczości pokolenia tzw. „małego realizmu” 
zmieniło się w męczącą stabilizację, a mit odrębności 
zos ta ł  zas tąpiony wątkami  psychologiczno-oby- 
czajowymi, erotycznymi 9/.

Kontynuacje postawy nieudacznika można odna- 
leźć w twórczości Janusza Rudnickiego, w powieś-
ci  „Męka kartoflana” (wyd. 2000) i  debiutanckim 
zbiorze „Można żyć” (wyd. 1992).  Jego bohater to 
człowiek, który zawsze ma gorzej,  gdyż staje w naj- 
dłuższej kolejce w sklepie,  spóźnia się na pociąg 
czy ź le  zaparkuje  samochód,  co wpływa na jego 
samopoczucie i  kondycję duchową, a szukając do- 
mu, czuje się jak: „bezdomny pies pod oknami” 10/.

„Kundel" (wyd.1999) Stanisława Esdena-Temp-
skiego to historia samozniszczenia człowieka, który 
przechodzi przez piekło alkoholizmu i  skundlonej 
osobowości.  Jacek Somk, dziennikarz z Gdańska, 
porzuca świat rodzimych mitów i  tradycji .  Gnany 
lękiem, spędza życie człowieka bez miejsca,  aby 
ostatecznie uciec na wyspę Old Storr,  zamieszkałą 
niegdyś przez szczęśliwych łowców ptaków. W ten 

sposób usiłuje odnaleźć siebie i  swoją tożsamość.

Twórczość pokolenia skandalistów jest l i terac- 
kim świadectwem minionej epoki, a „Piękni dwudzies-
toletni” Marka Hłaski to rodzaj wzorca ponawianego 
przez pisarzy następnych pokoleń, gatunek prozy 
mającej utrwalić rzeczywistość.  Po ukazaniu się tej 
książki w 1966 r.  w Paryżu  (w 1989 r.  w Polsce), 
powstało ki lkanaście podobnych „autobiografi i” , 
łączących osobiste refleksje autorów i  zapisy do-
świadczeń historycznych kolejnych pokoleń: (czerw-
ca 1956, grudnia 1970, początków "Solidarności", 
przełomu 1989 r.) . 

Schemat zrealizowany przez Hłaskę powtórzyło 
kilku twórców, m.in.: Marek Nowakowski w powieści 
„Książe Nocy” (wyd.1978).  Bohater tej  książki to 
człowiek dojrzały, który powraca do przeżyć z czasów 
swojej młodości.  Opisuje swoje li terackie początki, 
dzieciństwo spędzone na przedmieściach Warszawy, 
pobyt w więzieniu, dojrzewanie w gronie chuliganów 
i spotkanie z „Księciem Nocy”, dzięki któremu od- 
najduje swoje powołanie i  zostaje pisarzem.

Kolejne wspomnienia to książka Agnieszki Osiec- 
kiej, pt. „Szpetni czterdziestoletni” (wyd. 1985) będą-
ca oczywistą analogią do „Pięknych dwudziestolet- 
nich” Hłaski.  To l i teracki portret  pokolenia lat  50.:  
Zbigniewa Cybulskiego, Leopolda Tyrmanda, Marka 
Hłaski -  alfabetyczny „spis tęsknot” 11/ Osieckiej .

Podobny wzorzec zastosował Janusz Anderman 
w cyklu wspomnień: „Fotografie” (wyd. 2002), „No- 
we fotografie” (wyd. 2007) i  „Fotografie ostatnie” 
(wyd. 2010). Są to zapiski z bliższej i dalszej przeszłoś- 
ci, epoki komunizmu, czasów Solidarności, publiko-
wane wcześniej na łamach „Gazety Wyborczej”. Kan- 
wą krótkich opowiadań są wydarzenia z życia własne- 
go („Wieczory autorskie”), incydenty uliczne („Misja”) 
oraz zasłyszane historie („Palec Fredry”, „Proces”). 

Janusz Głowacki jest  autorem autobiograficz- 
nej powieści,  pt .  „Z głowy” (wyd. 2004),  powstałej  
po wyjeździe pisarza z Polski w 1981 roku. To wędrów- 
ka po warszawskiej przeszłości pisarza, opis pierw-
szych doświadczeń li terackich, spotkań ze znanymi 
ówczesnych czasów, ale to także refleksja nad włas- 
nym pisarstwem: „Nic  nie robi tak dobrze pisarzowi 
jak upokorzenie, nie jest łatwo przyznać się do klęski 
i  do tego, że nikt  nas nie chce” 12/. 

Autobiograficzna książka Andrzeja  Stasiuka  
pt.„Jak zostałem pisarzem, (próba biografii  intelek-
tualnej)”  (wyd.  2008) ,  to  świadectwo fascynacj i 
„autobiografią” Hłaski,  prezentacja wizerunku po-
kolenia przełomu lat  60.  i  70.  W powieści tej  można 
odnaleźć wiele odniesień do biografii autora. Stasiuk, 
podobnie jak Hłasko, pisze o epoce, której już nie ma, 
nie kończy żadnej szkoły, przebywa w więzieniach, opi- 
suje imprezy i  swoje l i terackie fascynacje.   Mimo 
iż Andrzej Stasiuk zdecydowanie odżegnuje się  od 
l i t e rack ich  pokrewieńs tw z  Mark iem Hłaską  13 / , 
jest  w jego biografii  wiele nawiązań, do „Pięknych 
dwudziestoletnich”, jak np. do tytułu jednego z roz- 
działów powieści Hłaski  14/:  ”Wszystko nam zabrali. 
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Sznurowadła,  pasy, zasmarkane chusteczki” 15/.  Po- 
dobnie jak Hłasko 16/,  autor „Murów Hebronu” stwo- 
rzył mit wokół okoliczności powstania swojej pierw-
szej  książki :  „Usiadłem któregoś wieczora i  tak, 
jak mi poradził  Dziadek Jarema, napisałem książ- 
kę  o więzieniu.  Właściwie jak usiadłem, to pisałem  
bez  przerwy, dopóki mi się spać nie zachciało.  Dwa 
tygodnie mi to raptem zajęło.  Dokładnie tyle,  i le ta 
robota w cukrowni.  Nie miałem pojęcia,  że tak łat-
wo jest  napisać książkę” 17/.

Ko le jnym nawiązan iem do  powieśc i  Marka 
Hłaski jest książka Jarosława Klejnockiego, pt. „Jak 
nie zostałem menelem (próba autobiografi i  anty-
intelektualnej)” (wyd. 2002). Podobnie jak w poprzed- 
nich autobiografiach, obok opisów Warszawy, wspo- 
mnień, dawnych miłości i  spotkań, Klejnocki przed-
stawia swoje fascynacje literackie i filmowe. Główny 
bohater utożsamia się z autorem książki.  Odstaje 
od reszty kolegów i zamiast  menelem postanawia 
w końcu „nie opierać się więcej  i  już zostać tym 
intelektualistą” 18/. 

Zbliżone refleksje można znaleźć w powieści 
An ton iego  L ibe ry ,  p t .  „Madame”  (wyd .  1998) : 
”Przez wiele lat  nie opuszczało mnie wrażenie,  że 
urodziłem się za późno. Ciekawe czasy, niezwykłe 
wydarzenia,  fenomenalne jednostki -  wszystko to  
w moim odczuciu należało do przeszłości i  raz na  
zawsze się skończyło” 19/.

    Zarówno powieści Hłaski,  Głowackiego, Sta- 
siuka, jak i Klejnockiego to ironiczne próby stworze-
nia legend i  portretów kolejnych pokoleń młodych 
ludzi.  Jednak  wszystkie te utwory należy traktować  
z dystansem, gdyż jak napisał Hłasko: „Życie, które mi 
dano, jest tylko opowieścią, ale to jak ja ją opowiem, 
to już moja sprawa” 20/.

Kolejnym mitem, zawartym w twórczości pokole- 
nia 1956 r.  jest mit erotyczny. Najbardziej uwidocz- 
nił  się on w utworach Hłaski,  gdzie miłość jest  naj- 
ważniejszą wartością,  ale także powodem rozczaro- 
wań, gdy brudny, zły i plugawy świat nie pozwala bo- 
haterom na przeżycie swojego "Pierwszego kroku  
w chmurach". Często też "Najświętsze słowa naszego  
życia" okazują się zwrotem powtarzanym kolejnym  
ukochanym

Bohaterowie młodej prozy poszukują miłości za 
wszelką cenę tak,  jak Kazimierz,  bohater "Relacji" 
Andrzeja Brychta. Podczas pobytu w szpitalu poznaje 
kobietę, w której zakochuje się od pierwszego wejrze-
nia i nie przeszkadza mu fakt, iż była ona chora, podej- 
mowała próbę samobójczą, gdyż jest to jego pierwsza  
i jedyna miłość, zakończona niefortunnym małżeń- 
stwem.

W twórczości Eugeniusza Kabatca miłość i kobieta  
są źródłem klęski bohatera, a ich  zmysłowość i agresyw- 
ność wywołują u bohatera poczucie zagubienia. Dla 
Stanisława Stanucha miłość jest kłamliwa i trudna,  
a kobieta jest zawsze obłudna. 

W powieściach nurtu "małego realizmu" życie 
erotyczne bohaterów układa się zgodnie z wzorami 

drobnomieszczańsko-plebejskiej obyczajowości i nie 
wykracza poza schemat uwodzenia, zakładania ro- 
dziny i niechcianej ciąży21/.

W "Grze na zwłokę" Janusza Andermana kobieta: 
"była tak odrażająca, że budziła pożądanie". W utwo- 
rach Janusza Głowackiego następuje całkowity zanik 
relacji  personalnych w miłości .  Postaci są dla siebie 
jedynie "obiektami seksualnymi, często wymieniany- 
mi. W opowiadaniu "Podróż" z tomu "Przez rzekę" Andrze- 
ja Stasiuka, kobieta jest zwierzęciem, od którego trze- 
ba uciekać,  a  miłość jes t  jedynie  żródłem męki .

Zupełnie inaczej wyglądają relacje pomiędzy męż- 
czyznami, które w utworach pokolenia 1956 ulegają 
mityzacji, a jednocześnie pozwalają na zdobycie wie- 
dzy i doświadczenia - inicjację bohatera, która najczęś- 
c ie j  prowadzi  do s twierdzenia ,  że  świat  jes t  z ły 22 /. 
Taką drogę przechodzi bohater opowiadania "Okno" 
Hłaski ,  zwabiony widokiem kolorowej reprodukcji 
odkrywa, że świat za oknem jest tak samo szary i zły, 
jak na zewnątrz. Podobne doświadczenia ma za sobą 
bohater "Bazy Sokołowskiej"- Kosewski, który zdoby- 
wa uznanie w oczach kolegów z pracy dzięki pokona- 
niu największej przeszkody - naprawieniu samochodu 
na trasie. Do bazy wraca już jako pełnoprawny członek 
wspólnoty kierowców. "A jednak dojadę, dojadę, dojadę, 
psiakrew.  Jutro wszyscy otworzą gęby" 23/.

Inicjacja w twórczości pokolenia 1956 jest   do- 
świadczeniem bolesnym, powodującym cierpienie,  
do którego nie można się przyznać przed współtowa- 
rzyszami, Trzeba trwać w swojej postawie do końca,  
wbrew wszystkiemu. 

Zupełnie inaczej wyglada dojrzewanie młodych 
mężczyzn w "Białym kruku" (wyd.  1995) Andrzeja 
Stasiuka. Bohaterowie tej powieści wyjeżdżają w góry, 
aby zrobić  coś  naprawdę,  co nie  będzie  zdradą ich  
ideałów. Jadą po przygodę i śmierć, podobnie jak po- 
stacie  z "Następnego do raju" Hłaski, ale bezsens ich  
czynów jest ironicznym komentarzem do mitu męskie-
go samodzielnego stada. Postacie Stasiuka nie potra-
fią dorosnąć, gdyż nieustannie uciekają od podejmo-
wania decyzji: "Zbieraliśmy się w kręgu, jak rycerze 
okrągłego s tołu.  ( . . . )  Nie  miel iśmy króla  Artura . 
Zupełna anarchia ( . . .)  więc braliśmy po jeszcze jed- 
nym piwie, po jednym papierosie z paczki, by opowia- 
dać sobie te wszystkie legendy, mity rycerskie, opo- 
wieści bohaterskie24/. Podobnie zachowują się postacie 
ze  wspomnianej  już powieści  Krzysztofa  Vargi  pt . 
"Chłopaki nie płaczą", wkraczając w dorosłość, nie- 
chętnie akceptują wszelkie jej  konsekwencje. 

Język prozy pokolenia Hłaski jest kolejnym  świa- 
dectwem przemian powieści po 1956 r.  Jest  to za- 
równo język wewnętrzny, wyrażający emocje,  jak  
i język prowokacji. W powieściach Hłaski, Tyrmanda 
i Nowakowskiego dominuje autentyczny język ludzi 
ulicy, mieszanina slangu, języka używanego na wie- 
cach. To językowy reportaż tamtych lat.  Pojawia się  
stylizacja na gwarę więzienną i dzielnicową. Stylizowa- 
nie języka postaci, jak i narrator, to  elementy wyróż- 
niające prozę pokolenia 1956 r.  
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W utworach następców Hłaski język ulega kolej- 
nym przeobrażeniom, zostaje zredukowany do mini-
mum. W twórczości  Janusza Andermana dominuje 
mowa niezbędna, podporządkowana regulaminowi 
ówczesnych władz, naśladująca  sklepowe i uliczne roz- 
mowy: "Widziała Pani"Widziałam, a teraz też widzę"25/.. 
W tomie "Kraj świata" jest to zlepek haseł politycznych, 
sloganów prasowych i  codzienny język ulicy.

Gwara więzienna i przestępcza w "Murach Hebro- 
nu" (wyd. 1992)Andrzeja Stasiuka charakteryzuje 
się krótkimi zdaniami,  zagęszczeniem sensu, emo- 
cjonalnymi wypowiedziami; podobne określenia po- 
jawiają się w powieści pt. "Dziewięć" (wyd. 1999): "bo 
beczka,  ogórki  i  nóż były już przecwelowane" 26/ ..

Próbę odtworzenia języka slangu młodzieżowe- 
go można odnaleźć w powieści Piotra Wojciechowskie-
go pt. "Szkoła wdzięku i przetrwania" (wyd. 1995). Jej 
bohaterowie posługują się językiem ulicy: "Fornale 
zabrali koksy i uciekli do jakiegoś Kościuszki", "Jakiś 
tank, bodajże szwabski,  wyjechał do oranżerii" 27/ .

Język slangu młodzieżowego, pełen wulgaryz-
mów i potoczności odnajdujemy również w "Wojnie 
polsko-ruskiej pod flagą bialo-czerwoną" (wyd.2002) 
Doroty Masłowskiej . 

Twórczość pokolenia 1956 wydaje się być nie- 
aktualna,  gdyż "warstwa obyczajowa tej  prozy ( . . . ) 
nikogo już nie szokuje, a kontekst polityczny połowy 
lat  50.  należy już do odległego epizodu polskiej 
historii" 28/.  Jednak powieści omawianej generacji :
motywy, charakter postaci, a także sam język, będący 
zaprzeczeniem ówczesnej poetyce socrealistycznej, 
są nadal aktualne. 

Mimo iż  minęło już ponad 50 lat  od debiutu 
pokolenia 1956, tematy podejmowane przez skan- 
da l i s tów są  n ieus tannie  przywoływane i  u legają 
rozmaitym transpozycjom, a sami pisarze stali  się 
już bohaterami kultury masowej.  Świadectwem tego 
jest  nieustanna obecność postaci  Hłaski,  Stachury, 
Bursy, Wojaczka i Czycza we współczesnej kulturze. 
Wystarczy wymienić ulice noszące nazwiska tych 
pisarzy w kilku miastach Polski,  a także imprezy  
i spacery śladami znanych buntowników, przygotowa-
ne przez młodych ludzi 29/. 

Postacie kaskaderów literatury ulegają ciągłym 
t ranspozyc jom i  p rzywoływaniom,  wspó łcześn i 
twórcy proszą o "uhłaskawienie życia" 30/.

"Hłaskowanie" to określenie cyklu imprez "Ty- 
godnia z Hłaską", zorganizowanego z okazji 40. rocz- 
nicy śmierci prozaika. "Czyczowanie" to nazwa dwu- 
dniowej sesji literaturoznawczej, poświęconej twór- 
czości Stanisława Czycza 31/.

Styl wykreowany przez pokolenie Marka Hłas- 
ki i jego naśladowców jest nadal popularny i poszuki- 
wany,  o  czym świadczy np.  konkurs  na  polską  po- 
wieść, ogłoszony kilka lat temu przez Wydawnictwo 
"Świat Książki" i poznańską oficynę wydawniczą "Zysk 
i Spółka". Jego organizator zapytany o oczekiwania 
wobec uczestników stwierdził iż: "Czekam na Hłas- 
kę.  Jako wydawcy potrzebny jest  mi Hłasko lat  90.  

Chodzi  o  ks iążkę,  k tóra  za is tn ia łaby jako wyda-
rzenie" 32/.

Naśladowców pisarza i  jego pokolenia nie bra- 
ku je ,  a  ko le jne  młode  deb iu ty  l i t e rack ie 33/ są  n ie -
us tannie  porównywane do  dz ie ł  au tora  „Pięknych 
dwudz ies to le tn ich” ,  co  j e s t  po twie rdzen iem s ta - 
ł e j  obecnośc i  twórczośc i  poko len ia  1956  r .  we 
współczesne j  l i t e ra tu rze  i  ku l tu rze .

Przyp i s y :
1 /  S zk i c  t en  j e s t  zapowiedz ią  w i ęk s ze j  ro zprawy  n t . : 

"Czy t e ln i c ze j  i  l i t e rack i e j  r ecepc j i  twórc zośc i  poko l en ia 
1956 .  Obecnośc i  d z i e ł  i  po s tac i  ka skaderów  l i t e ra tu ry  we 
wspó ł c ze sne j  ku l t u r ze" .

2 /  J .B łońsk i ,  Odmars z ,  Kraków  1978 ,  s . 7 -25 .
3 /   M .Orsk i ,  E to s  l umpa ,  Wroc ław  1978 ,  s . 16 -17 .
4 /  A .  Brych t ,  Ba lb ina ,  [w: ]  Suche  t rawy ,  Łódź  1961 , 

s . 45 .
5 /  H.Gosk ,  Wizerunek  bohatera .  O debiu tanckie j  pro- 

z ie  polskiej  przelomu 1956 roku,  Warszawa 1992,  s .96-101.
6 /  A .  S ta s iuk ,  Pr ze z  r z ekę ,  G ładys zów  1998 ,  s . 29 .
7 /  M .  Nowakowsk i ,  S i l na  gorączka ,  Wars zawa  1963 , 

s . 56 .
8 /  L .  E lek torowicz ,  Re j t erada ,  Katowice  1963 ,  s .  56 .
9 /  H .  Gosk ,  op . c i t ,  s . 218 .
10 /  J .  Rudn i ck i ,  Męka  kar to f l ana ,  Wars zawa  2011 , 

s . 60
11/  A .  Os iecka ,  Szpe tn i  cz terdz ies to le tn i ,  Łódź  1985 , 

s . 7 .
12 /  J .  G łowack i ,  Z  g łowy ,  Wars zawa  2004 ,  s .  93 .
13 /  S ta s iuk  zapy tany  o  H łaskę  odpowiada :  "H laskę 

czy tałem dosyć  późno i  większość  jego rzeczy  w ogóle  mi  s ię 
n i e  podoba ła" ,  [w: ]  S .  Bere ś ,  H i s to r ia  l i e t a r tu ry  po l s k i e j 
w  ro zmowach  XX-XXI  w . ,  Wars zawa  2002 ,  s .  410 .

14/ To rozdział pt .  Sznurowadełka, paseczek,  krawacik, 
[w: ]  M .  H łasko ,  P i ękn i  dwudz i e s to l e tn i ,  Wars zawa  2004 , 
s .  5 .

15/  A.  Stasiuk,  Jak zostałem pisarzem (próba biograf i i 
i n t e l e k tua lne j ) ,  Wo łowiec  2008 ,  s . 32 .

16 /  Wspomnien ia  Hłask i [w:]  M.Hłasko ,op .c i t . ,  s .25 .
17 /  A .  S tas iuk ,  op .  c i t . ,  s .94 .
18 /  J .  K le jnock i ,  Jak  n ie  zos ta łem mene lem,  (próba 

b iogra f i i  an ty in te lek tua lne j ) ,  Warszawa 2002 ,  s .  165 .
19 /  A .  L ibera ,  Madame,  Kraków 2004 ,  s .7 .
20 /  M.  Hłasko ,  op .c i t . ,  s .15 .
21 /  H .  Gosk ,  op .c i t . ,  s .78 .
22/ Z. Kopeć, Zanim (nie) stanie się mężczyzną, (Hłasko 

i  nas tępcy) ,  [w:]  Z  prob lemów prozy:  powieść  in ic jacy jna , 
red .  W.  Gutowsk i ,  E .Owczarz ,  Toruń  2003 ,  s .  650 .

23 /  M.  Hłasko ,  Baza  Soko łowska ,  [w:]  P ierwszy  krok 
w  chmurach ,  Warszawa 1994 ,  s .  106 .

24 /  A .  S tas iuk ,  B ia ły  kruk ,  Poznań  1995 ,  s .147 .
25 /  J .  Anderman,  op .  c i t . ,  s .  45 .
26 /  A .  S tas iuk ,  Dz iewięć ,  Wołowiec  1999 ,  s .89 .
27 /  P .  Wojc iechowsk i ,  Szko ła  wdz ięku  i  prze t rwania , 

Warszawa 1995 ,  s .32 ,57 .
28/  H.  Dasko,  Zjedl i  gotowane jajka,  "Pol i tyka" 1999, 

nr  15 ,  s .54 .
29/ Więcej informacji  na ten temat zawarłam w artykule 

p t .  "Recepc ja  Marka  Hłask i  po  1989  r . ,  opub l ikowanym  
w  "Kwar ta ln iku  Opolsk im" ,  2010 ,  nr  4 ,  s .  117-126 .

30 /  K .  B ie leck i ,  Gdy  myś lę  o  Hlasce  . . . ,  "Twórczość" 
2007 ,  nr  6 ,  s .110 .

31/ Sesja odbyła się 17-18 XI 2001 r.  w Krzeszowicach. 
Pod takim tytułem ukazał sie monograficzny numer "Halartu", 
nr  9-10,  2001,  [w:]  Teksty l ia ,  o  rocznikach 70.  ,  red.  P.  Ma- 
reck i ,  M.Wi tkowsk i ,  Kraków 2002 ,  s .  368-369 .

32/ K.M., Czekanie na Hłaskę lat 90.,  "Rzeczpospolita", 
25 .X .1996 ,  s .27 .

33/ To m.in.: P. Czerwiński, "Pokalanie", Warszawa 2005, 
c zy  J .  Maś lanek ,  "Apoka lyps i s `89" ,  Warszawa 2010 .
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Refleksje z jesiennych 
spotkań i  konferencji 
(w ramach Biblioteki + 
i  Programu Rozwoju 
Bibliotek)
Beata Jasiak 

 
19 września 2011 r.-   Bibl ioteka+. 
Infrastruktura bibliotek, 
konferencja

19 września  2011 r.   odbyła się w Dolnośląskiej 
Bibliotece Publicznej  we Wrocławiu konferencja 
in ic ju jąca  program „Bibl io teka+.  Inf ras t ruktura 
bibliotek” w województwie dolnośląskim. 

„Biblioteka+ Infrastruktura bibliotek” jest jed- 
nym z priorytetów Programu Wieloletniego Kultura+, 
uchwalonego przez Radę Ministrów na lata 2011-
2015. Jego celem jest  wzmocnienie potencjału i  roli 
gminnych bibliotek publicznych. Operatorem tego 
priorytetu jest  Instytut Książki.  Dzięki programowi 
„Biblioteka+. Infrastruktura bibliotek” biblioteki 
gminne mają  szansę s tać  s ię  lokalnymi centrami 
uczestnictwa w kulturze, centrami dostępu do wiedzy, 
instytucjami integrującymi całą społeczność lokalną. 
To niepowtarzalna szansa i warto z niej skorzystać.

W konferencji  uczestniczyli:  Radosław Mołoń, 
Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, Andrzej 
Tyws, Dyrektor Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej 
i  Grzegorz Gauden, Dyrektor Instytutu Książki oraz 
bibliotekarze i przedstawiciele samorządów lokalnych 
z terenu województwa. Gościem specjalnym spotka- 
nia był Bogusław Chrabota - dziennikarz, publicysta, 
pisarz, redaktor naczelny telewizji Polsat, zaangażo- 
wany w Republikę Książki. 

Konferencja  była  platformą służącą wymianie 
informacji o programie, umożliwiła prezentację pro- 
jektów wspierających czytelnictwo i biblioteki, poka- 
zała przykłady przemian infrastrukturalnych w biblio- 
tekach dolnośląskich. Zwieńczeniem spotkania była 
prezentacja multimedialna Dyrektora Andrzeja Tywsa, 
prezentująca wyznaczniki i standardy współczesnych 
bibliotek w zakresie ich remontów, modernizacji  
i  zmian aranżacyjnych.

22 września 2011r. -  spotkanie 
in formacyjne  Programu Rozwoju 
Bibliotek (PRB)

 We wrześniu 2011 r.  ruszyła  II runda PRB w woje- 
wództwie dolnośląskim, do której zakwalifikowało  się 
blisko 150 placówek bibliotecznych z tego terenu.  
22  września 2011 r. w siedzibie Dolnośląskiej   Biblio- 

teki Publicznej spotkali  się f inaliści  II  edycji  kon- 
kursu PRB. W spotkaniu uczestniczyli również:  Mał- 
gorzata Dąbrowska,  przedstawiciel   FRSI,  Beata 
Jasiak – koordynator regionalny oraz Dorota Wild, 
opiekunka Stowarzyszenia  CAL i  t renerzy CAL. 
Przybyli na spotkanie bibliotekarze uzyskali wiedzę 
dotyczącą korzyści  z  uczestnictwa  w projekcie . 
Uczestnikom Programu została przedstawiona  ofer- 
ta sprzętowa dla bibliotek, sposób  dostarczenia  i od- 
bioru urządzeń teleinformatycznych  oraz kalenda- 
rium szkoleń, których celem jest  indywidualny roz- 
wój bibliotekarzy, opracowanie planu rozwoju bib- 
lioteki oraz pokazanie możliwości i nowych sposobów 
aktywności bibliotek w ich  lokalnym środowisku.

9 l is topada 2011 r . ,  B ib l ioteki 
w partnerstwach lokalnych - dobre 
praktyki,  konferencja

9 listopada 2011 r. Sala konferencyjna „Pasaż  Słoń- 
ca” we wrocławskim Art Hotelu była miejscem  dru- 
giej  już Konferencji  Regionalnej Programu Rozwo- 
ju Bibliotek. Uczestnikami Konferencji byli bibliote- 
karze,  przedstawiciele samorządów lokalnych,  sto- 
warzyszeń, organizacji i szkół. Celem jej była prezen- 
tacja projektów i działań, realizowanych przez  biblio- 
teki publiczne przy wsparciu lokalnych partnerów. 

Konferencję otworzył dyrektor Dolnośląskiej 
Bblioteki Publicznej - Pan Andrzej Tyws.  Wykład ina- 
uguracyjny wygłosił  dr Bogusław Bednarek z Uni- 
wersytetu Wrocławskiego, który w gawędzie pt. „W świe- 
cie  bibliotek” pokazał mistrzowski kunszt elokwen- 
cji  i  erudycji .  Spotkanie było okazją do poznania 
możliwości działań bibliotek,  które powstały przy 
zaangażowaniu lokalnych partnerów, a jednocześnie 
dos ta rczy ło  wiedzę  o  budowaniu  w ś rodowisku 
relacji  z partnerami  oraz o sposobach zaspokajania 
wzajemnych oczekiwań. 

Podczas konferencji  wręczone zostały nagro- 
dy przedstawicielom tych bibliotek,  które wzięły  
udział  w konkursie pn. "Dobre praktyki w bibliotece,  
jako przykład na współdziałanie partnerów lokal- 
nych, działających w różnych obszarach społecz- 
nych i  gospodarczych gminy". 

Nagroda Główna trafi ła do Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Borowie za projekt „Skąd jesteśmy…”.  
Pierwsze wyróżnienie odebrała Biblioteka Publiczna 
Gminy Oława z/s w Bystrzycy za imprezę „Brzechwowy 
koge l -moge l” ,  a  d rug ie  wyróżn ien i e  o t r zyma ła  
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Twardogóra za 
plener malarski pt .„Pejzaże znad Skoryni”.

Konferencję zakończył koncert jazzowy zespołu 
„Sounds Groove”. Wystąpili młodzi muzycy z Wroc- 
ławskiej Szkoły Jazzu i Muzyki Rozrywkowej oraz stu- 
denci Akademii Muzycznej,  którzy  zaprezentowali  
utwory  muzyczne w ciekawych  aranżacjach jazzowych. 

KONFERENCJE,  SESJE,  SZKOLENIA
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Information 
Literacy 
Development In 
the School Sector. 
Projekt Empatic

Magdalena Karciarz

 Z perspektywy czasu nadal nie opuszcza mnie 
wrażenie,  że niektóre projekty -  realizowane w ra- 
mach dotacji  UE - mijają się z potrzebą środowiska. 
Jednym z przykładów jest,  niestety, warsztat zorga- 
nizowany w ramach projektu Empatic.

Odbył się on w ramach Information Literacy 
Development In the School Sector pod auspicjami 
beneficjenta Instytutu Informacji  Naukowej i  Bib- 
l i o t ekoznaws twa  Uniwersy te tu  Jag ie l lońsk iego  
w Krakowie (8 czerwca 2011 roku, Kraków). Tym więk- 
szy ogarnia mnie smutek, że tak dobrze zapowiada- 
jący się projekt utknął na macierzystym podwórku.

Program warsz ta tów brzmia ł  zachęca jąco  - 
"Kształcenie kompetencji  informacyjnych w szkol- 
nictwie".  Sama idea l ifelong learning (uczenie się 
przez całe  życie)  jes t  inspirującym budulcem do 
tworzenia ciekawych rozwiązań, które można wdra-
żać w celu ułatwienia dostępu do wiedzy. Dodatkowo 
nazwiska zaproszonych gości z innych krajów (m.in.: 
Sheila Weber,  Serap Kurbanoglu czy Tibor Koltay) 
dało mi podstawę przypuszczać, że projekt Empatic 
będzie motywował do działania.

War to  przybl iżyć  n iewta jemniczonym prze- 
bieg warsztatów, które rozpoczęły się wprowadze- 
niem do projektu Empatic (czy ktoś o nim słyszał wcześ- 
niej?). Sabina Cisek oraz Maria Próchnicka przedsta- 
wiły jego idee (dokładne omówienie znajduje się na  
s t r o n i e :  h t t p : / / e m p a t - i c . e u / p o l / O  p r o j e k c i e - 
EMPATIC), natomiast  Hanna Batorowska pokaza- 
ła,  jak przebiegała współpraca podmiotów (szko- 
ły,  biblioteki,  muzeum, władz lokalnych i  Uniwer- 
sy t e tu  Pedagog icznego  w  Krakowie )  w  t r akc i e 
tworzenia  bibl io teki  modelowej  w miejscowości 
Sucha Beskidzka.  Temat  był  na tyle  ciekawy,  że 
na sali  obecni byli  przedstawiciele władz,  którzy 
brali udział w przedsięwzięciu. Niestety, osoby zgro- 
madzone  n i e  by ły  za in t e r e sowane  zadawan iem 
pytań. 

Porządkujące moją wiedzę było wystąpienie  
Serap Kurbanoglu z Turcji ,  dotyczące etapów two- 
rzenia poli tyki umiejętności informacyjnych. Do- 
kładne omówienie elementów składowych: misj i , 
analizy,  źródeł,  budżetu,  administracji ,  edukacji , 
promocji, ewaluacji w kontekście doświadczeń uczel- 
ni tureckiej, stanowiło punkt odniesienia do naszych 
możliwości. 

Anu Ojaranta z Finlandii omówiła swój doktorat 
i  wskazała parę wątków dotyczących wytycznych, 
obowiązujących w jej  kraju,  w ramach information 
l i teracy. 

Moja nadzieja  na warsztatową część spotka- 
nia rozpłynęła się wraz z prelekcją Sheli i  Weber   
z Wielkiej  Brytanii ,  która -  mimo prowadzenia cie- 
kawego bloga z zakresu tej  tematyki -  podsumowa- 
ła jedynie doświadczenia prowadzenia programów  
informat ion  l i t e racy  w Wielk ie j  Bry tan i i  (m. in .  
wprowadzanie modelu BIG-6 do szkół ,  promocja  
działań, współpraca bibliotek, szkół i innych podmio- 
tów zajmujących się organizacją i  przechowywa-
niem informacji) . 

Ważne kwestie,  pomijane w dotychczasowych 
wystąpieniach,  poruszył  Tibor Koltay  z  Węgier , 
który zwrócił uwagę na różnicę między kompetencja- 
mi cyfrowymi a informacyjnymi oraz wagę dostoso- 
wania programów do poziomu odbiorcy. 

Kolejne programy, już z naszego podwórka, pre- 
zentowane przez Gracjanę Więckowską (eTwinning) 
oraz Monikę Karkowską (wirtualna mobilność) po- 
kazały, że nie odbiegamy od międzynarodowych tren- 
dów. Co zatem sprawia, że na bezpłatnych warsztatach 
z  tak  c iekawej  tematyki  i  możl iwością  wymiany  
doświadczeń z gośćmi zagranicznymi pojawia się za- 
ledwie garstka ludzi?

Odniosłam również wrażenie, że to, co na co dzień 
wykonują bibliotekarze,  ubiera się w uniwersytec- 
kie koncepcje. I słusznie. Nie zauważyłam jednak spój- 
nej koncepcji działań. Czy to, co robimy (jako biblio- 
tekarze) i  nazwiemy (jako naukowcy) mamy robić 
inaczej? 

Znamienne jest  również i  to,  że zachodnie kra- 
je mają pieniądze na różnego typu projekty w zakre- 
sie information literacy. Ciągle szukają dróg, jak do- 
trzeć z gotowymi rozwiązaniami do swoich odbiorców.  
W Polsce natomiast mamy specjalistów, osoby chętne 
do działań,  ale nie mamy pieniędzy.

Spotkanie zostało dobrze zorganizowane. Szko-
da jednak, że idea warsztatu została sprowadzona 
do wykładu uzupełnionego dyskusją .  Pre legenci 
pokazywali  realizację projektu,  zagraniczni goście 
pokazali co robią u siebie, a dyskusja sprowadziła się 
do narzekań i kilku cennych pytań. Zmarnowany zo- 
stał potencjał tak ważnego zagadnienia i niecodzien-
nych gości z ich bagażem doświadczeń? W dalszym  
ciągu nurtują mnie pytania:  jak połączyć działania  
bibliotekarzy z pedagogami różnego szczebla? Kto  
z osób publicznych (samorządowców, polityków) wie 
o podejmowanych inicjatywach? Może warto za- 
cząć u podstaw… uświadamiając rodziców, czym 
umiejętności informacyjne są i  czym skutkują dla 
rozwoju  dz iec i .  Bo  to  one  p rzec ież ,  do ras t a j ąc  
w ramach określanych przez społeczność,  tworzą  
trzon zmian. Warto przyjrzeć się,  co już zrobiliśmy  
i jak możemy ten zasób wykorzystać. A przede wszyst- 
kim postawmy na promocję naszych codziennych 
działań! Tylko kto to ma zrobić?



27

III  Wrocławskie  
Spotkania  
Bibliotekarzy 
Polonijnych 

Małgorzata Maczkowska

Na przełomie czerwca i lipca  2011 roku w  Biblio- 
tece Głównej i   Ośrodku Informacji Naukowo-Tech- 
n iczne j  p rzy  Po l i t echn ice  Wroc ławskie j  odbyła 
się kolejna edycja „III  Wrocławskich Spotkań Bi- 
bliotekarzy Polonijnych”. Wzięło w niej udział około 
150. bibliotekarzy z różnych państw europejskich: 
Niemiec, Francji,  Węgier, Macedonii,  Litwy, Szwe- 
cji  i  Holandii  oraz z Kanady i  USA,  a także  biblio- 
tekarze z prawie wszystkich  polskich ośrodków uni- 
wersyteckich. 

Konferencja zorganizowana była w reprezen- 
tacyjnej sali ,  mieszczącej się w Gmachu Głównym  
Politechniki Wrocławskiej. Jej otwarcia dokonał Pro- 
rektor ds.  Badań Naukowych i  Współpracy z Gos- 
podarką -  prof .  dr  hab.  inż.  Eugeniusz Rusiński .   
W pierwszym dniu konferencji   uczestniczył także 
prof .  Jan Miodek z Uniwersytetu Wrocławskiego, 
który swoim wykładem pt.  „Słownik polsko-polski 
na żywo” zauroczył obecnych na sali  gości.

    W trakcie konferencji  odbyły  się następują- 
ce sesje tematyczne: * Biblioteka w uczelni i  regio- 
nie,  * Dokumentowanie i  analiza dorobku nauko-
wego,  *  Warsz ta ty  „Dona w Alephie”  d la  grupy 
POLBit, * Źródła elektroniczne w bibliotece i na ryn- 
ku .  Wygłoszone  re fe ra ty  poruszy ły  różnorodną 
tematykę,  w tym np. :  dokumentowanie  i  anal iza 
dorobku naukowego pracowników uczelni,  rozwój  
i  specyfika bibliotek cyfrowych, edukacja bibliote- 
karzy i  inne. 

W pierwszym dniu konferencji   zebrani wysłu- 
chali   następujących referatów:„Biblioteki cyfrowe  
XXI wieku”, „Wydawnictwo w bibliotece – biblio- 
teka cyfrowa w wydawnictwie?”, „Bibliotekarz uczest- 
niczący” na podstawie doświadczeń  kierownika bib- 
lioteki specjalizującej się w historii Europy Środko- 
wo-Wschodniej”, „Rejestrowanie dorobku pracowni- 
ków uniwersyte tów –  dotychczasowe dokonania  
i spojrzenie w przyszłość”,  „Doświadczenia węgier- 
skich bibliotek akademickich w zakresie dokumen- 
tacj i  i  anal izy dorobku naukowego pracowników 
uczelni”. 

W przerwach między kolejnymi wykładami za- 
prezentowany został  nowoczesny sprzęt do digita- 
l izacji  książek i  starodruków. Równocześnie prof. 
Miodek  rozdawał  za in te resowanym swoje  au to- 
grafy z okazji wydania najnowszej książki pt.„Słow-
nik polsko-polski”. 

Pierwszy dzień konferencji  zakończył się efek- 
towną niespodzianką. Goście obejrzeli  piękne multi-  
medialne widowisko - kolorową Fontannę przy Hali 
Ludowej,  następnie byli  na koncercie  i  uczestni- 
czyli  w uroczystej  kolacji . 

W kolejnym dniu  konferencji  przedstwiono re- 
feraty o zróżnicowanej tematyce:  „Zasoby i  usługi 
elektroniczne w statystyce bibl iotecznej ,  rankin- 
gach i  badaniach efektywności”,  „Biblioteki cyfro- 
we w wolnej  kulturze”,  „Biblioteki  monasterskie 
w Macedonii i digitalizacja zbiorów bibliotecznych”, 
„E lek t ron iczne  zasoby  b ib l io teczne  na  wyc iąg- 
nięcie ręki”, „Zagubiony w  e-dżungli czytelnik – z doś- 
wiadczeń szwedzkiego użytkownika e-biblioteki” 
i  inne. 

W przerwach  konferencji   zaprezentowana zo- 
stała sesja posterowa, a jej  uczestnicy wykorzys- 
tywali  każdą wolną chwilę na dyskusje,  wymianę 
myś l i ,  zac ieśn ien ie  kon tak tów.  W tym też  dn iu 
wszyscy goście zostali  poczęstowani pysznymi spe- 
cjałami polskiej kuchni, które spożywali przy skocz- 
nych dźwiękach muzyki zespołu ludowego „Podo-
lanie”. 

Wieczorem  na  wrocławskim Rynku wszyscy 
uczestnicy  spotkali  się po raz ostatni ,  aby wznieść 
toast  za pomyślność rozpoczętej  1 l ipca 20011 roku 
Prezydencji  Polski w Radzie Unii  Europejskiej .

„III Wrocławskie Spotkania Bibliotekarzy” były 
ko l e jną ,  św ie tn i e  zo rgan i zowaną ,  kon fe renc j ą . 
Pracownicy Biblioteki Głównej Politechniki Wro- 
cławskiej - jak zawsze - włożyli dużo wysiłku  i pracy 
w jej staranną organizację. Ich niezwykły entuzjazm, 
poświęcenie i  życzliwość wpłynęły na wyjątkowo 
pozytywną atmosferę,  jaka panowała w trakcie jej 
trwania. 

Spotkania bibliotekarzy z różnych stron świa- 
ta odbywają się na Poli technice Wrocławskiej  co  
dwa lata.  Zjeżdżają oni z różnych stron świata,  aby  
spotkać się we Wrocławiu, móc  porozmawiać po  
polsku   o książkach, czytelnikach, problemach bib- 
l io tek ,  w których pracują .  Serdeczna a tmosfera , 
jaka panuje w trakcie konferencji ,  dodatkowo pozy- 
tywnie wpływa na  zacieśnienie  kontaktów między 
jej  uczestnikami,  pogłębienie współpracy między 
bibliotekami,  a tym samym na rozwój współpracy 
międzynarodowej bibliotek.
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wych BN dla potrzeb opracowania dokumentów re- 
gionalnych i omówiła najczęstsze problemy wynika- 
jące z tego faktu, wyrażające się głównie poprzez brak 
odpowiednich haseł,  redundantne stosowanie dopo- 
 wiedzeń oraz niemożność stosowania pewnych określ- 
ników. Hanna Jamry z WBP w Opolu przedstawiła wy- 
niki prac zespołu roboczego ds.  ujednolicenia na- 
zewnictwa w bazach bibliografii  regionalnych i  za- 
proponowała czytelny schemat nazewnictwa.Jest to 
cenna inicjatywa, gdyż w chwili obecnej liczne bazy, 
tworzone przez polskie biblioteki,  mają tak różno- 
rodne nazwy, że czasem trudno domyślić się,  że ma- 
my do czynienia z bibliografią regionalną. Zastosowa- 
nie się do sugesti i  opracowanych przez zespół ułat- 
wi dotarcie do regionalnych baz bibliograficznych 
oraz przyczyni się do postrzegania bibliografii  re- 
gionalnych jako jednolitego systemu. Przedstawi- 
cielka MiPB w Zgierzu - Dorota Abramczyk  przedsta- 
wiła bibliografię Zgierza i  powiatu zgierskiego, za- 
początkowaną zaledwie kilka lat  temu,a już obej- 
mującą kilka roczników wydanych drukiem biblio- 
grafii regionalnych oraz zestawień poświęconych wy- 
branym zagadnieniom, związanym z regionem. Halina 
Braun z MBP w Piotrkowie Trybunalskim zaprezen- 
towała bibliografię  tego miasta i powiatu, Jej początki 
s ięga ją  tworzone j  od  la t  70 .  kar to tek i .  Obecnie 
bibl iografia  tworzona w tej   bibl iotece obejmuje 
kilka opublikowanych zestawień bibliograficznych, 
komputerową bazę bibliograficzną oraz przygotowy- 
wane na jej  podstawie i  wydane drukiem roczniki 
bibliografii  regionalnej.  Przedstawicielka MiPBP 
w Kutnie -  Barbara Łuczak omówiła historię i  stan 
obecny bibliografii  powiatu kutnowskiego, złożo- 
nej  z kartoteki  regionalnej ,  tworzonej  od lat  70. , 
informacji bibliograficznych, rozproszonych w biblio- 
grafiach województw: łódzkiego i  płockiego oraz 
tworzonej od kilku lat bazy komputerowej. Przedsta- 
wicielka dolnośląskich bibliotek - Barbara Morawiec 
z Legnickiej Biblioteki Publicznej przedstawiła dzia- 
ł a lność  b ib l iograf iczną  swoje j  b ib l io tek i ,  k tóra 
dzięki bogatemu księgozbiorowi regionalnemu, kar- 
totekom oraz bibliografii regionalnej, współtworzo- 
nej  w ramach Dolnośląskiego Zasobu Bibliotecz- 
nego, służy pomocą lokalnej społeczności.Marzena 
Przybysz z Biblioteki Narodowej zaprezentowała nową 
wersję Bibl iografi i  Anali tycznej  Bibl iotekarstwa  
i Informacji Naukowej – prowadzony w formie bloga 
serwis BABIN 2.0, w którym publikowane są analizy 
dokumentacyjne artykułów z fachowych czasopism 
zagranicznych.Wanda Klenczon z Biblioteki Narodo- 
wej przedstawiła nowe jej blogi,  dostępne na stronie 
BN, a dotyczące Języka Haseł Przedmiotowych oraz 
teor i i  i  organizacj i  b ibl iograf i i  i  kata logowania .  
29.  spotkanie Zespołu ds.  Bibl iografi i  Regional- 
nej w Łodzi było okazją do zapoznania się  z warunka- 
mi i metodami pracy innych bibliotek w tym zakresie 
oraz porównania ich z własną pracą.  Pozwoliło też 
dostrzec sprawy wymagające ulepszeń, a tym samym 
stało się impulsem do podjęcia działań, które pozwolą 
na efektywniejsze wypełnianie roli, którą w przypadku 
bibliografów regionalnych jest  jak najlepsze infor- 
mowanie o istniejącym piśmiennictwie.

29. spotkanie 
Zespołu ds. 
Bibliografi i 
Regionalnej

Magdalena Nawrocka

W dniach 5-6 października 2011 r. odbyło się w Ło- 
dzi 29. spotkanie Zespołu ds.  Bibliografii  Regio- 
nalnej. Spotkanie zorganizowało Stowarzyszenie Bi- 
bliotekarzy Polskich we współpracy z Wojewódzką  
i Miejską Biblioteką Publiczną im. Marszałka  J. Piłsud- 
skiego w Łodzi.  Zespół ds. Bibliografii  Regionalnej 
prowadzi prace mające na celu rozwój  metodyki bib- 
liograficznej oraz poszerzanie umiejętności osób opra- 
cowujących bibliografię regionalną w zakresie selekcji 
dokumentów i ich opracowania formalnego i rzeczo- 
wego. Odbywające się dwa razy do roku spotkania są  
okazją do zapoznania się z wynikami prac, skonfronto- 
wania ich z praktyką bibliograficzną, jak również służą 
do wymiany doświadczeń pomiędzy bibliografami. 
Stanowią one więc  istotny wkład w rozwój systemu bi- 
bliografii  regionalnych w Polsce,  których znacze- 
nie zdaje się być niedoceniane.  A przecież biblio- 
grafia regionalna,  umożliwiająca dotarcie do infor- 
macji o lokalnych społecznościach, gospodarce, miej- 
scowym handlu i  us ługach,  wydarzeniach kul tu- 
ralnych i historii regionu, jest bardzo ważnym narzę- 
dziem pracy bibliotekarzy. Stanowi element warszta- 
tu pracy regionalistów, lokalnych dziennikarzy, nau- 
czycieli, uczniów i studentów. Bibliografia regional- 
na, komplementarna względem bibliografii  narodo- 
wej ,  zebranej  w Przewodniku Bibl iograf icznym, 
Bibl iograf i i  Zawartości  Czasopism i td . ,  s tanowi 
ważne ogniwo systemu bibliografii  w Polsce i  jest 
unikalnym narzędziem umożl iwiającym dotarc ie 
do różnego rodzaju publikacji .Uczestnicy 29. spot- 
kania Zespołu ds.  Bibl iografi i  Regionalnej  miel i 
okazję  zapoznać  s ię  z  szerokim spekt rum tema- 
tów.   Jolanta Dominikowska, reprezentująca WiMBP 
w Łodzi,   przedstawiła dawny i obecny sposób opra- 
cowania  rzeczowego bibliografii  regionalnej Łodzi 
i  województwa łódzkiego.  Wychodząc od pierw- 
szego spisu bibliograficznego, powstałego  w XIX w., 
poprzez bibliografie publikowane na łamach czaso- 
pism naukowych w I połowie XX w. i  samoistne bi- 
bliografie,  wydawane w latach późniejszych, aż do 
tworzonych na przełomie XX i XXI w.  komputero- 
wych baz bibliograficznych, referentka przedstawiła 
ewolucję układów bibliografii (od chronologicznych 
i  alfabetycznych do działowych i  systematycznych)  
słownictwa, tworzącego indeksy przedmiotowe. Repre- 
zentująca WBP w Krakowie - Krystyna Kasprzyk  zapre- 
zentowała problematykę stosowania hasła geograficz- 
nego w bibliografii regionalnej. Zwróciła uwagę na nie- 
adekwatność słownictwa  Języka Haseł Przedmioto- 
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Biblioteki dla dzieci  na 
Ukrainie jako centra 
kulturalno-informacyjne  
w procesie kształtowania 
się osobowości dziecka
Z doświadczeń  pracy  Kirowogradzkie j 
B i b l i o t e k i  O b w o d o w e j  d l a  D z i e c i 
im. A. Gajdara na Ukrainie

Taisa Manżuła

 W ostanim czasie w różnych krajach świata daje 
się zauważyć  intensyfikowanie  się działalności  biblio- 
tecznej na rzecz dzieci .  W wielu państwach zostały 
uchwalone nowe ustawy i  opracowane plany strate- 
giczne w dziedzinie rozwoju pracy  bibliotekarskiej 
na rzecz dzieci. Powstały narodowe centra czytelnic- 
twa l i teratury dla dzieci ,  powstają zarówno samo- 
dzielne biblioteki dla dzieci,  jak i  specjalne ośrodki 
kulturalne, pojawiają się tematyczne bazy bibliotecz-
ne dla dzieci  i  młodzieży.

Na  Ukrainie - w systemie Ministerstwa Kultury  
-  funkcjonuje autonomiczna sieć bibliotek dla dzie- 
ci,  z usług której korzysta prawie 3 miliony młodych  
czytelników. Sieć dziecięcych bibliotek obwodu kiro- 
wogradzkiego stanowi część ogólną sieci bibliotek.  
Składa się z 31. placówek (Obwodowa Biblioteka dla 
Dzieci im. A. Gajdara,  28.  rejonowych i  miejskich 
bibliotek oraz 2.  biblioteki wiejskie).  Sieć biblio- 
tek dla dzieci  jest  szczególnie wartościowym ele- 
mentem w systemie bibliotekarstwa  na Ukrainie,  
który należy koniecznie  wspierać i  zachować.

Biblioteka dla dzieci  zawsze była i  nadal pozo- 
staje ściśle związana ze społeczeństwem, zachowując 
jednocześnie  specyficzne dla niej funkcje i zadania. 
Bo dzieci  stanowią specyficzną kategorię czytelni- 
ków, wymagającą specjalnego traktowania ze wzglę- 
du na wiek, cechy psychologiczne i  osobowościowe 
oraz rozwój społeczny.

Obecnie, kiedy dzieci i młodzież odczuwają  zna- 
czący deficyt w relacjach międzyludzkich, biblio- 
l ioteki podejmują próbę zagwarantowania młodym 
ludziom  dostępu nie tylko do informacji, ale również 
dążą do tego, aby stać się miejscem ich kulturalnych 
spotkań, centrum rozrywki, miejscem, które powinno 
stać się dla nich bardzo ważnym. Biblioteka dyspo- 
nuje szerokimi możliwościami,  aby młodzi ludzie 
mogli  tu spędzić wolny czas przyjemnie,  ciekawie  
i  pożytecznie. Każda biblioteka dziecięca wykorzy- 
stuje oryginalne formy pracy ze swoimi czytelni- 
kami.  Pomaga im swobodnie komunikować się,  od- 
krywać swoje talenty,  odpoczywać i  rozwijać.

Biblioteki dla dzieci  na terenie obwodu wyko- 
nują  swoją  misję ,  real izując  zadania  kul turalno-
oświatowe, zachęcając młode pokolenie -  poprzez   
czytanie -  do zainteresowania się kulturą i  nauką. 
Odkrywają  przed dziećmi potencjał twórczy i ducho- 
wy książki oraz  prezentują - w jak najbardziej dostęp- 
ny sposób - twórczość pisarzy. Bo właśnie zróżnico-
wane imprezy kulturalne i  edukacyjne pozwalają  
odkryć dzieciom, w tym wielu z obwodu kirowogradz-
kiego, różnego rodzaju imprezy kulturalno-eduka-
cyjne,  organizowane właśnie w bibliotekach.

Jednym z tego typu  przedsięwzięć jest  ogólno- 
państwowy konkurs czytelnictwa dziecięcego pt . 
„Najlepszy czytelnik Ukrainy“. Inicjatorami tego 
konkursu -  na poziomie ogólnopaństwowym - są: 
organizacja społeczna Forum Wydawców oraz Na- 
rodowa Dziecięca Biblioteka Ukrainy. Organizacją 
konkursu na terenie obwodu zajmuje się  Departa- 
ment Kultury i  Turystyki administracji  obwodowej, 
Obwodowa Bibl io teka  d la  Dziec i  im.  A.Gajdara 
oraz rejonowe miejskie biblioteki dla dzieci.  Obwo- 
dowy etap konkursu ma zazwyczaj miejsce  w Obwo- 
dowej Bibliotece dla Dzieci. Wtedy  zwycięzcy rejo- 
nowych etapów prezentują swoje talenty,  preferen- 
cje l i terackie,  opowiadają o ulubionych książkach, 
biorą udział  w zawodach twórczych ze znajomości 
literatury dla dzieci. Zwycięzcy zawodów - uczniowie 
klas 6-7- nagradzani zostają główną nagrodą -  wyjaz- 
dem na poznawczo-rozrywkowy Festiwal Czytel- 
n ic twa Dziec ięcego „Książkomania“  do Lwowa.
W ciągu siedmiu lat  trwania Festiwalu Czytelnic- 
twa Dziecięcego„Książkomania", w konkursie wzię- 
ło udział około 25 tys. dzieci, młodych czytelników.

W 2010 r.  na Ukrainie został wprowadzony  Na- 
rodowy Projekt pn. „Ukraina Czyta Dzieciom“, orga- 
nizowany przez: Narodową Bibliotekę Ukrainy dla 
Dzieci oraz gazetę „Komsomolska Prawda na Ukrai- 
nie“. Projekt wsparło Ministerstwo Kultury Ukrainy. 
Głównym celem tego projektu było: odrodzenie tra- 
dycj i  czyte ln ic twa w kręgu rodziny ukra ińskie j , 

Z  NOTATNIKA  METODYKA

 Obwodowa  Biblioteka dla Dzieci w Kirowogradzie.  Fot.  Jerzy Kumiega
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zainteresowanie dzieci  korzystaniem z książki dru- 
kowanej i  traktowanie jej  jako źródła wiedzy, pod- 
niesienie prestiżu książki i  czytelnictwa oraz uka- 
zanie ich jako ważnego czynnika w kształtowaniu 
młodej generacji narodu ukraińskiego, a także zachę- 
cenie do korzystania z usług bibliotecznych przez 
nowych czytelników.

Znaczenie książki  w życiu ludzi, którzy osiągnę- 
l i  sukces,  jej  rola w kształtowaniu ich osobowości,  
wrażenia po pierwszej przeczytanej książce,  wspo- 
mnienia  dotyczące pierwszego bohatera l i terackie- 
go, który miał np. wpływ na dokonanie wyboru w ży-
ciu – o tym wszystkim rozmawiają z dziećmi oraz czy- 
tają im książki ogólnie znane osoby: aktorzy, spor- 
towcy, poli tycy, pisarze,  wydawcy, dziennikarze, 
przedstawiciele różnych szczebli  władzy. 

Obwodowa Biblioteka dla Dzieci im. A. Gajdara 
- jako koordynator na poziomie obwodowym  Narodo- 
wego Projektu  „Ukraina czyta dzieciom“  -  podjęła 
działania organizacyjne, dotyczące zachęcenia  bib- 
l iotek obwodu kirowogradzkiego do udziału w tym 
przeds ięwz ięc iu .  B ib l io t ek i  popar ły  in i c j a tywę 
Narodowej Biblioteki dla Dzieci i  aktywnie włączy- 
ły się do udziału w Projekcie. Na przełomie 2010 -2011 
roku w bibliotekach odbywały się różnego rodzaju 
spotkania dla  dzieci  ze znanymi osobami z terenu 
rejonu lub miasta,  gośćmi z innych obwodów, a nawet 
państw. Spotkania zostały szeroko omówione w środ- 
kach masowego przekazu oraz na stronie interneto-
wej Obwodowej Biblioteki i Narodowej Biblioteki dla 
Dzieci.  Dużym zainteresowaniem cieszyło się spot- 
kanie młodych czytelników Obwodowej Biblioteki 
dla Dzieci im. A. Gajdara z głównym choreografem 
drużyny kirowogradzkiej ,  która brała udział  w jed- 
nym z największych show telewizyjnych w kraju -  
„Majdan’s”.  Bibl ioteka zorganizowała spotkanie  
w czasie, kiedy wielu młodych mieszkańców obwodu 
z dużym zainteresowaniem i zaangażowaniem śledzi- 
ło i  wspierało drużynę miasta w tanecznym show. 

Nie mniej  interesujące było spotkanie czytel- 
ników biblioteki ze znanym sportowcem, przewod- 
niczącym bułgarskiego stowarzyszenia -  Bułgarska 
Federacja Jiu-Jitsu oraz z oficjalnym przedstawi- 
cielem Japońskiego Stowarzyszenia Karate w Bułga-
ri i  -  Javorem Diankovem.

Znane osobis tości  Kirowogradu zdecydowa- 
nie poparły Projekt Narodowy i  związaną z Projek- 
tem   inicjatywę bibliotek dla dzieci na terenie Kirowo-
gradu. Od początku roku miało miejsce 10 interesują- 
cych spotkań.Np. Filia nr  9  Miejskiej  Biblioteki dla  
Dzieci zaprosiła na spotkanie mistrza sportów wy- 
czynowych, zasłużonego trenera Ukrainy - Wiacze- 
sława Żukowa i  zasłużonego przedstawiciela  spor- 
tów wyczynowych Ukrainy -  Katerynę Rezinową. 
S p o r t o w c y  o p o w i e d z i e l i  m ł o d y m  c z y t e l n i k o m  
o roli  książki w ich życiu,  podzieli l i  się wrażeniami 
i  opiniami o przeczytanych lekturach.

Aleksandrowska Centralna Biblioteka Miejska 
dla Dzieci im. Jurija Gagarina -  w ramach projektu - 
r o z p o c z ę ł a  c y k l  g ł o ś n e g o  c z y t a n i a  k s i ą ż e k  p t . 

"Z bajkowego okienka". Młodzi czytelnicy bibliote- 
ki  mieli  okazję spotkać się z Panią Natalią Pani- 
ną – śpiewaczką,  poetką i  autorką piosenek.W jej 
wykonaniu dzieci   wysłuchały fragmentów bajko-
wych opowieści ukraińskich pisarzy: W. Nestajka, 
B. Bojka,  T. Kolomijeć,  W. Suchomłyńskiego.

Inicjatywy te  znacząco zwiększają l iczbę no- 
wych czytelników i  wypożyczeń w bibliotece. Wzra- 
sta także autorytet biblioteki. Zwiększa się intensyw- 
ność kontaktów biblioteki z przedstawicielami władzy, 
sponsorami oraz środkami masowego przekazu.

Coraz częściej biblioteki zapraszane są do współ- 
pracy przez organizacje,  instytucje i  osoby publicz- 
ne.  Widzi się w nich  zaufanego i  bardzo ważne- 
go partnera. Warto przywołać przykład takiego part- 
nerstwa, realizowanego przez Bibliotekę dla Dzie- 
ci  im. A. Gajdara z obwodową kampanią telewizyj- 
no-radiową, która realizuje  show telewizyjne dla 
uczniów pt.  „12 stopni“,  kirowogradzką rozgłośnią  
radiową „Skifia-centr“,   która z kolei  emituje audy- 
cję  dla   dzieci pn.„Kiełek“,   z Federacją Hokeja Sto- 
łowego przy organizacji festiwalu pn.„W centrum 
Europy“.

 W celu zwrócenia uwagi i zainteresowania mie- 
szkańców miasta książką i  czytelnictwem, Obwo- 
dowa Biblioteka dla Dzieci im. A. Gajdara organi- 
zuje w okresie  wiosenno-letnim i  wczesną jesie- 
nią szereg imprez poza murami biblioteki.  Zorga- 
nizowano  święto  ogólnopaństwowego Tygodnia 
Książki  Dziecięcej ,  obchody Dnia  Dziecka,  bib- 
l io teczny f lesh-mob z  okazj i  ogólnopańs twowe-
go  dn ia  b ib l io t ek .  P rzep rowadzen ie  wymien io - 
nych imprez wymaga  przygotowania: muzycznego,  
dzwiękowego, artystycznego. Niezbędne są banery, 
wystawy książkowe,  przedstawienia teatralne, kon- 
kursy oraz nagrody. Powyższe  imprezy przyciągają 
dużą ilość publiczności, zarówno dzieci, ich rodziców, 
jak i  wiele innych osób.  

Do jednych z ważniejszych imprez,  organizo- 
wanych przez  bibliotekarzy na Ukrainie, zalicza się 
ogólnopaństwowy Tydzień Dziecięcego Czytania, 
który odbywa się w pierwszym miesiącu wiosny.  
W obwodzie kirowogradzkim  inauguracja Tygod- 
nia ma miejsce w Obwodowej Bibliotece dla Dzie- 
ci .  W roku bieżącym przygotowano ją  w formie bi- 
bliotecznego flesh-mobu pt.  „Rośnijmy z książką". 
Program święta przewidywał imprezy dla dzieci róż- 
nych grup wiekowych, jak również program konkur- 
sowo-rozrywkowy dla czytających rodzin - „Ja, ma- 
ma, tata i książka“. Uczestnicy konkursu – dzieci i ich 
rodzice ,  mie l i  okazję  zaprezentować swoją  zna- 
jomość l i teratury dziecięcej ,  wykazać się wiedzą 
i  erudycją .  Rodziny czytające najwięcej  ks iążek 
otrzymały nagrody. 

Z okazji Dnia Dziecka   -  tradycyjnie  już - w bib- 
l i o t e k a c h  o d b y w a j ą  s i ę  D n i  O t w a r t y c h  D r z w i .  
W trakcie ich trwania  organizowane są:   lekcje bib- 
l ioteczne, konkursy, zawody, gry l i terackie.  Ostat- 
n ie  t ak ie  Świę to  rozpoczę ło  s i ę  g rą -zabawą  p t . 
„Wyjątkowe przygody w kraju Łasuchów“,  która 
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zosta ła  zorganizowana dla  najmłodszych czytel - 
ników przez pracowników oddziału dziecięcego  i ro- 
dzinnego czytelnictwa. Sponsorami imprezy były  
firmy:„Łaska“i „Kwas Taras“. Dzieci  poczęstowano 
lodami i  smacznymi napojami.  W ramach święta 
stworzona została kolorowa mozaika -  „Dziecięca 
Kraina Marzeń“. Uczestnicy imprezy, wspólnie ze 
studentami Wydziału Artystycznego Kirowogradz- 
kiego Uniwersytetu Pedagogicznego im. W. Wynny- 
czenki,  wzięl i  udział  w warsztatach robienia tra- 
dycyjnych  la lek-motanek ,  a  t akże  uczes tn iczy l i  
w ogólnokrajowej akcji na rysunek  pt.„Moja biblio- 
teka“, zorganizowanej przez Ukraińskie  Stowarzy-
szenie Biblioteczne.

W ubiegłym roku zrealizowanych zostało kilka 
projektów dotyczących rozwoju artystycznego dzieci. 
W Oddziale Usług Informacyjno-Doradczych w cią- 
gu roku były prezentowane autorskie wystawy na- 
szych czytelników – uczniów Szkoły Artystycznej 
im. Ośmiorkina. W Oddziale Dziecięcym oraz rodzin- 
nego czytelnictwa miało  miejsce otwarcie „Galerii  
Tęczowej“.  Zostały tam  zaprezentowane kolorowe  
pisanki  i ręcznie wykonanie kilimy . Wystawę zorgani- 
zowano w ramach współpracy z Obwodowym Cen- 
trum Twórczości Dziecięcej. Otwarto też Małą Gale- 
rię, zorganizowaną przez Muzeum Obwodowe, w Od- 
dziale Czytelnictwa Młodzieżowego.

  Kirowogradzka  Biblioteka  Obwodowa dla 
Dzieci od wielu lat  aktywnie włącza się w organi- 
zację letniego wypoczynku dla dzieci .  W bieżącym 
roku,  wzorując  s ię  na  doświadczeniach  naszych  
kolegów z USA, zorganizowano w Bibliotece Klub  
Le tn iego  Czytan ia .  Zos ta ł  opracowany program  
pt.„Biblioteczne lato dla wesołych, sprytnych i szyb- 
kich“.  Interesująco opracowana reklama przycią- 
gnęła uwagę zarówno dzieci ,  jak i  ich rodziców.

Szybk i  rozwój  t echno log i i  i n fo rmacy jnych  
ma  duży wpływ na treść i  formy pracy kulturalno- 
edukacyjnej bibliotek z młodymi czytelnikami. Wy- 
korzystywano nie tylko tradycyjne formy pracy z czy- 
telnikami,  ale również nowe, interaktywne. Elek- 
troniczne nośniki i  gry są nadzwyczaj interesujące  
i przyciągają uwagę najmłodszych bywalców biblio- 
tek.  Od 2008 roku pracownicy biblioteki wykorzy- 
stują w pracy z najmłodszym czytelnikiem prezen- 
tacje mult imedialne i  nowe technologie informa- 
cyjne.Wspomagają  one tradycyjne, dotychczasowe  
formy pracy bibliotek.  Dzieci chętnie  biorą udział 
w lekcjach wirtualnych, podróżach i  przygodach, 
w czasie których popularyzowane są zasoby biblio- 
teczne. Aktualnie pracownicy naszej  biblioteki opra- 
cowali ponad 70  elektronicznych wersji imprez bib- 
l i o t ecznych  o  różne j  t ema tyce ,  m . in . :  e tyczno- 
prawnej,  estetycznej,  ekologicznej.  np.:„Budujemy 
pałac dobrych czarowników Europy“, poświęcony 
jubileuszom pisarzy dziecięcych, jak również cykl 
lekc j i  b ib l io tecznych p t .„W świa t  ks iążki  przez 
k o m p u t e r “ .  T e g o  t y p u   f o r m y  p r a c y  w y w o ł a ł y 
duże  za in te resowanie  wśród  dz iec i ,  nauczycie l i  
i  rodziców. Praca w tym kierunku jest  doskonalo- 
na i  kontynuowana.

Nasza biblioteka dysponuje 23. komputerami.
Działa także lokalna sieć komputerowa. Od  2007 
roku funkcjonuje oddział  wprowadzania technolo- 
gii  komputerowych i  dostępu do sieci Internet.  Nasi 
mali  czytelnicy mają dostęp do Internetu w specjal- 
nej sali. Stworzona została  strona internetowa  - www.
librarychl.kr.ua.  Trwają prace nad jej  udoskonale-
niem i  aktualizacją.  Ten oddział  właśnie zabezpie- 
cza  funkcjonowanie sprzętu,  aktualizuje oprogra- 
mowania, opracowuje stronę internetową, elektronicz-
ne bazy danych,  a  także udostępnia  czytelnikom 
Internet.

 Od 2010 roku  Kirowogradzka Biblioteka Ob- 
wodowa dla Dzieci bierze udział  wraz z Biblioteką 
Narodową dla  Dzieci we wspólnym projekcie . Dotyczy 
on utworzenia rekomendowanej web-bibliografii pt. 
„Naj lepsze zasoby Internetu dla  dzieci  od Ukra- 
ińskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy“.

Faktem jest ,  że biblioteki od zawsze były cen- 
t r ami  i n fo rmac j i ,  j ednak  os t an io  s t a tu s  b ib l io - 
teki -  jako centrum naukowo-edukacyjnego, infor- 
macyjnego i kulturalnego - znacząco wzrósł. Biblio- 
teki więc muszą nieustannie "być na czasie".  Dbać 
o  czy te ln ic two ludz i  młodych  za równo poprzez 
s t o s o w a n i e  t r a d y c y j n y c h  m e t o d  p o p u l a r y z a c j i 
książek i  czasopism, jak również stosując najnow- 
sze technologie informacyjne.   To właśnie  najnow- 
sze technologie informacyjne w bibliotekach powo-
dują, że młodzi ludzie chętnie przychodzą tu i  korzysta-
ją zarówno ze zdobyczy techniki,  jak i  ze zbiorów 
zgromadzonych na półkach bibliotecznych. To pra- 
cownicy bibliotek  kształtują w świadomości młodych 
obywateli  przekonanie,  że „Czytanie jest  modne!“, 
„Czytanie jest  cool!“ i  "Nie czytanie to wstyd".

(Re fera t ,  wyg łoszony  w  czas ie  Międzynarodowej 
Konferenc j i  we  Wroc ławiu ,  z  j ę zyka  ukra ińsk iego  na  j ęzyk 
po l sk i  prze t łumaczy ła  Larysa  Leszczenko) .

Spotkanie w Obwodowej Bibliotece dla Dzieci w Kirowogradzie.  
Fot.  Jerzy Kumiega
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Myśląc o Maluchach.  
Z doświadczeń Legnickiej 
Biblioteki Publicznej

Dorota  Koć

Gdzieko lwiek  s ię  zna jdu jemy,  z  pewnośc ią 
wszyscy  chc ie l ibyśmy przebywać  w przes t rzen i 
przyjaznej. „Miejsca przyjazne” to takie, które stara-
ją się dostosować swoją architekturę,  wystrój,  pro- 
dukt lub usługi do wyjątkowych potrzeb określo- 
nej grupy odbiorców. Legnicka Biblioteka Publicz-
na swoim oddziaływaniem obejmuje różne katego- 
r ie  czytelników: dzieci ,  młodzież,  osoby dorosłe  
i  w  starszym wieku.  Coraz częściej  gośćmi biblio- 
tek były  Maluszki (dzieci  w wieku 1-3 lat) ,  które  
wprawdzie nie posiadają jeszcze umiejętności czy- 
tania,  ale bardzo chętnie przebywają w świecie baj- 
kowych bohaterów. Dzieci nie do końca mogły od- 
naleźć się w wystroju,  jaki od wielu lat  zdobił  nasze 
wnętrza.

Skierowanie uwagi LBP na dzieci w wieku wczes- 
noprzedszkolnym było  również  odpowiedz ią  na 
zd iagnozowaną  pot rzebę  społeczną .  Za jęc ia  d la 
Ma luchów,  o rgan i zowane  w  j edne j  z  p l acówek  
LBP  -  Fil i i  Dziecięco-Młodzieżowej nr 2,   cieszyły 
się  ogromnym zainteresowaniem legniczan. Poja- 
wiła  się  potrzeba organizowania spotkań dla Ma- 
luchów  w pozostałych placówkach LBP. Nie były  
one  jednak odpowiednio wyposażone, aby przyjąć  
w swoje progi tak małych gości (brak odpowiednich 
sprzętów, stolików, krzesełek,  pomocy dydaktycz-
nych i tp.) .

W celu  uczynienia  wszystk ich  f i l i i  bardzie j  
przyjaznymi dla naszych Milusińskich oraz objęcia 
fachową opieką nowej grupy uczestników spotkań,  
w 2008 r.  Biblioteka rozpoczęła realizację Projek- 
tu pn. „Biblioteka Przyjazna Maluchom”, opracowa- 
nego przez Dział  Instrukcyjny i  Planowania LBP.  
Projekt składał się z kilka zagadnień. Część I  obej- 
mowała doskonalenie umiejętności  pracowników 
bibl iotek,  organizację warsztatów i  szkoleń,  wy- 
danie materiałów metodycznych, wymianę doświad- 
czeń  pomiędzy  b ib l io tekami .  Część  I I  P ro jek tu  
zakładała wyposażenie placówek Legnickiej Biblio- 
t ek i  Publ iczne j  w odpowiedni  sprzę t ,  mate r ia ły 
edukacyjne i  stworzenie w każdej z nich „Kącika  
Malucha”. Część III  obejmowała wdrożenie Projektu  
i  wprowadzenie do oferty edukacyjnej 15. Fili i  LBP 
cyklu zajęć dla Maluchów i ich opiekunów. 

Ana l izu jąc  mocne  i  s ł abe  s t rony  Bib l io tek i  
ustalono, że dwa etapy Projektu (komponent 1 i  3)  
mogą  być zrealizowane w oparciu o własne środki  
i  z a s o b y  k a d r o w e .  N i e  b y ł o b y  m o ż l i w e  s a m o - 
dzielne wyposażenie placówek w odpowiedni sprzęt 
i  wyst ró j  d la  na jmłodszych.  Inwestycja  rea l izo- 
wana stopniowo rozciągnęłaby się w czasie.  W tym 
przypadku zdecydowano wesprzeć się funduszami 

z zewnątrz.  Środki do realizacji  drugiego kompo- 
nentu pozyskano składając w l is topadzie 2009 r . 
wniosek  pn .  „Bib l io teka  przy jazna  Maluchom”,  
w ramach Programu Ministra Kultury i  Dziedzictwa 
Narodowego - Infrastruktura Kultury. Po uzyskaniu 
pozytywnej oceny i  przyznaniu środków na realiza- 
cję wniosku rozpoczęto jego wdrażanie. Ostatecznie 
w placówkach LBP powstało 14 „Kącików Malucha”, 
wyposażonych w odpowiednie stoliki  i  krzesełka, 
szafki,  regaliki ,  dywaniki,  konstrukcje edukacyjne 
oraz zestawy muzyczne.  Do naszych  f i l i i  t rafi ło 
277 sztuk sprzętu,  na łączną kwotę 71.950,04 zł 
(50.050,00 zł  – środki Ministra Kultury i  Dziedzic-
twa Narodowego, 21.900,00 zł – środki własne Leg- 
n ickie j  Bibl io teki  Publ icznej ) .  Na s t ronie  in ter - 
netowej LBP powstała stała zakładka „Biblioteka 
Przyjazna Maluchom”, z programem zajęć dla naj- 
młodszych,  obejmującym propozycje spotkań we 
wszystkich fi l iach LBP w danym miesiącu. 

Dz ięk i  r ea l i zac j i  p ro jek tu  unowocześn iono  
wygląd naszych placówek, wzbogacono ofertę o spec- 
ja lne  za jęc ia  d la  Maluchów i  ich  opiekunów  we 
wszystkich dzielnicach miasta, szczególnie w środo- 
wiskach społecznie zdegradowanych. 

Od września 2010 r.  zajęcia dla Najmłodszych  
odbywają się we wszystkich placówkach LBP.  Dzie- 
ci  i  ich opiekunowie mogą uczestniczyć w nich bez 
ograniczeń. Do końca 2010 r. zorganizowano łącznie 
268 spotkań, w których uczestniczyło 3.545 maluchów. 
W pierwszym półroczu 2011 r.  zorganizowano 177 

Najmłodzi Goście LBP. Fot Arch. LBP, Legnica
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spotkań i  odnotowano 1.928 uczestników. Każda  
z  f i l i i  LBP uzależnia  przebieg i  l iczbę uczestni- 
ków od warunków, jakimi dysponuje. Podstawą spot- 
kania jest zawsze tekst literacki (fragment opowiada- 
nia,  bajki,  wierszyk, piosenka),  urozmaicony zada- 
niami do wykonania oraz zabawami, w których chęt-
nie uczestniczą dzieci  i  ich opiekunowie.

Realizacja projektu przyniosła zauważalne ko-
rzyści bibliotece i samym bibliotekarzom. Od trzech 
lat  organizowane są szkolenia i  warsztaty doskona- 
lące umiejętności naszych pracowników w zakresie 
pracy z czytelnikiem najmłodszym. Bibliotekarze  
miasta i powiatu legnickiego uczestniczyli w warszta- 
tach  prowadzonych m. in .  przez  p .  Iwonę Podla- 
sińską –instruktora ds. czytelnictwa dzieci z Dolno- 
ś ląskie j  Bibl io teki  Publ icznej ,  p .  Michała  Mal i - 
nowskiego z Muzeum Bajek, Baśni i  Opowieści,  p. 
Dorotę  Dziamską z  Polskiego Centrum Origami. 
Bib l io teka  przygotowała ,  opracowane  przez  in - 
struktora -  Dorotę Koć, materiały metodyczne pn. 
„Biblioteka przyjazna Maluchom”, zawierające pro- 
pozycje zabaw z najmłodszymi do wykorzystania  
w  bibliotece publicznej.  Zakupiła też pomoce dy- 
daktyczne ,  niezbędne do przygotowania scenar iu- 
szy spotkań z najmłodszymi.

W ramach wymiany doświadczeń nagrano prze- 
bieg zajęć dla Maluchów, organizowanych w Fili i 
nr 4 LBP, a  następnie podczas szkolenia,  w którym 
uczestniczyli  pracownicy LBP oraz bibliotekarze 
powiatu legnickiego. Dokładnie omówiono poszcze- 
gólne  e tapy spotkania  z  uwzględnieniem przede 
wszystkim sytuacji  trudnych, które mogą się wyda-
rzyć podczas spotkań z Maluszkami. 

Przygotowywanie zajęć z Maluchami odkrywa 
ukry te  t a len ty  i  moż l iwośc i  p racowników LBP, 
daje satysfakcję z wykonywanego zawodu. W wielu 
p rzypadkach  doświadczamy uznan ia  i  wsparc ia 
ze  s t rony rodziców bądź  opiekunów.  Bibl io teka 
pos t rzegana  j e s t  j ako  ins ty tuc ja  dos tosowująca 
s ię  do potrzeb użytkowników, podnosząca swoje 
s tandardy,  kreatywna i  unowocześnia jąca  formy 
działania. Biblioteka jako instytucja może zaistnieć 
w środowisku, mówi się o niej  pozytywnie.

Pracownicy biblioteki są przekonani,  że wnę- 
trza placówek  są obecnie przestrzenią w pełni przy- 
jazną dla Najmłodszych, zarówno pod kątem wy- 
s t ro ju  wnętrz ,  jak  i  przygotowania  kadry .  Dzię- 
k i  temu kontakt  Najmłodszych z  ks iążką ,  boha- 
terem bajkowym i  wspaniałym światem przygód, 
podróży, odkryć będzie trwał zawsze, a zajęcia dla 
Maluchów już na stałe zagoszczą w ofercie spotkań 
czytelniczych legnickich  placówek. 

Zachęceni powodzeniem naszej inicjatywy, do- 
pingujemy i namawiamy wszystkich bibliotekarzy do 
podejmowania nowych wyzwań i próby ich urzeczy- 
wistniania,  bo nic innego nie jest  większym powo- 
dem  radości i  zadowolenia,  jak widok czytelników,  
w tym przypadku Maluszków, którzy  z zapartym tchem 
słuchają szalonych historii  bajkowych bohaterów. 

Z myślą o czytelnikach 
 -  projekty  kulturalne w 2011 r. , 
 f inansowane przez Urząd 
Marszałkowski  Województwa 
Dolnośląskiego 

Joanna Golczyk

Projekt dla grupy wiekowej 50+ 

Dla  osób ,  k tó re  ukończy ły  p i ęćdz ie s i ą t  l a t 
p r a c o w n i c e  F o n o t e k i  i  C z y t e l n i  D o l n o ś l ą s k i e j 
B ib l i o t ek i  Pub l i czne j  p r zygo towa ły  b lok  spo t - 
kań  pod wspólną  nazwą „Tworzę,  uczestniczę , 
jestem. 50+ w bibliotece”.  Celem tego projektu jest 
twórcza aktywizacja,  zwłaszcza kobiet .  Przewidu- 
je on organizację warsztatów i  spotkań klubowych,  
podczas których  uczestnicy -  przy użyciu różnych 
form ekspresji (poezja, film, teatr, muzyka, fotografia, 
techniki plastyczne) - będą odkrywać w sobie i rozwi-
jać  zachowania  twórcze,  pobudzać kreatywność,  
a tym samym przygotowywać  się do aktywnego uczest- 
nictwa i  odbioru kultury.  Zajęcia będą prowadzone  
przez doświadczonych trenerów i instruktorów, a tak- 
że pracowników DBP. Dla uczestników zaplanowa- 
no również konkursy na recenzję filmu oraz konkurs 
fotograficzny pt. „Wrocław: miasto i mieszkańcy”. 

Program zajęć przewiduje:

AKADEMIA PAMIĘCI  -  Warsztaty  mają na 
ce lu  poprawę pamięci ,  koncentrac j i  i  twórczego 
myślenia. 

AKADEMIA ZDROWEGO SENIORA  - Wykłady 
dotyczące najczęstszych problemów zdrowotnych  
i  zasad zdrowego trybu życia. 

DYSKUSYJNY KLUB MUZYKI I  FILMU -  
Seanse fi lmowe, dyskusje oraz spotkania z kryty- 
kami.  

ARTETERAPIA - Warsztaty kształtujące krea- 
tywność oraz twórcze postawy poprzez uprawianie  
różnych form sztuki. 

TWÓRCZA KOBIETA 50+ - Spotkania promują-
ce zagadnienia:  akceptacji  (samooceny),  asertyw-
ności,  autoprezentacji  i  kreatywności.

WARSZTATY FOTOGRAFICZNE -  Nauka 
obs ług i  apara tu  cyf rowego i  obróbki  g ra f iczne j  
w celu artystycznego wykorzystania fotografii . 

SZTUKA W INTERNECIE -  Przygotowanie  
warsztatu twórczego - zaawansowana nauka obsługi  
edytora tekstowego, zakładanie blogu, przygotowa-
nie prezentacji  multimedialnej. 

Realizacja projektu zaplanowana była na  okres 
kwiecień -  grudzień 2011 r. 
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Projekt „Zabukuj sobie ibuka” 
w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej  
we Wrocławiu  

Projekt ten realizowany jest  we wrocławskiej   
DBP od 1 marca 2011 r.  Proponuje czytelnikom bez- 
płatny dostęp do elektronicznych wersji  publika- 
cji  naukowych z bazy ibuk.pl.  Ma na celu udostęp- 
n ien ie  t ego  typu  pozyc j i  w agendach  b ib l io tek i  
i  na komputerach domowych użytkowników biblio- 
teki.  Przewidziano również działania  umożliwiają- 
ce zapoznanie się z książką elektroniczną i jej użytko- 
waniem. Działaniami zostal i  objęci  użytkownicy 
biblioteki ze wszystkich grup wiekowych.

 Realizację zadania rozpoczęto od zakupu do-
stępu do bazy książek elektronicznych,  posadowio-
nej na serwerze www.ibuk.pl. Biblioteka otrzymała - 
regulowany umową licencyjną -  dostęp do wybranych 
przez siebie 148.  pozycji  z 14. dziedzin (21 tytułów 
przyznano bezpłatnie,  co daje razem 169 pozycji) , 
które można przeglądać zarówno na komputerach  
w wydzielonych działach biblioteki,  jak i  na kom-
puterach domowych, posługując się kodem dostępu, 
wydawanym przez bibliotekę wyłącznie na podsta-
wie karty bibliotecznej DBP. Wśród zakupionych 
tytułów przeważają podręczniki akademickie i  po- 
radniki z zakresu: f i lozofii ,  psychologii ,  pedagogi- 
ki ,  socjologii ,  kulturoznawstwa, komunikacji  spo- 
łecznej,  nauk przyrodniczo-matematycznych, his- 
tori i ,  informatyki,  marketingu i  reklamy, zarządza- 
nia,  f inansów i  bankowości,  f i lologii  polskiej  i  ob- 
cych, prawa i  medycyny.

Podczas realizacji  projektu spory nacisk poło- 
żono na przygotowanie i  przeprowadzenie  działań 
promujących e-booki jako nową formę czytelnictwa.
Zaplanowano szeroko zakrojoną akcję reklamową 
na terenie biblioteki i  w mediach wrocławskich. Do 
informacj i  o  nowej  us łudze wykorzystano prof i l 
biblioteki na Facebooku i  biblioteczny newsletter. 
Młodz i  uży tkownicy  b ib l io tek i  zapoznawal i  s ię 
z książkami elektronicznymi  podczas lekcji  biblio- 
tecznych, seniorzy - podczas kursów komputerowych.  

Przewidziano również imprezę promocyjną  pn.  
"Tydzień z e-bookiem", która odbywała się  w Dziale 
Dziecięcym DBP. Był to cykl 5.  wykładów pt.  „Od 
książki tradycyjnej do e-booka” .  Realizacja pro- 
jektu  miała   n ie  ty lko umożl iwić  użytkownikom 
DBP we Wrocławiu zapoznanie się z coraz popu- 
larniejszą  -  inną od t radycyjnej  -  formą książki , 
ale też zapewnić nowoczesny, zgodny ze światowy- 
mi trendami wizerunek biblioteki,  dostęp do wie- 
lu  nowości ,  dos tosowany do aktualnych potrzeb 
czytelników, oszczędność pieniędzy i  optymaliza-
cję wykorzystania miejsc magazynowych. 

Realizację  tego projektu zaplanowano na okres 
marzec – październik 2011 r. 

Nowa oferta 
wałbrzyskiej 
Biblioteki na 
Piaskowej Górze  

Mariola Kowalska 
Dorota Sternik

Biblioteka na Piaskowej Górze - filia wałbrzys-
kiej PiMBP "Biblioteki pod Atlantami" - zlokalizowa- 
na w jednej z największych dzielnic Wałbrzycha, jesie-
nią ubiegłego roku wystartowała z nową  tematycznie 
i jakościowo ofertą działalności środowiskowej, obej- 
mującą zróżnicowane,  często niekonwencjonalne  
formy pracy. 

Pierwszą propozycją było zorganizowanie cyk- 
licznych seansów filmowych w poszczególnych blo- 
kach tematycznych pod ogólnym hasłem „By nigdy 
nie zapomnieć"… Zaproponowano fi lmy dotyczące 
regionu, m.in. „Ziemie Odzyskane. Wrocław, Opole”. 
Dużym zainteresowaniem cieszyła się również seria 
filmów dotyczących biografii sławnych ludzi. Poka- 
zano  f i lm   p t .  „F r ida”  w  r eżyse r i i  Ju l i i  Tay lo r  
i „Upadek” w  reżyserii  Olivera Hirschbiegla, ukazu- 
jący ostatnie dni życia wodza  III  Rzeszy -  Adolfa 
Hitlera.  Projekcje łączone są z prezentacją l i teratu-
ry na dany temat,  a po seansie następuje wymiana 
wrażeń i  opinii  na temat oglądanego fi lmu. 

Widząc duże zainteresowanie inicjatywą,  pra- 
cownicy Biblioteki sukcesywnie starają się uatrak- 
cyjniać i  rozszerzać ofertę.  Strzałem w dziesiątkę  
okazał się projekt, który nazwano „Spotkaniami przy 
Książce”.  Są to comiesięczne spotkania l i terackie,  
w trakcie których prezentowane są sylwetki i  twór- 
czość wybranych postaci ze świata literatury i nie tylko.

Pierwsze tego typu spotkanie odbyło się 30 listo- 
pada ub.r . ,  a jego bohaterką była Maria Nurowska. 
Pracownicy Biblioteki opowiadali  o jej życiu i książ- 
kach, które napisała. Chcąc nawiązać do przypadają-
cych w tym dniu Andrzejków, dla każdego uczestnika  
przygotowano ciasteczka z  sentencjami. Każdy głoś- 
no odczytał swoją wróżbę i w taki oto miły sposób roz- 
poczęło się  pierwsze spotkanie.

Kolejne spotkanie dotyczyło Agnieszki Osiec- 
kiej ,  poetki,  autorki spektakli  teatralnych i  telewi- 
zyjnych, dziennikarki,  a przede wszystkim autorki  
ponad 2. tysięcy tekstów piosenek. Jej niezwykła oso- 
bowość, barwne i  bogate życie osobiste okazało się 
niezwykle interesujące dla gości. Odtworzone zosta- 
ły piosenki,  do których słowa napisała Agnieszka  
Osiecka oraz  wypowiedzi jej przyjaciół i bliskich. Ca- 
łość wzbudziła  wiele emocji  i  tak duże zaintere- 
sowanie,  że niebawem zorganizowano dodatkowe 
spotkanie,  poświęcone tej  znakomitej  poetce. 



35

 Kolejną inspiracją była fascynująca książką  
Agaty  Tuszyńskie j  p t .„Oskarżona  Wiera  Gran” , 
opisująca tragiczne losy śpiewaczki z warszawskie- 
g o  g e t t a .  A b y  o d d a ć  k l i m a t  t a m t y c h  c z a s ó w , 
samodzielnie,  według własnego pomysłu,  przygo- 
towano pokaz slajdów o  przedwojennej Warszawie 
i  warszawskim getcie.  Prezentacje przeplatane były 
zdjęciami Wiery Gran a tło stanowiły piosenki przez 
n ią  śpiewane.  Spotkanie  należało  do wyją tkowo 
interesujących.

W swoich działaniach bibliotekarze nie zapo- 
m i n a j ą  r ó w n i e ż  o  o s o b a c h  n i e p e ł n o s p r a w n y c h  
i  mających różnorodne problemy zdrowotne.  Bib-
l iotekę odwiedzają pacjenci  Dziennego Oddziału 
Psychiatrycznego oraz Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy.  Dla każdej  z  tych grup bibl iotekarze 
przygotowali  osobną ofertę,  dostosowaną do moż- 
l iwości i  potrzeb uczestników. Na zajęcia ze Środo- 
wiskowego Domu Samopomocy przychodzi 10-12 
osób o różnym stopniu niepełnosprawności f izycz-
nej  i  umysłowej .  Celem,  który sobie  wałbrzyscy 
bibliotekarze  postawili to zapewnienie tym osobom 
możliwości kontaktu z książką i  l i teraturą.  Część 
spośród tej  grupy użytkowników, poprzez głośne 
czy tan ie  wybranych  t eks tów,  doskona l i  naby tą 
wcześniej  umiejętność czytania,  a  wypowiadając 
się,  trenują sprawne wyrażanie swoich myśli  w for- 
mie publicznej wypowiedzi.  Dobór środków tera- 
peutycznych jest  zawsze uzależniony od potrzeb 
i  m o ż l i w o ś c i  p e r c e p c y j n y c h  k o n k r e t n y c h  o s ó b 
biorących udział  w spotkaniu.   Dla niektórych osób 
najbardziej  atrakcyjne są proste zajęcia manualne.  
Z prac, które powstają, bibliotekarze organizują  inte- 
resujace wystawy. 

Dla  pac jen tów dz iennego Ośrodka  Psychia- 
t rycznego przygotowano ofertę w postaci  comie- 
sięcznych spotkań pod hasłem „Siedem uczuć głów- 
nych, czyli o emocjach  w literaturze”. Podczas spot- 
kań  uczestnicy zapoznawani są z l i teraturą doty- 
czącą danej emocji  (np. miłość,  wstyd, samotność)  
na podstawie konkretnych postaci  l i terackich i  ich  
losów. W ten sposób dobrana l i teratura pozwala na 
widzenie siebie jako jednostki twórczej,  z dużymi 
możliwościami intelektualnymi a jednocześnie po- 
zwala uczestnikom zajęć nabrać do siebie dystansu, 
uczy śmiać się z samego siebie,  dawać sobie radę  
z  drobnymi potknięciami w życiu,  a  nawet  z  po- 
r a żkami .   Powodu je  t e ż  wz ros t  r ozpoznawan ia 
i  nazywania własnych emocji  oraz umiejętności ich 
wyrażania.  Praca z tą grupą osób wymaga od biblio- 
tekarza dużej wrażliwości i  empatii ,  a jednocześnie 
sprawia dużą satysfakcję. 

M a m y  ś w i a d o m o ś ć ,  ż e  i s t n i e j e  d u ż e  z a p o - 
trzebowanie na tego rodzaju działalność.  Wymaga 
ona od  pracowników biblioteki  bardzo starannego 
przygotowania  i  j e s t  czasoch łonna ,  a le  dowody 
sympatii  i  uznania, z jakimi się   spotykamy, utwier- 
dzają nas  w przekonaniu, że Biblioteka na Piaskowej 
Górze stała  s ię  miejscem, do którego chętnie s ię 
powraca.

  

Olgierd 
Budrewicz  
(1923 - 2011) 

polski  dziennikarz, 
reportażysta, pisarz, 
varsavianista, podróż-
nik, który odwiedził  
i  op i s a ł  ponad  160 
krajów. Jest autorem 
l icznych  reportaży 
zagranicznych, wyda-
nych w wielu książ- 
kach, a także programów telewizyjnych, scena-
r iuszy i  komentarzy do dokumentów f i lmo- 
wych. Tworzył również publicystykę poświęco-
ną zagadnieniom polonijnym oraz przewod- 
niki  i publikacje podróżnicze. Pisał artykuły,  
felietony, szkice i  eseje.  Jest autorem ponad 
20.  książek poświęconych histori i   i  współ- 
czesności Warszawy. Napisał m.in.: "Podróże 
do czterech rogów świata", "Jest Warszawa", 
"Byłem wszędzie" oraz "Bedeker warszawski" 
- dowcipny przewodnik po powojennej stoli- 
cy. W czasie wojny studiowal prawo na tajnych 
kompletach.  Po wojnie  został  absolwentem 
Wydzialu Prawa Uniwersytetu Warszawskiego. 
W czasie wojny był żołnierzem AK i uczest- 
nikiem Powstania Warszawskiego. Po wojnie 
pracował jako dziennikarz.  W czerwcu ub.r. 
został uhonorowany złotym medalem "Zasłu- 
żony  Ku l tu r ze  -  G lo r i a  Ar t i s " .

C h r i s ta  Wo l f  ( 1929- 2011)

Urodzona w Gorzowie 
W i e l k o p o l s k i m  
(ówczesny n iemiecki 
Landsberg)  jest  jedną  
z  c zo łowych  p i s a r ek  
i eseistek niemieckich. 
W 1945 r. uciekła przed 
nadc i ąga j ącą  Armią  
Cze rwoną  i  o s i ed l i ł a  
s i ę  w  Mack lenburgu . 
Studiowała germanis- 
tykę w Jenie i  Lipsku,  
a następnie rozpoczęła  pracę w Hale i Berlinie 
jako redaktorka wydawnictwa i  czasopisma 
l i t e rack iego .  Jes t  au torką  wie lu  powieśc i , 
m.in.: "Niebo pozielone","Kasandra", "Roz- 
myślania nad Christą T. "Wzorce dzieciństwa", 
"Wypadek", "Wymiar autorski", "Ni  miejsca 
na  z iemi"  i  inne .  (Oprac.EN-N)

Od esz l i  n a  zawsze

Fot.  Ogólnodostępne zasoby internetowe
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KSIĄŻKI Z REGIONU

Marzy nam się  
duża seria
Dorota Błaszczyk  
Urszula Ososko  
Rainer Sachs

        Ruszył wreszcie "Leksykon  Artystów Plasty- 
ków i  Twórców Rzemiosła Artystycznego Śląska", 
największy regionalny projekt edytorski tego typu.

W jakim celu się ukazuje?

Historia sztuki należy do najbardziej  fascynu- 
jących dziedzin humanistyki,  albowiem w wytwo- 
rach p las tycznych odbi ja ją  s ię  zarówno indywi- 
dualne,  jak i  grupowe  poglą- 
dy  a r tys tów,  cha rak te rys ty - 
ka ich czasów, a także ich ra- 
dości i  dramaty.  Dobrze rozu- 
miana  i  p r zekazywana   j e s t 
dziedziną bardzo trudną,  po- 
nieważ wymaga od jej  wyko- 
n a w c ó w  d o g ł ę b n e j  z n a j o - 
mości wielu gałęzi  wiedzy, od 
heraldyki po psychologię,  od 
m a t e r i a ł o z n a w s t w a  p o  z n a - 
jomość  języków obcych.Nic 
więc  dz iwnego,  że  prak tyka  
zazwyczaj daleko odbiega od   
powyżej naszkicowanego ide- 
ału. Już sam fakt, iż uprawia się 
ją często bez należytego uw- 
zg lędn ien ia  bazy  ź ród łowe j 
oraz okoliczność,  że większa 
część jej  przedstawicieli  uwa- 
ż a  p r z e p i s a n i e  u s t a l e ń  p o - 
przedników, ewentualnie z nie- 
co  innym rozłożeniem akcen- 
tów , za czynność naukową, pokazuje, jak daleko jej do  
standardów choćby nauk ścisłych. Opisane bolączki 
mają charakter ponadnarodowy.

Dla przezwyciężenia opisanych kłopotów - na 
obszarze Śląska przynajmniej do pewnego stopnia 
-  współautor niniejszego artykułu rozpoczął ponad 
trzydzieści  lat  temu akcję przeglądania źródeł pi- 
sanych,  s tarych druków, pism, gazet  i  wypisania 
wszystkich informacji  o artystach, działających na 
Śląsku w okresie niemieckim. Do tej akcji dołączyła  
kilka lat  temu druga autorka tej  wypowiedzi,  opra- 
cowując na podobnych zasadach okres polski.  Do- 
tychczas,  by s ię  tylko ograniczać do okresu nie- 
mieckiego, przejrzano -  prócz wielu innych źródeł 
pisanych  - około 1. 800 ksiąg metrykalnych, co stano- 
wi mniej  więcej 20% zachowanego zasobu. Na pod- 

stawie uzyskanych informacji  udało się opracować 
ponad 300 tysięcy biogramów twórców.

Artysta,  jaki jest?

Ważnym pytaniem były kryteria,  według któ- 
rych uznano działalność danego człowieka za artys- 
tyczną. Zdecydowano się nadać pojęciom „sztuka”  
i  „rzemiosło artystyczne” dość szerokie ramy i ujęto 
plastyków od:  archi tektów,  malarzy i  rzeźbiarzy 
do garncarzy i  zegarmistrzów. Jako kryteria ujęcia 
d a n e j  o s o b y   w  L e k s y k o n i e  u z n a n o  a l b o  ź r ó d - 
łowo potwierdzoną  informację ,  i ż  za jmował  s ię 
zawodowo jedną  ze  sz tuk  p las tycznych lub  rze- 
miosła artystycznego, brał udział w wystawach tego 
typu, albo wykonał dzieła o odpowiednim charakte- 
rze.  Ponieważ w wielu przypadkach  działalność 
artystyczna nie wynika automatycznie z uprawia- 
nia danego  zawodu (np.  architekt  pracujący wy- 

łącznie w nadzorze budowlanym, 
zegarmistrz  zajmujący s ie  wy- 
łącznie naprawą i  konserwacją 
wyrobów produkowanych fab- 
rycznie itp.) ujeto przedstawicie-
l i  tych profesji  tylko w momen-
cie wyraźnie stwierdzonej dzia- 
łalności artystycznej. 

Nie  w każdym  przypadku  
niemieckie nazewnictwo zawo- 
dowe jest  wystarczająco precy- 
zyjne.  Za określeniem „malarz” 
p o  1 8 3 0  r o k u  m o ż e  s i ę  u k r y - 
wać zarówno malarz pokojowy, 
jak i  malarz artysta.  W tych wy- 
padkach ujęto w publikacji  kon- 
kretne osoby tylko wówczas, kie- 
dy oprócz określenia zawodowe- 
go  mie l i śmy doda tkowe świa- 
dectwa o co najmniej częściowo 
a r ty s tycznym cha rak te rze  i ch   
poczynań.

Wielką nowością Leksykonu będzie ujęcie ar- 
tys tów i  twórców rzemios ła  a r tys tycznego  jako 
istoty społeczne. Oznacza to,  iż staraliśmy się jak 
n a j d o k ł a d n i e j  u d o k u m e n t o w a ć  i c h  p o w i ą z a n i a 
społeczne ,  re jes t ru jąc  ich  cz łonkowstwo w róż- 
nych organizacjach, opisując dzieje całej  ich rodzi-
ny itp. Wychodziliśmy z założenia, iż decyzje artys-
tyczne bogatego, zdrowego,  młodego twórcy mogą 
odmiennie wyglądać niż decyzje  starego, chorego 
lub na przykład obarczonego i  utrzymującego l icz- 
ną rodzinę. Metoda ta, a jest to nowość, pozwala tak- 
że na  -  w miarę dokładną -  rekonstrukcję grup war- 
sztatowych lub stałej  współpracy przedstawiciel i  
różnych dziedzin artystycznych w celu  wykonania 
większego dzieła,  na przykład organów dla  mis- 
t rza  przez  rzeźbia rza ,  s to la rza  i  malarza .  Takie  
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ustalenia mają swój konkretny wymiar praktycz-
ny, ponieważ (  trzymając się podanego przykła- 
du)  w przypadku organów zazwyczaj znamy wy- 
konawcę instrumentu (tzw. organmistrza), a znacz-
nie  rzadzie j  wykonawcę e lementów rzeźbiar - 
skich, prospektu lub loży organowej. O ile wiemy, 
z kim dany organmistrz na stale współpracował, 
zadanie  wyłonienia  autora  wystroju  rzeźbiar-
skiego jest  znacznie ułatwione.

Dlaczego ujęcie powiatowe?

Jednym z koniecznych kryteriów ujęcia da- 
nego twórcy jest  fakt,   iż przynajmniej przez  pe- 
wien  czas  jego  g łówne mie jsce  zamieszkania 
znajdowało się w jednej z miejscowości śląskich, 
znajdujących się dziś na terytorium  Rzeczypos- 
poli tej  Polskiej .  

Omówione tu materiały będą publikowane 
powiatami.  Takie ujęcie daje nie tylko szansę 
t y m  w s z y s t k i m ,  k t ó r z y  c h c ą  b l i ż e j  p o z n a ć 
dz ie j e  swoje j  „ma łe j  o j czyzny” ,  a l e  pomaga 
również  w głębszej  charakteryzacj i  specyf ik i 
a r t y s t y c z n e j  p o s z c z e g ó l n y c h  p o ł a c i  Ś l ą s k a . 
Dla łatwiejszej orientacji ,  każ- 
dy powiat został  -   zgodnie z je- 
go  u łożeniem topograf icznym 
-  zaopa t r zony  w  j eden  numer 
porządkowy,  k tóry  jes t  n ieza- 
leżny od kolejności ukazania się 
poszczególnych tomów, a uza- 
leżniony w dużej mierze od zna- 
l e z i e n i a  o d p o w i e d n i c h  s p o n - 
sorów.

Komu taki Leksykon?

W zamyśle autorów Leksy- 
kon powinien  cieszyć się sporym  
z a i n t e r e s o w a n i e m  b a d a c z y 
różnych  dz iedz in .  Na  pods ta - 
wie  informacj i  o  przyczynach 
zgonu i  długości życia artystów 
i  c z łonków i ch  rodz in  można 
będzie w przyszłości podjąć na- 
wet  badania  z  zakresu his tor i i 
medycyny czy demografii . 

Z a s a d n i c z y m  j e g o  z a d a - 
niem jest  jednak ułatwiać pracę 
w s z y s t k i m  z a i n t e r e s o w a n y m  h i s t o r i ą  s z t u k i 
i  r z e m i o s ł a  a r t y s t y c z n e g o  n a  Ś l ą s k u ,  o d 
h i s t o r y k a  s z t u k i ,  e t n o g r a f a ,  a n t y k w a r i u s z a 
do zbieracza włącznie .  Dlatego właśnie  szata 
graf iczna  będzie  bardzo bogata .  Dla  każdego 
omawianego  w publ ikac j i  twórcy  będą ,  o  i l e 
s ą  znane ,  odwzorowane  j ego  sygna tu ry  i  co 
najmniej jedno jego dzieło.  Te starania w zasad- 
n iczy sposób powinny przyczynić  s ię  do rze- 
te lne j  oceny charakteru  dokonań poszczegól-
nych osób lub uławiać a t rybucję  dzie ł  anoni- 
mowych. Niestety,  te czynności  znacznie pod- 
niosą  koszty wydania dzieła,  które  obecnie w du- 
żej mierze  uzależnione są  od opłat  l icencyjnych 

za prawo do publikacji  zdjęć przedmiotów z nie- 
k tórych zbiorów publ icznych.  W związku z  tym 
autorzy tej serii  wydawniczej przewidują też możli-
wość  zamieszczan ia   w poszczególnych  tomach  
reklam. 

Zaletą publikacji  jest  też fakt,  że może się ona  
s tać  ważną  pomocą  d la  władz  różnego  szczeb la 
na przykład przy podjęciu decyzj i  o  charakterze 
kul tura lnym lub  promocyjnym.Autorzy  je j  mają 
również wielką nadzieję,  że w ten sposób choć tro-
chę ułatwiamy życie artystom żyjącym, gdyż god- 
na  prezentac ja  ich  dorobku w ogólnodos tępnym  
mie jscu  powinno u ła twiać  ewentualnym kont ra- 
hentom decyzję o zakupie dzieł . 

Ze względu na bliskie kontakty Śląska  z Rzecz- 
pospolitą  będzie także wiele ciekawych, czasem sen- 
sacyjnych informacj i ,  dotyczących polskie j  h is - 
tori i  sztuki.  Ciekawostką na przykład jest    przy- 
p u s z c z e n i e ,   n a  p o d s t a w i e  a n a l i z y  s t y l u ,  ż e 
J o h a n n  C h r i s t o p h  G l a u b i t z ,  a u t o r  n a j p i ę k n i e j - 
szych kościołów w Wilnie pochodził  ze Śląska,  ale 
zupełnie  inaczej informacja ta zabrzmi, kiedy będziemy 

mogli  prześledzić  rozwój  jego twór- 
czośc i  i  wskazać  na  konkre tne 
prace w ojczyźnie.

Na  pods tawie  powyższych 
i n f o r m a c j i  m o ż n a  s t w i e r d z i ć , 
ż e  p l a n o w a n a  s e r i a  p u b l i k a - 
cji  o artystach plastykach i  twór- 
cach rzemiosła artystycznego na 
Śląsku będzie miała wiele zalet. Czy 
rzeczywiście tak będzie,  zależy to 
 w dużej mierze od oceny jej przy- 
szłych odbiorców. 

Na razie założeniom progra- 
mowym projektu zaufało staros- 
two powiatu wrocławskiego  i wła- 
dze   mias ta  Lubina.  Dzięki  ich  
p o m o c y  f i n a n s o w e j  n a  r y n e k 
księgarski  t raf i ły pierwsze dwa 
tomy:  tom 29, powiat wrocław- 
s k i  ( o b j ę t o ś ć  3 3 2 . s t r o n y 
w  cenie 200 zł)  i  tom 19, powiat 
lub ińsk i  (ob ję tość  222 .  s t rony 
w  cen ie  200  z ł ) ,  k tó re  można 

zamawiać w Wydawnictwie GAJT (www.gajt .pl) .

Dotychczas  ukaza ły  s i ę : 

* Sachs Rainer, Sokół Teresa. Ziemia Ślężańska. Sobótka: 
Muzeum Ślężańskie, 2001.s.56 (Leksykon Artystów Pastyków  
i  Twórców Rzemiosła Artystycznego Śląska; t .1);

* Sachs  Rainer, Błaszczyk Dorota, Ososko Urszula. 
Powiat wrocławski. Wrocław: Wydawnictwo GAJT, 2010, s. 332 
(Leksykon Śląskich  Artystów Plastyków i Twórców Rzemio- 
s ła  Ar tys tycznego;  t .29) ;

* Sachs Rainer, Błaszczyk Dorota, Ososko Urszula. 
Powiat  lubiński .  Wrocław:  Wydawnictwo GAJT,  2010,  
s. 222 (Leksykon Śląskich Artystów Plastyków i Twórców 
Rzemios ła  Ar tys tycznego;  t .19) .
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O "Biznesie po prostu" 
wrocławskiego 
biznesmena
Irena Augustynowska

Niedawno ukazała się książka 
wrocławskiego lidera międzyna- 
rodowych interesów - Leszka  Czar- 
neckiego pt.  Biznes po prostu . 
Autor pisze w niej o sobie, o włas- 
nych doświadczeniach, sukcesach 
i porażkach ale i o innych biznes- 
menach, którzy w ostatnim czasie 
odnieśli sukces, wiele sukcesów. Z  marzycieli i pasjo- 
natów  awansowali na listy najbogatszych ludzi świata 
magazynu Forbes .

Nie jest  to podręcznik akademicki,  chociaż po- 
siada wszelkie jego cechy, jak: przypisy, indeksy, wy- 
kazy .  N ie  j e s t   t e ż  po radn ik i em,  an i  pamię tn i -
k i e m  l e c z  l e k k ą  l i t e r a t u r ą  p o p u l a r n o n a u k o w ą ,  
którą czyta się jak najlepszy romans czy kryminał. 
Książka  nie zawiera norm i  zasad, za to pełna jest 
porad, takich życzliwych  „rad przyjaciela”,   które  
chciałoby się od razu wprowadzić w czyn. Książka  
pełna jest  refleksji ,  ale  nie  wydumanych i  snobis- 
tycznych ty lko pragmatycznych,  zapewne praw- 
dziwych i  przeżytych  przez autora,  takich,  które 
natychmiast chciałoby się  podjąć i przedyskutować. 

To lektura dla tych, którzy prowadzą swoje małe 
f i rmy i  dążą do ich właściwego rozwoju,  k tórzy 
osiągnęli  sukces w biznesie  i  mocno starają  się, 
aby sukces ten utrzymać, jak i dla tych, którzy chcie- 
l iby prowadzić własny biznes. 

Dobrze się stało,  że już nie tylko R.T. Kiyosaki 
-  młody i  bogaty rentier  będzie otwierał  ludziom 
młodym i ambitnym oczy, serca i  umysły na biznes 
i  ekonomię.  Książka Leszka Czarneckiego, napisa- 
na w sposób prosty i  oparta na rzeczywistych  przy- 
kładach będzie niewątpliwie dla wielu młodych i od- 
ważnych ludzi elementarzem wejścia w dorosłe życie  
i skarbnicą wzorów do naśladowania. Dla  ludzi doro- 
słych, prowadzących już swoje biznesy będzie źró- 
dłem informacji i  zbiorem doświadczeń, umożliwia- 
jących skorygowanie własnych poglądów i działań  lub   
potwierdzających słuszność obranej strategii.  Biznes 
po prostu  może zainteresować czytelnika w każdym 
wieku, na każdym poziomie edukacji szkolnej i  spo- 
łecznej.  Autor książki wprowadza bowiem zainte- 
resowanych w trudne tajniki  zarządzania,  f inansów  
i przedsiębiorczości w sposób prosty, jasny i rzeczo- 
wy.  Dotyczy to także jego własnych porażek, trakto- 
wanych  j ako  e l emen t  zdobywan ia  n i ezbędnych 
doświadczeń i rozwoju zawodowego. Na zakończenie 
przedstawia  wybitnych polskich przedsiębiorców, 
którzy również odnieśli  sukcesy w branży i  mogli- 
by udzielić niejednej lekcji, dotyczącej prowadzenia 
dobrego biznesu!

*Czarnecki Leszek.  Biznes po prostu.  Warszawa: Studio 
EMKA, 2011, s .  286

"80 mi l ionów.Histor ia 
prawdz iwa"  Katarzyny 
Kaczorowskie j

Elżb ie ta  Niechca j -Nowicka

W ostatnich dniach mija- 
j ącego  2011  roku  na  pó łkach 
księgarskich pojawiła się inte- 
resująca  książka o niezwykle 
tajemniczym tytule - ""80 milio- 
nów. Historia prawdziwa". Autor- 
ką jej jest Katarzyna Kaczorow- 
ska ,  abso lwentka  po lon is tyk i 
Uniwersytetu Wrocławskiego, dziennikarka "Gazety 
Wrocławskiej", specjalizująca się w historii Wrocła- 
wia, współautorka książki "Kobiety niezapomniane". 

Autorka w swojej książce ukazuje kulisy wyda- 
rzeń, które miały miejsce 3 grudnia 1981 r. we Wro- 
cławiu. W tym dniu działacze związkowi NSZZ "Soli- 
darność" regionu Dolny Śląsk podjęli z konta związ- 
ku kwotę w wysokości 80 milionów złotych, a nastę- 
nie ukryli ją w nietypowym, ale wyjątkowo bezpiecz- 
nym miejscu u ... ówczesnego metropolity wrocław- 
sk iego ,  a rcyb i skupa  Henryka  Gulb inowicza .

Publ ikac ja  ukazuje  dokładnie  okol icznośc i , 
w jakich doszło do operacji  bankowej i  uratowania 
pieniędzy przed konfiskatą ze strony państwa, pie- 
n iędzy  będących  własnośc ią  cz łonków Związku 
"Sol idarność" .  Powagi  sy tuac j i  dodawał  fak t ,  że 
stało się to 10 dni  przed wprowadzeniem stanu wo- 
j ennego  w kra ju  i  bezprawnym zab lokowaniem 
konta  bankowego  związku . 

Uratowane dzięki brawurowej akcji  pieniądze 
pozwoliły nie tylko na finansowanie bieżącej  pod- 
ziemnej działalności związkowej po 13 grudnia 1981 
r .  ,  a le  także  na  zabezpieczenie  mater ia lne  rodzin 
osób aresz towanych,  skazanych,  in ternowanych, 
a  także dla tych,  którzy straci l i  w tym czasie pracę 
za  dz ia ła lność  po l i tyczną . 

Głównymi bohaterami książki, organizatorami 
tamtych wydarzeń byli czterej wrocławscy działacze 
związkowi :  Józef  P in ior ,  P io t r  Bednarz ,  Tomasz 
Surowiec  i  S tan i s ław Huskowski . 

W książce znalazły się ich relacje, a także sze- 
reg  dokumentów i  fo tograf i i ,  k tóre  pozwala ją  lu- 
dz iom młodym poznać ,  a  s t a r szym przypomnieć 
sob ie  ówczesne wydarzenia i  sytuację polityczną 
w kraju.

25 listopada 2011 r.  na ekrany kin wszedł film 
o  tym samym tytu le ,  nakręcony przez  Waldemara 
Krzystka,  na podstawie książki  Katarzyny Kaczo-
rowskie j

Oba wydarzenia  -  ukazanie się   książki i   pre- 
miera  filmu  - z pewnością godnie uświetnią 30. rocz- 
nicę tamtych  smutnych  i   jednocześnie radosnych 
grudniowych wydarzeń.                                        

*  Kaczorowska.Katarzyna "80 milionów.Historia praw- 
dz iwa" .  Warszawa:  Wydawnic two  Muza  SA,  2011 ,  s .  288 
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KALEJDOSKOP

Bezpieczny maluch na wsi
15 września 2011 r. w Ołdrzychowicach Kłodz- 

kich zainaugurowana została profilaktyczna akcja 
„Bezpieczny maluch na wsi”,  której  partnerami są: 
Bibl ioteka Publ iczna Gminy Kłodzko,  Komenda 
Powiatowej Policji i Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Kłodzku. Akcja miała na celu przed- 
stawienie najmłodszym mieszkańcom wsi  kłodz- 
kich bezpiecznych zasad pieszego poruszania się 
w przestrzeni  publicznej ,  jak również przestrzec 
przed ewentualnymi niebezpieczeństwami,  które 
mogą być konsekwencją  nieprawidłowego i  nie- 
odpowiedzialnego zachowania się na drodze, w cza- 
sie wypoczynku, w domu, szkole,  w lesie,  na waka- 
cjach itp. W edukacyjnym spotkaniu z policjantami, 
strażakami,  ratownikiem medycznym oraz wielką 
maskotką - Komisarzem Lwem wzięło udział blisko  
100 dzieci  z miejscowego przedszkola oraz szkoły  
podstawowej. Na miejsce dotarły bezpiecznie, bo na  
drodze oczekiwały na nie - specjalnie na ten dzień uru- 
chomione -  motocyklowe patrole  pol icyjne.  Do- 
datkową atrakcją imprezy był Pan Władysław No- 
wicki,  który przyjechał do Ołdrzychowic na praw- 
dziwej kolarzówce i  opowiedział  zebranym o swo- 
jej  sportowej pasji .  Dzielnicowy - Emil Kowalski 
mówił dzieciom o odblaskach, chodzeniu lewą stro- 
ną szosy, o sygnalizacji świetlnej i przejściach dla pie-
szych. Nadkomisarz Wioletta Martuszewska opowia- 
dała z kolei o właściwych zachowaniach podczas zaba- 
wy, w czasie jazdy na rowerze i na kąpielisku. Poka- 
zała  też,  jaką postawę należy zachować, gdy np. zaata- 
kuje pies.   Gminny komendant OSP  -  Marcin Olej- 
nik mówił o różnych przyczynach pożaru,  a  ratow- 
nik medyczny -  Piotr Nieckarz opowiadał, w jaki spo- 
sób leczyć oparzenia,  krwotoki z nosa,  skaleczenia . 
Na zakończenie spotkania dyrektor Biblioteki Pu- 
blicznej Gminy Kłodzko - Mariola Huzar przeczy- 
tała  dzieciom  pouczającą bajkę o tym, jak należy 
poruszać  s i ę  p rzy  p rzechodzen iu  p rzez  j ezdn ię 
a   przedstawiciel Urzędu Marszalkowskiego Woje- 
wództwa Dolnośląskiego  -  Bogusław Wijatyk wrę- 
czył każdemu uczestnikowi spotkania bezpieczne od- 
blaski.  W roli Komisarza Lwa wystąpił wolontariusz 
-  Bartek Bloch z Żelazna. (Mariola Huzar)

Ołdrzychowice Kłodzkie

Zapisz dziecko do 
biblioteki

Biblioteka Publiczna Gminy Kłodzko rozpo-
częła akcję społeczną pod hasłem „Zapisz dziecko 
do biblioteki”.  Inauguracja akcji  miała miejsce 28 
sierpnia 2011 r.  w Szalejowie Górnym, podczas naj- 
większej  imprezy plenerowej w gminie,  jaką jest 
„Festiwal Tradycji Dożynkowych na Ziemi Kłodzkiej”.   

Inicjatywa ma na celu uświadomienie korzyści 
z czytania dzieciom już od pierwszych dni życia. 
Czytanie na głos niemowlakowi stymuluje rozwój 
jego mózgu,  twierdzi pedagog  - Agnieszka Sadowska 
i podkreśla, że zanim małe dziecko nauczy się mówić 
– najpierw uczy się rozumieć mowę, czyli  tworzy 
tzw. słownik bierny. Ta prawidłowość jest związana   
z  procesem  dojrzewania  poszczególnych ośrod- 
ków w mózgu,  odpowiedzia lnych za  rozumienie 
oraz artykułowanie mowy. Nauka mowy rozpoczy- 
na się więc od momentu, kiedy niemowlę zaczyna 
być otaczane mową.

Podczas dożynkowej akcji bibliotekarka - Alina 
Sydorko zapisała 36. dzieci  do okolicznych  biblio-
tek. Pani Magda Wójcik z Piszkowic wpisała na listę 
swoje słynne trojaczki :  Maję,  Karolinkę i  Joasię, 
które już niebawem będą stałymi bywalczyniami  
Biblioteki  w Bierkowicach. Radna Gminy Kłodzko 
- Katarzyna Kowal- Czuba  też zapisała swoją 2.let-
nią Julkę.  Do grona czytelników dołączyła równie 
6.letnia córka Pana Wójta -  Kaja Longawa. 

Wszystkie dzieci ,  zapisane w tym dniu do oko- 
l icznych bibliotek,   otrzymały upominek w  postaci 
bajki Wioletty Piaseckiej z osobistą, okolicznościową 
adnotacją autorki.  Akcja zapisywania maluchów do 
biblioteki trwała do końca l istopada 2011 r. 

W bibliotekach dostępna jest dla rodziców i nau- 
czycieli broszura na temat korzyści płynących z czy- 
tania najmłodszym dzieciom. Autorką jej  jest peda-
gog -  Agnieszka Sadowska. Bibliotekarze  z pewnoś- 

cią podpowiedzą, jak zainteresować dzieci  książką  
i  pomogą w doborze literatury. Informacje na ten te- 
mat można uzyskać na stronie internetowej biblioteki 
www.bibliotekagmina.klodzko.pl (M.H.)

E-Senior w Gminie Kłodzko 
W Bibliotece Publicznej Gminy Kłodzko w Ołdrzy- 

chowicach Kłodzkich we wrześniu 2011 r.  rozpoczęły się 
WARSZTATY KOMPUTEROWE DLA SENIORÓW. 
To czwarta biblioteka, która pod szyldem programu 

                 Trojaczki zapisywane do bibliotekiw Bierkowicach 
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Akademia Orange dla Bibliotek uczy seniorów umie- 
ję tności  praktycznego wykorzystania  nowoczes- 
nych technik informatycznych. Zapoznaje z nowo- 
czesnymi technologiami oraz pozwala nabyć kur- 
san tom pods tawowych  umie ję tnośc i  w  zakres ie 
obs ług i  kompute ra .  Za in te resowanie  warsz ta ta - 
mi przeszło oczekiwania organizatorów, ponieważ 
chęć uczestnictwa wyraziło 15 osób. Zajęcia odby- 
wają się w każdy wtorek w godzinach od 11.00 do 
13.00 oraz od 16.00 do 18.00. W tajniki obsługi kom- 
putera wprowadzają:  Piotr  Nieckarz – pracownik 
BPGK oraz wolontariusz Bartłomiej Bloch z Żelaz- 
na. Program warsztatów dotyka takich tematów jak:  
poznanie komputera i  innych urządzeń oraz podsta- 
wowego słowniczka wirtualnego świata, korzystanie  
z przeglądarki internetowej i  serwisów interneto-
wych, wyszukiwanie informacji, czytanie prasy w In- 
ternecie ,  obsługa poczty elektronicznej ,  obsługa 
edytora tekstowego. 

Każdy z kursantów przed zajęciami otrzymuje 
s to sowny  konspek t .  L i s t a  chę tnych  do  wz ięc i a 
udziału    w warsztatach jest  ciągle otwarta.  (M.H.)

Warsztaty Komputerowe  dla Seniorów. Fot.  Arch. Biblioteki  
w Ołdrzychowicach Kłodzkich   

Wrocław

Senioralia w Dolnośląskiej 
Bibliotece Publicznej we 
Wrocławiu

W październiku 2011 r.  Dolnośląska Bibliote- 
ka Publiczna we Wrocławiu po raz pierwszy włączyła 
się w obchody święta seniorów, które są  obchodzone 
we Wrocławiu i  na Dolnym Śląsku od dwóch lat  
i  noszą nazwę Senioraliów. Podczas Dni Seniora, 
przypadających w pierwszej dekadzie października, 
na wszystkich aktywnych seniorów we Wrocławiu 
czekały w tym czasie  l iczne atrakcje  takie ,   jak: 
zniżki za wstęp do muzeów, występy artystyczne, 
różnotematyczne warszta ty ,  organizowane przez 
wroc ł awsk ie  b ib l i o t ek i  o r az  zawody  spo r towe .  
1 października 2011 r .  najważniejszym wydarze- 
niem były Targi  Senioralne w Domu Handlowym 
„Renoma”, podczas których firmy, fundacje i organi- 
zacje (m.in. Kluby Seniora i Uniwersytety Trzeciego 
Wieku), a także Dolnośląska  Biblioteka,  Publiczna 
zaprezentowały swoje oferty,  kierowane do osób 
starszych.

W Do lnoś l ą sk i e j  B ib l i o t ece  Pub l i czne j  we  
Wrocławiu w sobotę - 8 października 2011 r. czekało 
wiele atrakcji .  Bibliotekarze zorganizowali  Senio-
rom tzw.  Dzień  o twar ty  pod  has łem „Spotkania  
z muzyką i sztuką”. W tym dniu osoby starsze mogły 
skorzystać z przygotowanych specjalnie dla nich 
warsztatów o różnorodnej tematyce,  rozwijających 
ich umiejętności artystyczne, pasje i zainteresowania. 

Klodzko

Nowoczesne media dla 
seniorów

Bibl ioteka Publ iczna Gminy Kłodzko bierze   
udział  w programie „Akademia Orange dla bibliotek”. 
Celem programu jest wspieranie rozwoju społeczeń- 
stwa informacyjnego poprzez zwiększenie dostępu 
do nowych technologii  komunikacyjnych i  promo- 
cję ich wykorzystania. Dzięki Grupie TP w bibliote-
kach dostępny jest bezpłatny Internet dla wszystkich 
chętnych użytkowników. BPGK otrzymała w bieżą- 
cym roku dotację,  która pokrywa koszty dostępu  
do  In ternetu  użytkownikom w Bibl io tece  Głów- 
nej  i  wszystkich dziewięciu  f i l iach.  Od czerwca  
2011 r.  w  f i l iach bibliotecznych w Jaszkowej Gór- 
nej  i  Starym Wielisławiu organizowany jest  cykl 
warsztatów, skierowanych do seniorów, którzy chcą 
poznać nowoczesne technologie,  komputer i  tech- 
nikę poruszania się po Internecie.  W tym celu bi- 
bliotekarki  -  Agata Sydorko i  Dorota Bilska prze- 
szły odpowiednie przeszkolenie. Uczestnicy warszta- 

tów poznają podstawowe zasady korzystania z kom- 
putera,  edytora tekstowego i  przeglądarki interne- 
towej.  Po udzieleniu instrukcji  potrafią już pisać 
i  formatować proste teksty,  przeszukiwać interesu- 
jące ich strony internetowe, bazy biblioteczne, por-
tale informacyjne,  portale urzędów lokalnych oraz 
bazy związane z turystyką, edukacją i  kulturą.  Mają 
już pozakładaną pocztę elektroniczną i  kontaktują 
s ię  z  osobami na całym świecie.  Ogółem szkole- 
niami objętych jest 16 osób. Niektórzy z nich będą od  
jesieni szkoleni w zakresie programów graficznych  
i  i nnych  uży tkowych .Wkró tce  ko le jn i  s en io rzy  
w Wojborzu  i Ołdrzychowicach Kłodzkich rozpocz-
ną swoją edukację w wirtualnym świecie.  (M.H.)

Spotkanie Seniorów w Dolnośląskiej  Bibliotece Publicznej. 
Fot.  Arch. DBP, Wrocław
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teczna. Młody pisarz ma już na swoim koncie trylogię 
pod wspólnym tytułem „Księstwo”. Autobiograficz- 
ny charakter tej powieści sprawił, że uczestnicy spot- 
kan i a  za in t rygowan i  c i ekawą  b iog ra f i ą  au to ra , 
chętnie kupowali  jego książkę. 

Jeszcze inne kolory wniósł nasz kolejny nawie- 
dzony gość  – Henryk Hak-Kaźmierczak. To prawdzi-
wy „easy rider”, którego życie nie mieści się w kolei- 
nach przeciętności.  Jako twórca jest  niepokornym  
bardem, który swoje przewrotne i ironiczne teksty po- 
daje charakterystycznym zachrypłym głosem. Dzię- 
ki  temu czytany i  śpiewany przekaz nieco gorzkiej 
prawdy o życiu brzmiał sugestywnie, a źródłem  dodat- 
kowej ekspresji  była muzyka. Brzmienie akordeonu, 
przy dość niekonwencjonalnej artykulacji  dźwięku  
i oryginalnych aranżach,  wniosło bluesowy spleen. 

Jednak poczucie humoru artysty sprawiło, że  w tę 
 ogólnie l iryczną i  smętną nastrojowość wkradły się 
również  tony żartobliwe. Było i smutno, i śmieszno.  Jak 
to w życiu! Poza tym wszyscy … dosładzali się  ciastka- 
mi i cukierkami – tak dla równowagi. Było klimatycznie!

Paletę barw rozszerza jeszcze jedno kolorowe  
wydarzenie – uroczyste otwarcie wystawy poświęco-
nej  Czesławowi Miłoszowi,  które ubarwiła obec- 
ność Konsula USA - Pana Benjamina Ousleya Nase-
mana. Wernisaż z VIP-em dostarczył gościom wielu 
emocji ,  zaś w czasie trwania ekspozycji  szerokie- 
mu kręgowi zwiedzających wystarczał koloryt postaci 
Noblisty,  uchwyconego w prywatnej perspektywie, 
w kontekście wzruszającej zwyczajności,  która by- 
najmniej nie jest  szara.   (  Maria Tyws)

Strzelin

Barwność jesieni
Jesień wybarwia l iście,  ale w naszej Bibliotece 

objawiła się wysypem barwnych postaci . 

Najpierw gości l iśmy Zbigniewa Masternaka, 
który jest osobowością nietuzinkową. Ten wrażliwy 
pisarz,  ale i  twardziel ,  który niejedno w życiu prze-
szedł,  ze swadą i  szczerością opowiadał o swoim 
niebanalnym życiu, przytaczał anegdoty z planu fil-
mowego i  ze swoich kontaktów ze znanymi ludźmi 
kultury. Jest budującym przykładem na to, że można 
pokonać społeczne uwarunkowania i  przejść  niełat-
wą drogę awansu od zapadłej wioski, gdzie szerzy się 
pijaństwo i  beznadzieja,  do warszawskich salonów. 
A wszystko to dzięki determinacji  i  talentowi.  Nie 
tylko para się l i teraturą,  ale ma też l iczne związki  
z filmem.  Do tego gra w piłkę … błotną. Byliśmy pod 
wrażeniem tej  złożonej osobowości,  której  w życiu 
przytrafiają się rzeczy dziwne i  niezwykłe (nawet 
znaki i  epifanie) z częstotl iwością ponadprzecięt- 
ną.  Nawet l i teratura go sobie wybrała „daleko od  
szosy”, dając dość osobliwe (dla pisarza pewno tak- 
że dotkliwe) oznaki namaszczenia.  Nie tyle połknął 
bakcyla l i teratury,  co połknął monetę z l i teratem,  
ale ta metoda zainfekowania okazała się równie sku- 

Oleśnica

Tydzień zakazanych 
książek

W dniach od 24 września  do 1  października  
2011 r.  Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna im. 
M. Reja w Oleśnicy włączyła się w ogólnoświatową 
akcję TYDZIEŃ ZAKAZANYCH KSIĄŻEK (Banned 
Book Weeks).

Pisarz Zbigniew Masternak rozdaje autografy. 
 Fot.  Arch. MiGBP w Strzelinie 

W Bbliotece odbyły się warsztaty tańca orien- 
talnego bollywood, prowadzone przez instruktorkę 
tańca,  warsztaty plastyczne decoupage, warsztaty 
wizażu, prowadzone przez profesjonalną wizażystkę.  
Dużą popularnością cieszyły się też warsztaty l i te- 
rackie pn.„Jak pisać haiku?”, przeprowadzone przez 
polonistkę z Nauczycielskiego Klubu Literackiego 
„Ananke” przy Związku Nauczycielstwa Polskiego  
i uczestniczkę sekcji haiku przy Uniwersytecie Trze- 
ciego Wieku we Wrocławiu na Akademii  Ekono- 
micznej.  Warsztaty kolażu, zatytułowane „Co nam  
w duszy gra”,  prowadziła  emerytowana bibliote- 
karka,  osoba pisząca i  od lat  tworząca i  wystawia- 
jąca kolaże. Ciekawe i  niekonwencjonalne warszta- 
ty dla seniorów zaproponowały natomiast  przed- 
stawicielki  Czekoladziarni Połanieckiej  z Wrocła-
wia, które  podczas warsztatów czekoladowej eduka-
cji opowiadały o historii  czekolady i sztuce robienia 
pralinek. Seniorzy dowiedzieli  się,  jak domowym 
sposobem zrobić smakowite,  ozdobne pralinki.

Na zakończenie Senioraliów w Bibliotece odby- 
ło się spotkanie integracyjne około 100. osób z przed- 
stawicielem Wrocławskiego  Centrum Seniora - głów- 
nym organizatorem Dni Seniora we Wrocławiu. Spot- 
kanie  wypełnione było  bogatym programem  mu- 
zycznym, podczas którego wystąpiły Chóry Seniora  
i „Kabaret U-Sławy” z Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Ten Dzień Seniora były pierwszą tak dużą im- 
prezą,  zorganizowaną dla osób starszych w Dolno- 
śląskiej Bibliotece Publicznej.  Spotkał się z ogrom- 
nym zainteresowaniem, z entuzjazmem i wdzięcz- 
nością osób starszych i  dlatego  za rok znowu spot- 
k a m y  s i ę  w  D B P  n a  k o l e j n y c h  S e n i o r a l i a c h .  
                  (Agnieszka Głazowska, Karolina Mendyk)
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Inicjatywa ta zrodziła się w Stanach Zjednoczo-
nych i  jest  ściśle związana z pierwszą poprawką do 
amerykańskiej  Konstytucji ,  która mówi o wolności 
słowa.

Obchody Tygodnia co roku organizowane są 
przez American Library Association. Jest  to święto 
wolności czytania, które ma na celu zwrócenie uwa- 
gi  na zagadnienie wolności intelektualnej i  niebez- 
pieczeństwo, jakie niesie za sobą ograniczanie do-
stępu do informacji .  Jest  to jednocześnie sprzeciw 
wobec cenzury, zakazywania czytania treści  uzna-
nych przez kogoś za nieodpowiednie,  wycofywania 
niektórych tytułów z bibliotek czy prześladowania 
autorów. Oleśniccy bibliotekarze włączając się po raz  
pierwszy do tej akcji  chcą, aby Tydzień Zakazanych 
Książek był nie tylko akcją uświadamiającą,  ale że- 
by był  też okazją  do zainteresowania ciekawymi 
przypadkami z historii  l i teratury, zachęcił do czyta- 
nia także tych książek, którym przypięto łatkę nie- 
poprawności poli tycznej czy obyczajowej.

Bibliotekarze w Oleśnicy przygotowali  spec- 
jalnie wydzielony regał z książkami niegdyś zaka- 
zanymi, bulwersującymi,  posądzanymi o krzewie- 
nie pornografii  czy promowanie pederasti i .  Na spe- 
cjalnie przygotowanej wystawie znalazły się cie- 
kawe informacje  o  cenzurze ,  podziemiu,  drugim   
obiegu, walce z tymi zjawiskami, ale zaprezentowa- 
no też zdanie tych, którzy cenzurowali ,  zakazywa- 
l i  czy próbowali  modyfikować kanon lektur szkol- 
nych z powodów obyczajowych.Problem cenzuro- 
wania czy ograniczania  rozpowszechniania  pew- 
nych treści  jest   bardzo złożony i  nie ma chyba pro- 
s tych recept  na  jego rozwiązanie ,  takich jak np. 
nieograniczona w tym zakresie  wolność.  Najlep- 
s z y m  t e g o  p r z y k ł a d e m  j e s t  w p i s  n a  f o r u m  p o d 
artykułem o TYGODNIU ZAKAZANYCH KSIĄŻEK 
-  C z y  „ M e i n  K a m p f ”  m o ż n a  c z y t a ć  ? !  P y t a n i e 
zostawiliśmy bez odpowiedzi ,  aby każdy sam się 
nad nim zastanowił  i  spróbował na nie  odpowie- 
dzieć.Na wystawie znalazły się informacje o niezależ-
nej bibliotece im. V. Havla na Kubie (książki ex-pre- 
zyden ta  Czechos łowac j i  i  Czech  są  zab ron ione  
przez reżim F. Castro), o bibliotekach i czytelnictwie 
w niemieckich obozach jenieckich w czasie II wojny 
światowej czy o Indeksie Ksiąg Zakazanych. Teksty te 
można znaleźć też  na naszej stronie internetowej www.
biblio.olesnica.pl, również po zakończeniu wystawy. 
Kontrowersyjne książki   znalazły się  w centrum 
zainteresowania czytelników i  zasób regału dość 
szybko się skurczył.  (Rafał Wojtczak)

Milicz

Spotkanie z Urszulą 
Ewertowską

Na zaproszenie Biblioteki Publicznej w Mili- 
czu  w czwartkowe popołudnie -  22 września 2011 r. -  
młodzi czytelnicy oraz grono rodziców spotkali  się  
z Urszulą Ewertowską, miliczanką, autorką książki 
pt. ”Moja wyspa Bali”. Książka ta jest wspomnieniem 
dzieciństwa autorki. Opowiada o dziesięciorgu dzieci, 
które organizują sobie miesiąc wakacji na podwórku. 
Jedna z głównych bohaterek Zuzia – to właśnie pani 
Ula.  Każde z dzieci  jest  inne,  mają różne problemy, 
wywodzą się z różnych środowisk, a jednak potrafią 
stworzyć niesamowitą paczkę. Aby dowiedzieć się, 
co ta grupa przyjaciół robiła przez cały wakacyjny 
miesiąc,  zapraszamy do biblioteki  i  przeczytania 
„Mojej wyspy Bali”.  Przed spotkaniem można było 
k u p i ć  k s i ą ż k ę  i  u z y s k a ć  a u t o g r a f  o d  a u t o r k i .  
                                                                       (Monika Cieśla)

Pisarka Urszula Ewertowska  podpisuje swoją książkę.  
Fot.  Arch. BP, Milicz .

Środa Śląska

Spotkanie autorskie  
z Piotrem Owczarzem

19 października Biblioteka Publiczna w Śro- 
dz ie  Śląskie j  zorganizowała  spotkanie  autorskie  
z Piotrem Owcarzem, autorem powieści sensacyjno-
historycznej pt. „Wichman. Krucjata”, rozgrywającej 

się w X w. n.e. ,  któ-
ra zawiera elementy 
fantasy oraz knight-
romance. 

Autor książki to 
także utalentowany 
an ima to r  pop -ku l - 
tury, znany np. z pro- 
j e k t u  „ M u z e u m 
H a n s a  K l o s s a ” .  
Spotkanie odbyło się 
w sa l i  widowisko-
wej Domu Kultury i  połączone było z prezentacją 
mul t imedia lną .  Modera torem spotkania  by ł  Da- 
riusz Rekosz,  również pisarz,  autor takich książek,  
jak:  "Zamach na Muzeum Hansa Klossa", "Szyfr Jana   
Matejki",  czy "Tajemnica starej  dzwonnicy",  któ- 
rej   akcja rozgrywa się właśnie w Środzie Śląskiej .  
W spotkaniu  wzię ła  udzia ł  młodzież  z  Powiato- 
wego Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1 i  2, 
a także bibliotekarze z powiatu średzkiego. Cieka- 
wym rekwizytem na scenie była  „Czaszka Barba- 
rzyńcy Wichmana”- mega-figura o wysokości 1,5 
metra, której zdjęcie widnieje na okładce książki.        
                                                   (Anna Kuszlik-Czajkowska)
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KARTKA  Z  PODRÓŻY

Dom Polski  
w Rowvil le  
pod Melbourne
El żb i e ta  N i echca j -Nowic ka

Wędrując po dalekiej  Australi i  zdarza się spot-
kać mieszkających tam rodaków. To właśnie napot- 
kana  rodz ina  Po l aków,  mie szka j ąca  p r zed  l a t y   
w  Dzierżoniowie na Dolnym Śląsku, poinformo- 
wała mnie o istniejącym i prężnie działającym  Do-
mu Polskim „Syrena” w Rowville pod Melbourne, 
który  skupia mieszkających tam  Polaków. W pobliżu  
„Domu Polskiego” mieszka bowiem około 15 tys. 
naszych rodaków, którzy bardzo często odwiedzają 
to miejsce.

W 1977 r.  zakupiono dziesięcioakrową działkę 
w miejscowości Rowville pod Melbourne,  oczysz- 
czono teren i  rozpoczęła się zbiórka funduszy na 
budowę Domu Polskiego. W tym celu organizowano: 
targi,  festiwale, pikniki oraz zbiórkę dobrowolnych 
datków. 

Decyzję o budowie Domu podjęto na Nadzwy- 
czajnym Zebraniu 19 września 1982 r.  Jeszcze w tym 
samym roku - 5 grudnia - wmurowano kamień węgiel-
ny pod jego budowę.  

Oficjalnego otwarcia Domu  Polskiego „Syrena” 
dokonał   3  marca  1984 r .  wik tor iańsk i  min is te r  
emigracj i  i  spraw etnicznych.  Od tego momentu  
obiekt  stał się jednym z głównych ośrodków działal- 
ności  polonijnej  w austral i jskim stanie Wiktoria.  
O inicjatywach  kulturalnych, oświatowych i rozryw- 
kowych ośrodka  informuje  miejscowa polska prasa 
i  radio. 

Na przestrzeni 30. lat  Dom Polski odwiedziło  
wielu gości. Byli tu i pisarze,  i artyści. Miejscowi roda- 
cy zapraszają tu każdego gościa z Polski.  Dom Pol-
ski „Syrena" tętni życiem. Pobawić się tu można przy 
polskiej  muzyce, poczytać polskie książki i  prasę, 
zjeść smaczny polski obiad, a nawet napić się pol- 
skiego piwa. 

W Domu Polskim „Syrena” mieści się Szkoła 
Polska im. Marszałka J.  Piłsudskiego. Do sobotniej 
szkoły uczęszczają dzieci  i  młodzież,  ale istnieje 
również klasa dla dorosłych. Przy Domu Polskim 
działa hufiec harcerski,  dwa młodzieżowe zespoły 
taneczne: „Beskidy” i „Łowicz”, chór „Iskierki”  a  dla 
dorosłych Klub Seniora.  Tu również znajduje się  
biblioteka l icząca 10 tys.  książek polskich. Na pół- 
kach króluje klasyka, a więc utwory: A. Mickiewicza, 
J. Słowackiego, H. Sienkiewicza, B. Prusa, S. Żerom- 

skiego, S.  Reymonta,  E. Orzeszkowej.  Książki po- 
chodzą głównie z darowizn oraz z zakupów rocz- 
nych w ilości  2.  tys.  woluminów. Działacze Domu  
„Syrena” ubolewają,  że jest  to niewielka i lość,  ale 
na większy zakup po prostu ich nie stać.  Aktualne 
pomieszczenie biblioteczne jest  niewielkie  i  słabo 
oświetlone.  Poinformowano mnie jednak, że lada 
moment  b ib l io t eka  o t r zyma  nowe ,  samodz ie lne 
pomieszczen i e  w  pos t ac i  kon t ene ra ,  k tó ry  s t a - 
nie  na placu tuż obok „Syreny”.  Cieszą s ię  więc 
nasi  rodacy, opowiadają z dumą o tym, że nowe po- 
mieszczenie biblioteczne będzie aż 4 razy większe  
od dotychczasowego. Być może znajdą się też pie- 
niądze na większe zakupy książek. Rodacy bardzo  
chcieliby, aby  częściej  organizowane były tu spot- 
kania z pisarzami,  sławnymi Polakami. 

Mała ilość książek w bibliotece to, niestety,  nie 
jedyny mankament. W klubie brakuje prasy polskiej. 
Jedynym tytułem, który się tu znajduje jest  miesię- 
cznik pt .  „Gazeta Polska”.  Brak nowości książko- 
wych i  polskiej  prasy,  brak spotkań z l i teratami, 
dziennikarzami,  zastępują rodakom na obczyźnie 
występy dzieci  z polskimi piosenkami i  polskimi 
tańcami.  Na obszernym korytarzu zorganizowano 
kilka wystaw, m.in.: „Żołnierze II Polskiego Korpusu” 
i  „Żyli  wśród nas” – o ludziach ważnych dla tego 
środowiska, których nie ma już wśród żywych. 

Aby „Dom Polski” mógł się utrzymać część  jego 
sal  jest  wynajmowana na różnego rodzaju impre- 
zy.  Roczne koszty jego utrzymania wynoszą  30-40 
tys.  dolarów australi jskich.  

Wychodząc z eleganckiego budynku nie da się  
nie zauważyć pamiątkowej tablicy na frontowej  
ścianie o treści:  

                          5.12.1982 
                                   „Stowarzyszenie Polaków     
                                   Wschodnich Dzielnic Melbourne"  
                                      

Dom Polski "Syrena" w Rowville.  Fot.  Arch. Autorki
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